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SŁOWEM WSTĘPU

● Piotr Średniawa

Architekt IARP 

przewodniczący Rady SLOIA RP

Szanowne Koleżanki, Szanowni Koledzy, Szanowni Państwo!

15 grudnia 2000 r. Sejm rp uchwalił ustawę o samorządach zawodo-
wych architektów, urbanistów oraz inżynierów budownictwa. Dzień ten 
możemy uznać za początek tworzenia się naszej Izby Architektów rp.  
Po rocznych działaniach organizacyjnych, najpierw na szczeblu krajo-
wym, a następnie województwa śląskiego, 22 stycznia 2002 r. odbył się 
pierwszy zjazd Śląskiej Okręgowej Izby Architektów, na którym zostały 
wybrane jej organy, a przewodniczącym Rady sloia rp został śp. Kole-
ga architekt Michał Buszek. W tym dniu obchodzimy symboliczne uro-
dziny sloia rp. Dlatego z okazji 20-lecia naszej Izby Okręgowej z przy-
jemnością, ale również z satysfakcją przekazujemy Państwu jako Rada 
sloia rp kolejne, drugie już wydawnictwo jubileuszowe. 

Postanowiliśmy zrealizować to wydawnictwo w trudnym dla całe-
go społeczeństwa, w tym dla środowiska architektów, czasie pandemii. 
Przekształcił on całkowicie funkcjonowanie nas wszystkich, podważa-
jąc i zmieniając dotychczasowe zachowania i przyzwyczajenia; stworzył 
konieczność adaptacji do nowej rzeczywistości. Mimo tego, a może wła-
śnie dlatego, podjęliśmy się realizacji wymagającego zadania. Chcieli-
śmy udowodnić, że niezależnie od trudnego czasu, jako środowisko ślą-
skich architektów jesteśmy w stanie podejmować wyzwania również 
w nowej rzeczywistości – tym bardziej, że pokonywanie trudności i dą-
żenie do realizacji ambitnych celów było i jest tradycyjną cechą śląskie-
go środowiska architektonicznego. Nie zmienia to faktu, że czas pande-
mii w znaczący sposób odmienił naszą rzeczywistość, dlatego w wielu 
zawartych w niniejszym wydawnictwie tekstach problemy z nią zwią-
zane wielokrotnie są podnoszone przez autorów.
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Od początku istnienia sloia rp jej funkcjonowanie opiera się na cią-
głości, stabilności działań, budowaniu i kontynuowaniu lokalnej trady-
cji. Dlatego też postanowiliśmy, że obecne wydawnictwo będzie nawią-
zywać do publikacji wydanej z okazji 15-lecia sloia rp, zarówno jeśli 
chodzi o zawartość merytoryczną, jak i format oraz szatę graficzną. 
W niniejszym wydawnictwie – podobnie jak w poprzednim – zamiesz-
czone są najważniejsze informacje na temat struktury organizacyjnej 
sloia rp, w okresie od jej powstania aż do dzisiaj. Zamieszczamy rów-
nież syntetyczne kalendarium dwudziestoletnich działań sloia rp, ob-
razujące zakres podejmowanych działań i inicjatyw. Dokumentacyjny 
charakter wydawnictwa pokazują: lista członków sloia rp, których 
praca na rzecz samorządu została uhonorowana srebrną i złotą odzna-
ką Izby Architektów, smutna lista Koleżanek i Kolegów, którzy od nas 
odeszli na przestrzeni 20 lat, a także lista członków sloia rp aktual-
na na koniec czerwca 2021 roku.

20 lat działalności to dostatecznie długi okres, aby podjąć szerszą re-
fleksję nad bardzo różnymi polami naszej wewnętrznej, izbowej działal-
ności, ale także nad aktywnością zewnętrzną. Na bazie takich refleksji 
i podsumowań minionego okresu, sukcesów i niepowodzeń zawartych 
w autorskich wypowiedziach, można wytyczyć dalsze kierunki naszych 
działań w następnych kadencjach, wykraczające poza dotychczasowe 
standardy i odpowiadające na przyszłe wyzwania.

Parafrazując Cypriana K. Norwida, można powiedzieć, że Izba Ar-
chitektów to nasz zbiorowy – jako środowiska architektów – wysiłek 
i obowiązek. Nie byłoby możliwe utworzenie, a następnie funkcjono-
wanie sloia rp bez pracy Koleżanek i Kolegów, którzy poświęcali swój 
czas i wkładali wysiłek przez ostatnie 20 lat. Niektórych z nich nie ma 
już wśród nas, dlatego nadarza się okazja do wspomnienia twarzy i po-
staci tych, którzy w przeszłości pracowali z nami w sloia rp.

Z okazji tego jubileuszu mam przyjemność i miły obowiązek po-
dziękować wszystkim Koleżankom i Kolegom, którzy od lat aktywnie 
działając w sloia rp, tworzą zintegrowane, solidarne, prężne i znaczą-
ce w skali naszego kraju śląskie środowisko architektoniczne. Dzięku-
ję również Paniom z obsługi biurowej, od lat związanym z naszą Izbą 
Okręgową, bez których nie byłaby możliwa efektywna obsługa tak or-
ganów sloia rp, jak i jej członków.

Taki jest też cel tego wydawnictwa, aby za jego pośrednictwem 
podziękować wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili 
się – i przyczyniają się nadal – do sprawnego funkcjonowania Śląskiej 
Okręgowej Izby Architektów rp. W ten sposób chcemy wyrazić naszą 
serdeczną wdzięczność i uznanie. Drugim celem jest pozostawienie 
dokumentacyjnego śladu, który w dzisiejszych, pośpiesznych czasach 

niezwykle szybko popada w niepamięć. Powinniśmy zawsze mieć na 
uwadze, że twórczość architektoniczna polega nie tylko na bieżącej 
działalności, ale musi mieć oparcie w tradycji tworzonej przez pokole-
nia. Ma to również szerszy wymiar polegający na dokładaniu kolejnych 
wartości do narodowej i europejskiej kultury. Bez mocnego osadzenia 
w tradycji, przy jednoczesnym progresywnym spojrzeniu w przyszłość, 
nie jest możliwe tworzenie wartościowej architektury i przyjaznej prze-
strzeni dla naszego społeczeństwa. Dlatego przez 20 lat działalności 
sloia rp, oprócz pracy na rzecz środowiska architektów, zawsze prio-
rytetowym zadaniem, mimo trudnych uwarunkowań, było działanie 
na rzecz jakości przestrzeni.

Czekają nas nowe wyzwania, o nieznanych do tej pory, trudnych 
do przewidzenia skali i zakresie. Konieczność zbudowania postpan-
demicznej rzeczywistości, w zgodzie z paradygmatem zielonego ładu, 
oraz przyjaznego dla społeczeństwa Nowego Europejskiego Bauhausu 
to zadania na najbliższe lata. Mam nadzieję, że te zasadnicze cele zosta-
ną podjęte i będą kontynuowane przez następne dziesięciolecia funk-
cjonowania Śląskiej Okręgowej Izby Architektów.

Jestem przekonany, że są to nasze wspólne urodzinowe życzenia od 
i dla środowiska śląskich architektów. ●
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IZBA PROFESJONALNA

● Małgorzata Pilinkiewicz

Architekt IARP 

prezes Krajowej Rady Izby Architektów RP

Projekt „Izba Architektów” ma 20 lat. To historia życia zawodowego 
ponad 20 tysięcy architektów. Wśród tego grona jest niestety wielu 
biernych obserwatorów zdarzeń dotyczących środowiska architektów, 
a nawet osób wciąż wątpiących w sens powołania samorządu zawodo-
wego. Codzienność Izby tworzą jednak architekci, którzy powierzyli jej 
swoje losy zawodowe w zadaniach kwalifikowania, udzielania pomocy 
w problemach związanych z wykonywaniem zawodu, a także w spra-
wach dyscyplinarnych i zawodowych. Za Projekt Izba odpowiadają 
koleżanki i koledzy architekci, którzy uwierzyli, że nie tylko możemy 
wziąć odpowiedzialność za reprezentację i interesy zawodowe naszego 
środowiska, ale także potrafimy to zrobić.

Osobiście na początku również wątpiłam, ale zaufałam. Potem ob-
serwowałam. Trochę czasu upłynęło, zanim podjęłam wyzwanie współ-
tworzenia. Uwierzyłam w zmiany. Potrzebne, a nawet konieczne po 
kilkunastu latach Projektu. Dzisiaj, po 20 latach, wiem, że było warto.

Zmiany jakie nastąpiły w sloia rp od 2014 roku, zostały nie tylko 
zauważone w skali ogólnopolskiej, ale przede wszystkim zaakceptowa-
ne i wprowadzone w wielu izbach okręgowych i Krajowej Izbie. Przy-
zwyczajenie i rutynę zastąpiła synergia wieloletniego doświadczenia 
zawodowego i samorządowego z energią i wizją Izby młodszego poko-
lenia architektów. Ambitny plan reformowania zasad działalności or-
ganizacji, komunikacji i kontaktu Izby z architektami, likwidacja izb 
różnych prędkości, konsekwentne budowanie stanowisk i marki samo-
rządu, zmieniły – u wielu wątpiących i obserwatorów – ocenę oraz spo-
sób postrzegania Izby. 

W 2018 roku uwierzyliśmy w zmiany, solidarność zawodową i środo-
wiskową. Postawiliśmy na izbę nowoczesną i profesjonalną, z dostępem 
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dla wszystkich członków – niezależnie od okręgu – do elektronicznych 
narzędzi pracy architekta, w tym szkoleń, zbioru praw, polskich norm, 
cyfryzacji procesu budowlanego, aktywnej i realnej pomocy i wsparcia 
dla członków izby w sytuacjach nadzwyczajnych. Młode pokolenie ar-
chitektów, bardzo aktywne w obecnej kadencji, wyznacza nowe hory-
zonty aktywności w Projekcie, rozwijając cyfryzację procesów organiza-
cyjnych w samorządzie, stawiając na popularyzację i upowszechnienie 
dostępu do oprogramowania bim, poszerzenie oferty wydawnictw i po-
radników dostępnych online, komunikację poprzez media społeczno-
ściowe, organizację spotkań środowiskowych różnych pokoleń archi-
tektów, otwarcie Izby dla zainteresowanych architekturą i tych, którzy 
potrzebują pomocy i profesjonalnego wsparcia w realizacji planów in-
westycyjnych, edukację dzieci i młodzieży prowadzoną przez pasjona-
tów architektury. Działania w ramach platformy spotkań międzynaro-
dowych oraz rodzimych organizacji architektonicznych zrzeszających 
architektów, urbanistów, architektów wnętrz i krajobrazu, identyfikacja 
problemów, aktywności i propozycji programowych umożliwiły stwo-
rzenie Polskiej Sieci Organizacji Architektonicznych, której koordyna-
torem stała się Izba Architektów rp. Wymiana poglądów i doświadczeń, 
szczególnie uwypuklonych w czasach pandemii, stała się impulsem do 
interdyscyplinarnej aktywności na rzecz nowej jakości przestrzeni, 
przyszłości oraz polskiej polityki architektonicznej, w tym wdrożenia 
idei Nowego Europejskiego Bauhausu w Polsce.

Lockdown i obostrzenia stanu epidemii zastały Izbę przygotowa-
ną do działalności z wykorzystaniem elektronicznych narzędzi do ko-
munikowania się na odległość, umożliwiając stały kontakt z członkami 
Izby oraz zapewniając im wsparcie prawne i finansowe. Spowolnione 
niestety zostały zadania i aktywności, które opierają się na budowaniu 
relacji bezpośrednich z członkami Izby. Nie zastąpiły ich bowiem ekra-
ny monitorów ani aplikacje elektroniczne. Zintensyfikowane spotka-
nia online wzmogły natomiast potrzebę spotkań bezpośrednich, nie-
zbędnych dla działalności zespołowej, o którą zabiegaliśmy w planach 
dla iv i V kadencji. Utrzymujące się obostrzenia uniemożliwiające orga-
nizację stacjonarnych zjazdów oraz spotkań innych organów Izby obu-
dziły niestety sentymenty przyzwyczajenia i rutyny, w miejsce zrozu-
mienia obowiązku stosowania prawa dla zachowania bezpieczeństwa. 
W miejsce subiektywnych i emocjonalnych poglądów, po ustaniu za-
grożenia, konieczne będzie odbudowanie, jakże istotnych dla Projektu, 
celów i idei wspólnoty. Analogowo przygotowani do dyskusji na tematy 
samorządowe i zawodowe, przechodzimy transformację dotychczaso-
wego doświadczenia w nowe umiejętności i nabywanie nowych kompe-
tencji, które z pewnością spożytkujemy w przyszłości. Choć dzisiaj nie 

jesteśmy pewni ich sensu, za parę lat docenimy ich jakość, wykorzystu-
jąc ich potencjał na rzecz Projektu Izba. Młode pokolenie architektów 
nie ma co do tego żadnych wątpliwości. 

Izba to dobry projekt, który ma historię, ale i przyszłość. Obchodząca 
kolejne jubileusze Izba – zmienia się. Każda kadencja jest inna – kształ-
tują je sytuacja gospodarcza i polityczna, indywidulane problemy ar-
chitektów na rynku pracy. Odmienność zależy od kolejnych twórców 
Projektu, ich aktywności, woli i odwagi do podejmowania wyzwań 
i nowych zadań. Różnorodność buduje doświadczenie, z którego mogą 
i powinni korzystać w kolejnych latach zarówno wątpiący, obserwato-
rzy, jak i współtwórcy Projektu. Tak naprawdę korzystają z niej wszy-
scy architekci iarp. 

Tworzenie struktur samorządu, nauka korzystania z prawa, jakie 
dała nam ustawa o samorządzie, potyczki z urzędem antymonopolo-
wym w sprawie cennika prac projektowych, deregulacja zawodu, pró-
ba samostanowienia i konfrontacja z innymi środowiskami w projekcie 
ustawy o architektach, po cyfryzację pracy projektowej i procesu budow-
lanego, przyspieszonych obostrzeniami epidemii wirusa sars-CoV-2, 
to bardzo krótka historia 20-lecia Projektu „Izba Architektów rp”. Pa-
miętając o tej historii, Izba musi się rozwijać, zmieniać, dostosowywać 
do wyzwań czasów i potrzeb swoich członków. Współtwórcami Projek-
tu powinni być architekci, którzy chcą podzielić się nie tylko doświad-
czeniem zawodowym, ale przede wszystkim odwagą do podejmowania 
nowych zadań i ich skutecznej realizacji oraz umiejętnością pracy ze-
społowej dla poszukiwania najlepszych rozwiązań w miejsce kompro-
misu lub unikania konfrontacji. 

Zawodowo tworzymy architekturę, kształtujemy przestrzeń, któ-
ra na lata stanowi o tym, jak żyjemy, pracujemy, odpoczywamy. Pozo-
stawiamy po sobie, na wiele lat, ślad na ziemi, nierzadko piękny, trwa-
ły i użyteczny. Tym śladem jest również Projekt Izba, tym ciekawszy, 
że wciąż otwarty, nieskończony, rozwijający się. Warto być jego częścią.

W dwudziestolecie Izby dziękuję wszystkim, którzy uwierzyli w Izbę 
w 2002 roku, i tym, którzy uwierzyli w zmiany, stając się częścią histo-
rii Projektu Izba. Niech to będzie dobry początek wieloletniej historii 
wspólnego, twórczego budowania domu architektów, miejsca identy-
fikującego solidarność zawodową, nowoczesnej i profesjonalnej orga-
nizacji, służącej architektom i społeczeństwu, z etosem pracy i prze-
strzeganiem zasad etyki zawodu zaufania publicznego. Rozwijajmy ten 
Projekt w duchu wzajemnej życzliwości i zaufania, w nadziei na lepszą 
i spokojniejszą przyszłość dla Izby i zawodu architekta. ●
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20 LAT

● Piotr Średniawa

Architekt IARP 

przewodniczący Rady SLOIA RP

Izba Architektów rp, w tym Śląska Okręgowa Izba Architektów rp 
(sloia rp) będąca samorządem zawodowym, ma dychotomiczną na-
turę. Z jednej strony pełni funkcję urzędu realizującego powierzone 
przez państwo zadania, z drugiej jest organizacją obligatoryjnie zrze-
szającą śląskie środowisko architektoniczne. Tak naprawdę jednak Ślą-
ska Okręgowa Izba Architektów rp to przede wszystkim ludzie będą-
cy jej członkami. W trakcie dwudziestoletniej działalności przez Izbę 
przewinęło się ponad 2100 Koleżanek i Kolegów, których losy zawodo-
we – a w jakiejś mierze również osobiste – splotły się z życiem sloia rp. 
Z tego powodu jubileuszowy tekst winien być chyba bardziej zbioro-
wym życiorysem niż bezosobowym sprawozdaniem z minionych dwu-
dziestu lat, w których sloia rp z niemowlęcia wyrosła na młodą kobie-
tę. Idąc tym tropem, intencja tego tekstu zawiera się w tym, aby można 
było lata funkcjonowania sloia rp oglądać jak fotografie w rodzinnym 
albumie, czasami już wyblakłe i niewyraźne, lecz zawsze przywołujące 
wspomnienia Koleżanek i Kolegów oraz nieodwracalnie miniony czas.

2002–2006 → DZIECIŃSTWO

Mimo że na wiele lat przed rokiem 2000 w środowisku architektonicz-
nym przewijała się idea utworzenia Izby Architektów, to jej urzeczywist-
nienie, paradoksalnie, nie było wymarzonym i oczekiwanym dzieckiem, 
by nie powiedzieć, że okazało się dzieckiem niechcianym. Jej powsta-
nie nie było autonomiczną decyzją rządu i parlamentu, lecz zostało po-
niekąd wymuszone w 2000 r. poprzez regulacje prawne konieczne do 
wdrożenia przez nasze państwo w procesie przystępowania Polski do 
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Unii Europejskiej. Niezależne pozarządowe organizacje nie były nigdy 
w pełni akceptowane i traktowane partnersko – zarówno przez władze 
państwowe, jak i samorządowe. Ten trwający od trzydziestu lat do dzi-
siaj stan, będący trwałym dziedzictwem dawno minionego komunistycz-
nego systemu, kładł się zawsze cieniem na działaniu Izby Architektów.

Czas dzieciństwa przebiega zazwyczaj pod czułym okiem rodziców, 
jednak w naszym przypadku było inaczej, bo musieliśmy się wszyst-
kiego nauczyć sami. W styczniu 2002 r. został zorganizowany pierw-
szy inauguracyjny Zjazd sloia rp. W jego trakcie powierzono prze-
wodniczenie Radzie sloia rp Kol. Michałowi Buszkowi, który wraz 
ze współpracownikami podjął się niełatwego zadania zorganizowania 
sloia rp. Dużym wyzwaniem było zbudowanie od podstaw struktu-
ry Izby, tak na poziomie okręgów, jak i na szczeblu krajowym. Trudna, 
nieefektowna, czasami nieporadna, lecz bezwzględnie konieczna samo-
dzielna nauka mówienia i chodzenia rozpoczęła się od zorganizowania 
obsługi biurowej, całej otoczki biurokratycznej, zbiorów danych oso-
bowych, a w dalszej kolejności systemu informatycznego i stron inter-
netowych. W 2003 r. konieczne było porzucenie sublokatorskiej sytu-
acji z sarp Oddział Katowice i założenie własnego domu. W lecie tegoż 
roku sloia rp zamieszkała na ostatnim piętrze niegdysiejszego domu 
towarowego „Pedant”, w samym centrum Katowic, przy ulicy 3 Maja 11.

Nieznanym polem działalności było zorganizowanie od podstaw 
systemu kwalifikacji i prowadzenia egzaminów na uprawnienia. Ten 
bardzo odpowiedzialny, przejęty od państwa obszar został wypraco-
wany przez Kolegów funkcjonujących w ramach Okręgowej Komisji 
Kwalifikacyjnej, kierowanej od początku działalności sloia rp przez 
Kol. Wojciecha Podleskiego. 

W rodzinie przekazanie zasad etyki dziecku spoczywa zawsze na ro-
dzicach. W sloia rp to niełatwe wychowawcze i karcące zadanie spo-
częło na Sądzie Dyscyplinarnym. Pierwszym przewodniczącym Sądu 
Dyscyplinarnego sloia rp został cieszący się ogromnym autorytetem 
w środowisku Kol. Jurand Jarecki, a następnie funkcję tę przejął Kol. 
Teobald Jałyński. Od dwudziestu lat rolę surowego, dyscyplinujące-
go ojca pełnił jako Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej, zmarły 
w 2021 r., nieodżałowany Kol. Janusz Grychowski. 

Dzieciństwo bez rodziców, którzy zapewniają niezbędne środki fi-
nansowe na wychowanie dziecka, spowodowało konieczność natych-
miastowego zbudowania systemu finansowania i podstaw gospodarki 
sloia rp. To zasługa Kol. Danuty Fredowicz, pełniącej odpowiedzial-
ną funkcję skarbnika sloia rp – z niewielką przerwą od powstania aż 
do dzisiaj. Przypadek sloia rp potwierdził śląską tradycję, że za finan-
se w domu z najlepszym efektem odpowiada kobieta. Jak się okazało, to 

dzięki tym Koleżankom i Kolegom, którzy jak w dobrej rodzinie zwią-
zali się z sloia rp na trwałe, na dobre i na złe, możliwe było nie tylko 
stworzenia naszej Izby Okręgowej, ale jej nieprzerwane funkcjonowa-
nie przez ostatnie 20 lat.

Dzieciństwo sloia rp to nie był radosny, niewinny czas. Jak widać 
z dzisiejszego punktu widzenia, nasze naiwne marzenia i wyobrażenia 
o tym, że zorganizowanie Izby Architektów w szybkim tempie rozwiąże 
problemy uciążliwe dla środowiska architektów i umożliwi wykonywa-
nie tego zawodu w naszym kraju w sposób zgodny z europejskimi stan-
dardami, stopniowo okazywały się nierealne. Mimo to z dzisiejszej per-
spektywy lata te, podobnie jak lata dziecięce, wspominamy z nostalgią 
za – w jakimś stopniu – utraconym entuzjazmem i niespełnionymi do 
końca marzeniami.
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2006–2010, 2010–2014 → SZKOŁA PODSTAWOWA

Lata spędzone niczym w szkole podstawowej były może trochę mono-
tonne, lecz niezbędne dla zdobywanie wiedzy i życiowego doświadcze-
nia. Zaczęliśmy naukę pisania od dziesiątek, a potem setek pism do róż-
nych urzędów i instytucji. Prowadziliśmy z nimi dialog, aby z czasem 
stać się poważnym partnerem dla władz samorządowych miast i gmin, 
a także władz województwa. Po paru latach sloia rp stała się profesjo-
nalnym, acz niewątpliwie uciążliwym partnerem w zagadnieniach za-
gospodarowania przestrzennego i architektury. Musieliśmy się nauczyć 
funkcjonowania w odmiennej sytuacji niż zbliżone wielkością Izby: Ma-
zowiecka, Małopolska czy Dolnośląska, działające w województwach 
posiadających jeden duży ośrodek centralny, w policentrycznym ukła-
dzie naszego województwa obejmującym 36 miast powiatowych i za-
mieszkiwanym przez 4,5 mln osób. Ta specyficzna sytuacja skutkują-
ca rozproszeniem środowiska architektonicznego i koniecznością jego 
integracji stanowiła duże wyzwanie dla sloia rp. 

Bardzo szybko jednak sloia rp zyskała uznanie w kraju jako jed-
na z lepiej zorganizowanych i aktywnych izb okręgowych. Zaczęliśmy 
również poznawać świat zewnętrzny. Z inicjatywy Kol. Tomasza Ta-
czewskiego i Kol. Michała Buszka nawiązaliśmy współpracę z Izbą Ar-
chitektów Republiki Czeskiej, która przekształciła się najpierw w do-
roczne spotkania w Ustroniu w ramach państw Grupy Wyszehradzkiej 
(obecnie nazywanej Grupą V4), a potem w międzynarodowe tematyczne 
konferencje koordynowane z ramienia kria przez Kol. Henryka Zubla. 

Chyba najtrudniejszym przedmiotem były lekcje śpiewu, a w dzisiej-
szej nomenklaturze – wychowania muzycznego. Okazało się, że część 
Koleżanek i Kolegów nie posiada talentu muzycznego, część trochę fał-
szuje, a w trakcie prób chóru chcemy śpiewać różne piosenki. To jed-
nak nieodłączny syndrom organizacji skupiającej ludzi o różnych po-
glądach i temperamentach. Takie są jednak prawa demokracji, a sloia 
rp zawsze była jej wierna i przestrzegała obowiązujących w niej zasad. 
To również czas pierwszych życiowych niepowodzeń. Próby skonstru-
owania i wdrożenia cennika, w które zaangażowało się śląskie środo-
wisko architektów, regulującego i cywilizującego rynek naszych usług, 
zakończyły się interwencją uokiK i naszą porażką – stan zawieszenia 
trwa do dzisiaj i skutkuje stopniową degradacją naszego zawodu.

Niestety byliśmy zdecydowanie za młodzi na małżeństwo z rozsąd-
ku. Od początku istnienia Izby Architektów niepowodzeniem kończyły 
się wszelkie próby mariażu z planowaniem przestrzennym i urbanisty-
ką. Pierwotną przyczyną było powołanie odrębnych Izb: Architektów 
i Urbanistów. Likwidacja w 2014 r. Izby Urbanistów i pozostawienie 

tego obszaru bez jakiejkolwiek jurysdykcji, przy obojętności naszej 
Izby Architektów, przyniosła opłakane i długofalowe konsekwencje. 
Negatywne skutki rozejścia się architektury, planowania przestrzen-
nego i urbanistyki bardzo wyraźnie widoczne są w przestrzeni nasze-
go kraju, podobnie jak w miastach i gminach naszego województwa. Ów 
grzech zaniechania jest chyba najcięższym w dotychczasowym życio-
rysie Izby. Ten okres syzyfowych, jak u Stefana Żeromskiego, prac za-
kończyła przedwczesna śmierć Przewodniczącego Rady sloia rp Kol. 
Michała Buszka we wrześniu 2013 r. To już prawie 8 lat od tej smutnej 
daty, niemniej Jego postać na zawsze pozostanie w naszej pamięci jako 
twórcy oraz pierwszego i wieloletniego Przewodniczącego sloia rp.

2014–2018 → SZKOŁA ŚREDNIA I EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI

Przejście ze szkoły podstawowej do średniej to zawsze znaczące wy-
darzenie, otwierające nowy etap życiowej drogi. W listopadzie 2013 r. 
Nadzwyczajny Zjazd Sprawozdawczo-Wyborczy sloia rp powierzył 
przewodniczenie Radzie Kol. Małgorzacie Pilinkiewicz, a następnie 
w marcu 2014 r. Zjazd Sprawozdawczo-Wyborczy powierzył jej prze-
wodniczenie Radzie sloia rp na okres czwartej kadencji. Jak na po-
czątku każdej nowej szkoły, tak w organach sloia rp pojawiły się nowe 
twarze młodszych Koleżanek i Kolegów, wnoszących świeże pomysły 
i energię, realizując postulaty zgłoszone przez Przewodniczącą Rady 
Małgorzatę Pilinkiewicz – tworzenia izby partnerskiej, solidarnej i no-
woczesnej. Na początku kadencji usprawniona została praca biura, ob-
sługa prawna i księgowa sloia rp, podnosząca jakość obsługi naszych 
członków. Tak jak po przejściu do nowej szkoły zmieniane zostają kla-
sy i ławki, tak odnowiona została siedziba sloia rp i dokonano zakupu 
nowoczesnego i funkcjonalnego umeblowania. Zgodnie z postulatem 
izby nowoczesnej, przebudowana została strona internetowa, uzysku-
jąc czytelną i nowoczesną formę graficzną. Z inicjatywy Kol. Agniesz-
ki Wereszczyńskiej sloia rp zaistniała także w mediach społeczno-
ściowych (Facebook).

Czas szkoły średniej to już poważna i systematyczna nauka. Znacz-
nie wzrosła liczba szkoleń profesjonalnie organizowanych w ramach 
sloia rp przez Kol. Henryka Piątka z zespołem. Szkolenia te okazały 
się jednym z najlepszych produktów sloia rp, również eksportowych, 
w formie nagrań wideo. Realizując postulat izby solidarnej, z inicjaty-
wy Kol. Jolanty Singer-Zemły, utworzony został pionierski Koleżeński 
Fundusz Zapomogowo-Pożyczkowy, który szczególnie pomocny oka-
zał się dla Koleżanek i Kolegów w następnej kadencji.
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Przyjaźnie zawierane w szkole średniej mają trwalszy charakter 
i pozostają na długi okres życia. W tej kadencji wzmocniona została 
dotychczasowa współpraca z oddziałami sarp: bielskim, częstochow-
skim i katowickim, działającymi na terenie naszego województwa. Pod-
pisane zostało porozumienie pomiędzy oddziałami sarp i sloia rp, 
wspólnie zorganizowano wiele wydarzeń środowiskowych, wystaw 
i wydawnictw, promujących zarówno śląską architekturę, jak i jej twór-
ców; podjęto również konstruktywną współpracę w obszarze konkur-
sów architektonicznych.

sloia rp zrzesza śląskich architektów wszystkich pokoleń. We współ-
pracy z Biblioteką Śląską zainicjowany został program „Śląscy Twórcy 
Architektury, Portrety”. W jego ramach zorganizowano benefisy dla „ty-
tanów” starszej generacji śląskich architektów, niezwykle zasłużonych 
dla naszego regionu. Odbyły się benefisy: Henryka Buszko (w 2014 r.), 
Aleksandra Franty (w 2015), Jerzego Gotfrieda (w 2016) oraz Juranda 
Jareckiego (w 2018). Wydarzenia te, obejmujące wystawy i wydawnic-
twa, oprócz uhonorowania tych twórców miały też inny, niezwykle istot-
ny cel udokumentowania historii współczesnej śląskiej architektury.

Nowy wymiar uzyskała również międzynarodowa działalność 
sloia rp. Dotychczasowe spotkania architektów Grupy V4 w Ustro-
niu zyskały nową jakość, przekształcając się w międzynarodowe konfe-
rencje, poszerzone o architektów z licznych krajów europejskich, orga-
nizowane w Międzynarodowym Centrum Kongresowym w Katowicach 
pod ministerialnymi patronatami.

Młodzieńcze lata to niestety także pierwsze poważne zawody uczu-
ciowe i zwiedzione nadzieje. Niepowodzeniem i rozczarowaniem za-
kończyło się zaangażowanie Izby Architektów w procedowane ustawy 
o zasadniczym znaczeniu dla naszej przestrzeni i wykonywania zawo-
du, czyli Kodeksu urbanistyczno-budowlanego i ustawy o zawodzie 
architekta. Zewnętrzne siły i środowiska z różnych przyczyn nie od-
wzajemniły naszych uczuć i nadal funkcjonujemy w fragmentarycz-
nej, niespójnej przestrzeni legislacyjno-prawnej, niesprzyjającej kre-
owaniu wysokiej jakości przestrzeni oraz utrudniającej wykonywanie 
naszego zawodu. 

Intensyfikacji uległa także zewnętrzna działalność sloia rp, tak 
w regionie, między innymi na Śląskim Forum Zawodów Zaufania Pu-
blicznego, jak i na polu krajowym, przejawiając się w aktywnym uczest-
nictwie w wewnętrznych i zewnętrznych procesach legislacyjnych, 
spotkaniach środowiskowych, seminariach i konferencjach. Pod ko-
niec kadencji, wraz z tradycyjnie zaprzyjaźnioną Małopolską Okręgo-
wą Izbą Architektów rp oraz innymi izbami okręgowymi podzielają-
cymi wypracowane w sloia rp stanowiska i poglądy, rozpoczęliśmy 

wielopłaszczyznową dyskusję nad nadaniem naszej Izbie Architek-
tów nowej dynamiki. Zależało nam na redefinicji sposobu i kierunków 
działań wobec nowych wyzwań, którym nie odpowiadało już dotych-
czasowe, nieco zrutynizowane funkcjonowanie władz krajowych, od-
powiedzialnych za pojawiające się rozdźwięki pomiędzy szczeblem kra-
jowym i okręgami. Okres tej kadencji to intensywne lata młodzieńczej 
aktywności, wprowadzające sloia rp w kolejną życiową cezurę, jaką 
jest osiągnięcie pełnoletności.

Zjazd Sprawozdawczo-Wyborczy sloia rp w 2018 r. zatwierdził dzia-
łania i kierunki, jakie realizowała Rada i organy sloia rp w poprzedniej 
kadencji, oraz ponownie powierzył przewodnictwo Radzie sloia rp Kol. 
Małgorzacie Pilinkiewicz. Naszą intencją była kontynuacja, intensyfi-
kacja i rozszerzenie działań rozpoczętych w 2014 r. Jednak już w czerw-
cu 2018 roku sytuacja uległa zmianie, a w zasadzie przeszła na wyższy 
poziom wraz z powierzeniem przez Krajowy Sprawozdawczo-Wybor-
czy Zjazd Izby Architektów rp funkcji Prezes kria Kol. Małgorzacie 
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Pilinkiewicz. W związku z tym Rada sloia rp powierzyła funkcję p.o. 
przewodniczącego Rady piszącemu te słowa, a następnie decyzję tę po-
twierdził zwołany we wrześniu 2018 r. Nadzwyczajny Zjazd Wyborczy 
sloia rp. Jako że program nowej Krajowej Rady Izby Architektów rp 
zaproponowany przez Kol. Małgorzatę Pilinkiewicz – izby transparent-
nej, solidarnej i nowoczesnej – realizowany był w sloia rp już w trakcie 
czwartej kadencji, bardzo duża liczba członków sloia rp, utożsamia-
jąc się z tymi postulatami, zaangażowała się w pracę organów i komisji 
powołanych przy kria rp. Była to bardzo dobra okazja do podzielenia 
się naszymi doświadczeniami, energią i nowymi pomysłami na szer-
szym forum krajowym. Byliśmy wtedy przekonani, że jako sloia rp 
osiągnęliśmy pełnoletność oraz dojrzałość i bezproblemowo zdaliśmy 
egzamin maturalny. Okazało się jednak, że prawdziwy test z dorosło-
ści będzie znacznie trudniejszy.

2018–2022 → TRUDNE POCZĄTKI PEŁNOLETNIOŚCI

5 lat temu, kiedy pisałem rocznicowy tekst dla naszego wydawnictwa 
z okazji 15-lecia sloia rp, zakończyłem go życzeniami, by nasza Izba 
Architektów funkcjonowała w nieznanej, acz lepszej i spokojniejszej 
rzeczywistości. Życie lubi jednak pisać własne scenariusze i z moich ży-
czeń pozostało jedynie nieznana rzeczywistość. Kiedy z końcem zimy 
2020 r. informacje o pandemii stały się faktem, a nie tylko medialny-
mi doniesieniami z odległych Chin, sądziliśmy, że ta groźna sytuacja 
potrwa maksymalnie parę miesięcy i szybko wrócimy do znanej nam 
normalności. Niestety okazało się, że stan ów ma charakter chronicz-
ny, a funkcjonowanie Izby Architektów rp i sloia rp musi ulec daleko 
idącym zmianom. W marcu 2020 r. po raz pierwszy w historii zmuszeni 
zostaliśmy do rezygnacji z organizowania Sprawozdawczego Okręgo-
wego Zjazdu sloia rp w tradycyjnej formie spotkania delegatów, prze-
sunięcia jego terminu i przeprowadzenia go w formie online. Kolejne 
obostrzenia w związku z zagrożeniem epidemicznym, ograniczające 
bezpośrednie kontakty, wymusiły przeorganizowanie naszej działal-
ności praktycznie wyłącznie na tryb zdalny. W takiej formie funkcjo-
nowało nasze biuro, odbywały się zebrania Rady Okręgowej i pozosta-
łych organów sloia rp, a także przebiegały szkolenia. Również kontakty 
z władzami krajowymi dokonywały się w przestrzeni wirtualnej. Przej-
ście na ten system wymagało bardzo dużego wysiłku organizacyjnego 
i pozyskania nieznanej nam do tej pory umiejętności funkcjonowania 
w wirtualnej rzeczywistości. W komunikacji z członkami bardzo przy-
datne okazały się strona internetowa i Facebook, które nabrały dla nas 

nowej wartości. Bardzo pomocny okazał się też stworzony w poprzed-
niej kadencji Koleżeński Fundusz Zapomogowo-Pożyczkowy.

Ze względy na rygory sanitarne w nowej formie musiały być zorgani-
zowane egzaminy na uprawnienia, ich przebieg znacznie się wydłużył. 
Również organizacja kolejnego Okręgowego Zjazdu Sprawozdawczego 
w 2021 r z konieczności przeszła w tryb online. Po ponad roku nowych 
doświadczeń potrafiliśmy już w miarę sprawnie funkcjonować w tej oso-
bliwej sytuacji, niemniej najbardziej dokuczliwy był brak bezpośred-
nich spotkań i kontaktów – ostatecznie jesteśmy istotami społecznymi, 
co dobitnie udowodnił nam wszystkim czas pandemii.

To był najtrudniejszy rok w działalności Izby Architektów rp i sloia 
rp, niemniej dzięki ogromnemu zaangażowaniu Koleżanek i Kolegów 
pracujących w organach sloia, a także Paniom z naszego biura, udało 
nam się przezwyciężyć trudności. Jeszcze raz serdecznie za to dziękuję. 
Ten trudny czas i nowe doświadczenia na pewno nie zostaną zmarnowa-
ne. Przyśpieszona elektronizacja i cyfryzacja Izby Architektów, w tym 
sloia rp, realizując postulat nowoczesności naszej Izby, z pewnością 
przyczynią się w przyszłości zarówno do sprawniejszego działania, jak 
i efektywniejszej obsługi naszych członków i organów sloia rp.

Życzeniem nas wszystkich jest, aby postpandemiczny czas okazał się 
bardziej przyjazny niż pośpieszna, zabiegana, znana nam do tej pory rze-
czywistość. W wieku 20 lat wybieramy kierunek studiów i decydujemy 
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KWALIFIKOWANIE I NADAWANIE 

UPRAWNIEŃ

● Wojciech Podleski

Architekt IARP 

przewodniczący OKK SLOIA RP

POCZĄTKI

W dniu 15 grudnia 2000 r. została uchwalona Ustawa o samorządach 
zawodowych architektów oraz inżynierów budownictwa. Ustanowie-
nie samorządu zawodowego było marzeniem wszystkich pokoleń archi-
tektów okresu powojennego, było również wielokrotnie postulowane 
na zebraniach sarp. I wreszcie samorząd powstał!

Ustawa, oprócz powołania samorządu architektów, dawała nam rów-
nież prawo kwalifikowania i nadawania uprawnień budowlanych. Do 
tego okresu uprawnienia budowlane nadawał Wojewoda, a z jego upo-
ważnienia Architekt Wojewódzki, dyrektor ówczesnego Wydziału Ar-
chitektury i Gospodarki Przestrzennej (wcześniej Wydziału Architek-
tury i Krajobrazu) Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach.

W dniu 22.01.2002 r. na pierwszym posiedzeniu wyborczym zjaz-
du Śląskich Architektów została wybrana pierwsza komisja kwalifika-
cyjna w składzie:

Henryk Buszko Krzysztof Gasidło Zygmunt Konopka

Maciej Piwowarczyk Wojciech Podleski Stanisław Rostkowski

Jerzy Skulimowski Jerzy Witeczek

Pierwsze inauguracyjne posiedzenie okk sloia rp odbyło się w dniu 
21.02.2002 r., w jego trakcie nastąpiło ukonstytuowanie się organu 
w składzie:

o dalszej edukacji, która w dużej mierze kształtuje przyszłość każdego 
z nas. Przed nami jako Izbą Architektów, w tym przed sloia rp, wpraw-
dzie opóźniona przez pandemię, jednak bardzo ważna i konieczna decy-
zja, jaką drogą pójdziemy. Nasze dotychczasowe doświadczenia wska-
zują na parę możliwości. 

Możemy wybrać studia prawnicze, naiwnie wierząc, że precyzyjne 
regulacje prawne będą skutecznym remedium na nasze problemy za-
wodowe i uzdrowią naszą zdegradowaną przestrzeń. Inną opcją jest 
studiowanie budownictwa i postrzeganie architektury jako sprawnych, 
a tym samym pięknych, lecz bezdusznych struktur budowlanych. Po-
zostaje również zgodny z duchem czasów wybór studiów ekonomicz-
nych i profesjonalne uwikłanie architektury w coraz bardzie rządzą-
ce nią mechanizmy i instrumenty ekonomiczne. Ja jednak wierzę, że 
jako Izba Architektów, a szczególnie nasze śląskie środowisko architek-
tów – wbrew pokusom – wybierzemy interdyscyplinarne, trudne przy 
poważnym podejściu, studia architektoniczne. Nie jest to tak oczywi-
sta i prosta droga jak studiowanie prawa, budownictwa czy ekonomii, 
jednak daje ona solidne podstawy do realizacji naszego głównego celu, 
którego nigdy nie powinniśmy tracić z oczu w naszej codziennej dzia-
łalności – kreacji wysokiej jakości przestrzeni służebnej wobec spo-
łecznych potrzeb. ●
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Wojciech Podleski → Przewodniczący

Krzysztof Gasidło → Wiceprzewodniczący

Maciej Piwowarczyk → Sekretarz 

Henryk Buszko → Komisja kwalifikacyjna

Zygmunt Konopka → Komisja egzaminacyjna

Stanisław Rostkowski → Komisja opiniująca

Jerzy Skulimowski → Komisja rejestrująca uprawnienia projektowe i rzeczoznawców

Jerzy Witeczek → Komisja informacyjna

Nie posiadaliśmy doświadczenia w kwalifikowaniu i egzaminowaniu 
kandydatów. Procedury regulujące te kwestie były wówczas w fazie two-
rzenia i ustalania. W tej jakże trudnej sytuacji służył nam pomocą, radą 
oraz wieloletnim doświadczeniem jeden z członków okk, ówczesny dy-
rektor Wydziału Architektury i Polityki Regionalnej Śląskiego Urzędu 
Wojewódzkiego w Katowicach, arch. Zygmunt Konopka, który udostęp-
nił nam regulaminy i pytania opracowane na potrzeby kwalifikowania 
w Urzędzie Wojewódzkim. Członkom okk brakowało również wiedzy 
na temat przebiegu procesu kształcenia architektów i procedur nadawa-
nia dyplomów mgra inż. arch. przez Wydział Architektury Politechniki 
Śląskiej. Dużą pomocą okazała się obecność w komisji arch. Krzyszto-
fa Gasidły i Jerzego Witeczka, pracowników naukowych Wydziału Ar-
chitektury Politechniki Śląskiej, którzy wprowadzili nas w tok kształ-
cenia studentów tego kierunku oraz procedury nadawania dyplomów.
Pierwsza kwalifikacja i egzamin odbyły się w okresie listopad – gru-
dzień 2002 r. Egzamin na uprawnienia odbył się w dniu 12.12.2002 r. 
jeszcze w siedzibie sarp w Katowicach. W późniejszym czasie pojawi-
ły się izbowe regulaminy kwalifikowania, egzaminowania i nadawa-
nia uprawnień, a Okręgowa Izba uzyskała nową siedzibę, w której do 
dzisiaj odbywają się kwalifikacje i egzaminy oraz uroczyste nadawanie 
uprawnień budowlanych.

KADENCJE

Kadencje okk trwają cztery lata. Komisje powoływane były na prze-
strzeni lat w następujących składach:

2002—2006

Wojciech Podleski → Przewodniczący

Krzysztof Gasidło → Wiceprzewodniczący

Maciej Piwowarczyk → Sekretarz

Henryk Buszko

Zygmunt Konopka

Stanisław Rostkowski

Jerzy Skulimowski

Jerzy Witeczek

2006—2010

Wojciech Podleski → Przewodniczący

Krzysztof Gasidło → Wiceprzewodniczący

Maciej Piwowarczyk → Sekretarz

Jurand Jarecki

Zygmunt Konopka

Stanisław Rostkowski

Jerzy Witeczek

2010—2014

Wojciech Podleski → Przewodniczący

Krzysztof Gasidło → Wiceprzewodniczący

Maciej Piwowarczyk → Sekretarz

Michał Tomanek

Zygmunt Konopka

Stanisław Rostkowski

Jan Pallado

Jerzy Witeczek

2014—2018

Wojciech Podleski → Przewodniczący

Tomasz Studniarek → Wiceprzewodniczący

Jan Pallado → Wiceprzewodniczący

Maciej Piwowarczyk → Sekretarz

Andrzej Grzybowski

Zygmunt Konopka

Jerzy Witeczek

Walenty Wróbel

Dorota Wróbel

Henryk Zubel
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Obsługę prawną okk na przestrzeni wszystkich lat pełnili: mgr prawa 
Igor Śmietański oraz mgr prawa Mirosław Rymer; obecnie obsługę praw-
ną zapewnia radca prawny Grzegorz Konik. Obsługę administracyjną 
każdorazowo sprawował sekretariat Izby w osobach: Beaty Witkowskiej 
(2002–2007), Dominiki Królikowskiej-Szmelczyrz (2007– nadal), przy 
pomocy Elżbiety Urbańskiej (2007–2015), Anity Domagały (2014– na-
dal), Anny Załochy (2017– nadal). Sekretariat Izby udziela dużego wspar-
cia przy kwalifikowaniu, organizowaniu egzaminu oraz prowadzeniu 
kancelarii okk i jej bieżących spraw. 

SESJE EGZAMINACYJNE

Jak już wspomniałem, pierwsza sesja egzaminacyjna przeprowadzo-
na została w siedzibie sarp w dniu 12.12.2002 r. Wpłynęło na nią 
18 wniosków o zakwalifikowanie do egzaminu na uprawnienia do pro-
jektowania bez ograniczeń. Do egzaminu przystąpiło 18 kandydatów, 
egzamin zdało 10 osób.

Sesje egzaminacyjne i kwalifikacja odbywają się dwa razy w roku 
(w czerwcu i grudniu), z wyjątkiem 2020 roku, w którym z powodu pan-
demii sesja grudniowa została przeniesiona na wiosnę roku 2021. Eg-
zaminy poprzedzone są weryfikacją złożonych przez kandydatów do-
kumentów, skrupulatnie analizowanych (pod względem formalnym 
i merytorycznym) oraz omawianych na posiedzeniach okk. Do dnia 
dzisiejszego (stan na maj 2021 r.) odbyło się 37 sesji egzaminacyjnych 
i wydano 1067 decyzji nadających uprawnienia budowlane w różnych 
zakresach uprawnień w specjalności architektonicznej.

2018—2022

Wojciech Podleski → Przewodniczący

Tomasz Studniarek → Wiceprzewodniczący

Jerzy Witeczek → Wiceprzewodniczący

Maciej Piwowarczyk → Sekretarz

Zbyszko Bujniewicz

Andrzej Grzybowski

Michał Tomanek

Zygmunt Konopka

Walenty Wróbel

Dorota Wróbel

Henryk Zubel

NA PRZESTRZENI 20 LAT  

WYDANO NASTĘPUJĄCĄ  

LICZBĘ DECYZJI  

O NADANIU UPRAWNIEŃ

2002 10 decyzji nadających uprawnienia

2003 60 decyzji nadających uprawnienia

2004 45 decyzji nadających uprawnienia

2005 36 decyzji nadających uprawnienia

2006 62 decyzje nadające uprawnienia

2007 40 decyzji nadających uprawienia

2008 66 decyzji nadających uprawnienia

2009 58 decyzji nadających uprawnienia

2010 63 decyzje nadające uprawnienia

2011 71 decyzji nadających uprawnienia

2012 50 decyzji nadających uprawnienia

2013 38 decyzji nadających uprawnienia

2014 49 decyzji nadających uprawnienia

2015 60 decyzji nadających uprawnienia (w tym 43 do projektowania bez ograniczeń,  
3 do projektowania w ograniczonym zakresie, 5 do kierowania robotami bez ograniczeń,  
8 łączonych bez ograniczeń, 1 łączone w ograniczonym zakresie)

2016 79 decyzji nadających uprawnienia (w tym 60 do projektowania bez ograniczeń,  
16 łączone bez ograniczeń, 1 do projektowania w ograniczonym zakresie,  
2 do kierowania robotami budowlanymi bez ograniczeń)

Do roku 2014 nadawano tylko uprawnienia budowlane do projektowa-
nia w specjalności architektonicznej bez ograniczeń. Po wejściu w ży-
cie nowelizacji prawa budowlanego, ustawy deregulacyjnej i przepisów 
Rozporządzenia w sprawie samodzielnych funkcji technicznych w bu-
downictwie w 2014 roku, uległ zmianie system kwalifikacji i egzami-
nowania, doszła możliwość nadawania uprawnień do kierowania robo-
tami w specjalności architektonicznej, które do tej pory nadawała Izba 
Inżynierów Budownictwa. W wyniku nowelizacji prawa budowlanego 
i ustawy deregulacyjnej okk iarp uzyskała również możliwość nada-
wania uprawnień łączonych, czyli do projektowania i kierowania robo-
tami budowalnymi, zarówno w ograniczonym zakresie, jak i bez ogra-
niczeń. Od sesji wiosennej 2015 r. okk sloia rp nadaje uprawnienia 
w 6 zakresach w ramach specjalności architektonicznej, w tym upraw-
nienia bez ograniczeń, ograniczone oraz łączone. 
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PRACA OKRĘGOWEJ KOMISJI KWALIFIKACYJNEJ

Na przestrzeni 20 lat w pracach okk pojawiało się wiele bieżących pro-
blemów, wymagających przeanalizowania i wypracowania stanowiska 
tutejszej okk. W głównej mierze prace okk skupiały się na kwestiach 
związanych z zagadnieniami kwalifikacji do egzaminu na uprawnie-
nia i dokumentami składanymi przez kandydatów do ich uzyskania. 
W początkowym okresie prac okk analizowaliśmy umowy o pracę, na 
podstawie których kandydaci odbywali praktyki potrzebne do zdoby-
cia uprawnień. Sygnalizowaliśmy bardzo niską jakość zatrudnienia, ni-
skie wynagrodzenia, kiepskie warunki pracy czy nieformalne umowy 
cywilno-prawne, w oparciu o które odbywane były praktyki.

Po likwidacji obowiązku sprawdzania umów zwróciliśmy uwagę na 
jakość kształcenia na wydziałach architektury oraz jakość praktyk pro-
jektowych czy budowlanych, a także wykorzystywanie zdobytej wiedzy 
podczas odbywania tych praktyk. W kwestiach związanych z edukacją 
kandydatów dużą pomocą służą nam członkowie okk będący jednocze-
śnie pracownikami dydaktycznymi śląskich uczelni kształcących nowe 
pokolenia architektów. Byli i są to m.in.: Krzysztof Gasidło – ówczesny 
Dziekan Wydziału Architektury Politechniki Śląskiej, Andrzej Grzy-
bowski – Rektor Wyższej Szkoły Technicznej w Katowicach, a także 
doświadczeni pracownicy naukowi (wykładowcy) uczelni: Jan Pallado, 
Zbyszko Bujniewicz, Michał Tomanek, Jerzy Witeczek, Henryk Zubel.

2017 92 decyzje nadające uprawnienia (w tym 77 do projektowania bez ograniczeń,  
12 łączonych bez ograniczeń, 1 do kierowania robotami budowalnymi  
bez ograniczeń, 2 do projektowania w ograniczonym zakresie)

2018 70 decyzji nadających uprawnienia (w tym 57 do projektowania bez ograniczeń,  
11 łączonych bez ograniczeń, 1 do kierowania robotami budowalnymi  
bez ograniczeń, 1 do projektowania w ograniczonym zakresie)

2019 71 decyzji nadających uprawnienia (w tym 48 do projektowania bez ograniczeń,  
16 łączonych bez ograniczeń, 4 do kierowania robotami bez ograniczeń,  
2 do projektowania w ograniczonym zakresie, 1 łączone ograniczone)

2020 47 decyzji nadających uprawnienia (w tym 38 do projektowania bez ograniczeń,  
8 łączonych bez ograniczeń, 1 do kierowania robotami budowlanymi  
bez ograniczeń)
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ODPOWIEDZIALNOŚĆ  

DYSCYPLINARNA I ZAWODOWA

● Teobald Jałyński

Architekt IARP 

przewodniczący OSD SLOIA RP

Otoczenie ma przyjemne konotacje. W naszych głowach kojarzy się 
z przyrodą, miejscem na Ziemi, z kontekstem. To dobry początek na-
szej pracy nad projektem. Bez niego wszystko, co robimy, wydaje się 
abstrakcyjne. Gorzej, gdy dodamy – ale chodzi o otoczenie prawne! No 
nie, ono budzi jak najgorsze skojarzenia. W tym pierwszym przypadku 
może nam o sobie przypomnieć, tak jak Newtonowi, co najwyżej prawo 
ciążenia. W tym drugim prawo jest wszędzie, a my czujemy się poddani 
presji, zmuszeni do rezygnacji z części naszej autonomii, wręcz się go bo-
imy. Dlaczego tak bardzo nie lubimy tego słynnego otoczenia prawnego?

Trudno sobie wyobrazić wykonywanie naszego zawodu w prawnej 
pustce, w chaosie pojęć i interesów, w świecie bez zasad. Ludzkość od 
swojego zarania ustalała kanony zachowań, tworzyła prawa, wskazy-
wała obowiązki i szukała reguł społecznego postępowania, pozwalają-
cych na działania w miarę bezkonfliktowe, akceptowalne i oczekiwane. 
To z tego wyrosły systemy prawne, cała legislatura i kodeksy. Przeni-
kanie tkanki społecznej przez prawo stało się we współczesnym świe-
cie tak oczywiste, że mówienie o otoczeniu prawnym jest uprawnio-
ne i niemal banalne. Jesteśmy jego częścią w sposób bezdyskusyjny, 
a nasz zawód doświadcza jego wpływu chyba w sposób szczególny. Bo 
przecież mamy jeszcze prawo materialne, regulujące sfery tworzonej 
przez nas materii. Jest tego dużo, niekiedy nadmiernie dużo, ale ak-
ceptujemy ten nadmiar, rozumiejąc rolę takich uregulowań. Wiemy, 
że zajmujmy się, chcąc nie chcąc, nie tylko architekturą i związanym 
z nią budowaniem, ale też zagospodarowaniem przestrzennym, geo-
dezją, obrotem nieruchomościami, ochroną środowiska, ochroną wód, 

okk sloia rp zawsze mogła liczyć na pomoc i wsparcie przy wyjaśnia-
niu zagadnień związanych z kwalifikowaniem poszczególnych kandy-
datów w odniesieniu do akademickich standardów nauczania zawodu 
architekta. Ta owocna współpraca trwa do dziś. 

okk sloia rp po kolejnych sesjach egzaminacyjnych każdorazowo 
dokonywała szczegółowej analizy wiedzy zdających, podnosząc kwestie 
słabej znajomości detalu budowlanego, nieznajomości materiałów i fi-
zyki budowy oraz braku zdolności wykonywania rysunku odręcznego.
okk sloia rp wystąpiła również z oficjalnym stanowiskiem do kkk 
iarp, prosząc o interwencje w sprawach ważnych dla wykonywania za-
wodu architekta. Jednym z przykładów takich działań jest zablokowa-
nie możliwości przechodzenia studentów Wydziału Budownictwa na 
ii stopień wydziałów architektury i uzyskiwania przez nich uprawnień 
bez ograniczeń. Następnym przykładem jest wystąpienie odnośnie do 
możliwości bezproblemowego podjęcia stanowiska kierownika budo-
wy przez naszych członków posiadających uprawnienia budowlane do 
kierowania robotami w specjalności architektonicznej. Występowali-
śmy również o określenie szczegółowe zakresu uprawnień ograniczo-
nych oraz zakresu projektu budowlanego.

Przewodniczący okk sloia rp udziela także na bieżąco odpowie-
dzi na wpływające sprawy, organizuje cykliczne spotkania z kandyda-
tami do uprawnień (czy to w siedzibie sloia rp, czy też na uczelniach), 
uczestniczy w szkoleniach i spotkaniach organizowanych przez sloia rp 
i kkk iarp, opiniuje regulaminy i inne dokumenty mające wpływ na 
pracę i działalność komisji kwalifikacyjnej.

Nie bez znaczenia dla prawidłowego i sprawnego funkcjonowania 
okk w śląskiej oia jest bardzo dobra współpraca z innymi organa-
mi tutejszej Izby, m.in. z Okręgowym Rzecznikiem Odpowiedzialno-
ści Zawodowej, przy organizacji kursu do egzaminu na uprawnienia. 
okk sloia rp znajdywała (i nadal znajduje) duże oparcie i pomoc 
w Radzie sloia rp, a w szczególności ze strony ich Przewodniczących: 
śp. Michała Buszka (przewodniczącego do roku 2013 r.), Małgorzaty Pi-
linkiewicz, która jako Prezes iarp do dzisiaj bardzo wspiera działal-
ność okk i na bieżąco interesuje się sprawami związanymi z nadawa-
niem uprawnień, oraz aktualnego Przewodniczącego Rady sloia rp 
Piotra Średniawy. ●
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zawsze w zakresie wynikającym z naszych kompetencji i umocowań. 
Nie uciekamy od tego, bo taki jest świat, w jakim się obracamy. Jeżeli 
mamy jakieś kłopoty z nadążaniem za prawem, to jedynie z powodu go-
nitwy zmian – zmian redakcyjnych, ale też myślowych. Najbliższe nam 
Prawo budowlane zmieniane było tyle razy, że nie sposób tego przeli-
czyć, a teksty jednolite publikowane są corocznie. Izba nie patrzy na 
to bezczynnie. Uczestniczymy we wszystkich konsultacjach, inspiru-
jemy nowe uregulowania, jesteśmy aktywni w pozyskiwaniu sojuszni-
ków zmian pozytywnych i usuwaniu legislacyjnych pomyłek. Czynimy 
to nie tylko w sferze prawa materialnego, ale też zmieniając własne we-
wnętrzne uregulowania. Izba dla sprawnego działania musi reagować 
na zmieniającą się rzeczywistość. I to czynimy.

Ciągłe zmiany prawa stwarzają stan pewnego rozdygotania, co skła-
nia do szukania rozwiązań prostych i skutecznych, choć często prowa-
dzących na skróty. Jako środowisko nie jesteśmy wolni od takich po-
kus. Słyszymy i widzimy patologie zagospodarowania przestrzennego, 
patodeweloperkę i niszczenie ładu przestrzennego w skali mikro i ma-
kro. Brzydota wkrada się w nasz świat, pokraczność niektórych bu-
dowli dziwi coraz mniej. To nie dzieje się samo. Iluż z naszych kole-
gów i koleżanek przykłada do tego rękę. Iluż gotowych jest uznać, że 
dla przeżycia ideały można zawiesić na kołku, godząc się na łamanie 
zasad etyki zawodowej. Izba chyba jeszcze nie dojrzała do uznania, że 
naruszenie pierwszej i drugiej zasady obecnego Kodeksu Etyki Zawodu 
Architekta też jest wykroczeniem. Zasady te mówią o zobowiązaniach 
ogólnych i wobec społeczeństwa, gdzie padają takie sformułowania jak 
rozwój, najwyższy poziom, standardy, bezkompromisowość, szacunek 
czy odpowiedzialność. To tu mieszczą się występki przeciw dziedzic-
twu kulturowemu i przyrodniczemu (dziś także przeciw klimatowi), 
przeciw fałszywym i nienaukowym poglądom. Oczywiście nie chodzi 
tutaj o sankcje czy wprowadzanie jezuickiej czystości wiary, ale o do-
bitne wskazanie, że pewne zachowania nie są akceptowane środowi-
skowo. Inkwizycja i tępienie zawodowych heretyków nie jest najmoc-
niejszą stroną architektów. Nasza ustawa o samorządzie zawodowym 
architektów wskazuje mechanizmy prawne prowadzące do eliminacji 
zjawisk patologicznych, jednak chyba brakuje woli, aby czynić z tego 
użytek. W naszym małym zawodowym świecie bardziej wierzymy ci-
chej presji niż głośnym wyrokom.

Otoczenie prawne odciska się na naszym życiu zawodowym, czy tego 
chcemy, czy nie. W sposób pośredni kształtuje nasze postawy, ograni-
cza nasze wybory, wpływa na poglądy i przekaz, jaki wypływa z naszej 
pracy. Im głębiej wchodzimy w to otoczenie i więcej wiemy o otaczają-
cej nas rzeczywistości, tym bardziej jesteśmy spętani skalą zależności 

i nieprzejrzystością regulacji. Demobilizuje nas brak czytelności, po-
krętność pojęć i definicji, niezrozumiałość intencji ustawodawcy i cha-
os myślowy, nad którym mamy przecież zapanować. Próbując osiągnąć 
zamierzony cel i zrealizować cały zamysł, idziemy na kompromisy, nie-
kiedy dość bolesne. Inwestora zazwyczaj nie interesują takie kłopoty, 
my mamy sobie z nimi poradzić. I radzimy sobie, jak umiemy. Jedni 
z nas uznają, że nie wszystko wiedzą i po prostu przechodzą obok pro-
blemu. Gorzej, gdy świadomie używają złego prawa lub robią zły użytek 
z dobrego. To momenty, w których mamy poczucie, że otoczenie praw-
ne wpływa bezpośrednio na nasze życie. Odciska się ono błędami pro-
jektowymi, rażącą dezynwolturą w podejściu do praw innych i narusze-
niami interesów indywidualnych i zbiorowych. Niszczymy materialne 
otoczenie, mając błędne przekonanie, że stoi za nami otoczenie prawne. 
Ileż razy w pracy Okręgowego Sądu Dyscyplinarnego naszej Izby słysze-
liśmy o swoistej determinacji prawnej, mającej usprawiedliwiać indy-
widualne wybory i działania. Taka postawa zatruwa nasze zawodowe 
środowisko. Zbyt łatwo znajdujemy argumenty zdolne uzasadnić każ-
dą bzdurę lub podłość. Staramy się być „elastyczni”, a stajemy się bezi-
deowi i kunktatorscy. Odwaga niezłomnych postaw staje się coraz cen-
niejsza. A umiejętność ich wyrażania staje się cnotą rzadką i podziwianą.

Architekci nie są samotnymi wyspami na mętnych wodach otacza-
jącego świata. Jesteśmy mocno zrośnięci z rzeczywistością, tworzymy 
ją i czerpiemy z tego siłę. Nasze postawy demonstrują się poprzez naszą 
pracę, a nasza praca jest widoczna w sposób oczywisty. Nie ma tu miej-
sca na tłumaczenia, że zostaliśmy źle zrozumiani, że nie o to nam cho-
dziło. Co zbudowane – jest! Odnajdujemy się na miarę naszych umie-
jętności i talentów, na miarę determinacji i wytrwałości, na miarę siły 
i wewnętrznej energii. Jeżeli idziemy przy tym na skróty, to ważne jest, 
jaka przemawia za tym motywacja, czy znamy rachunek zysków i strat. 
I czy gotowi jesteśmy poddać go pod osąd środowiskowy i prawny. Izba 
jako samorząd zawodowy uczyniła wiele, aby skodyfikować cały ten 
świat zależności etycznych. Dzisiaj pracujemy, mając w ręku keza, ju-
tro być może będzie to inny dokument rangi kodeksowej, lepiej odda-
jący dylematy etyczne środowiska polskich architektów. To jednak nie 
Izba jest podmiotem sporu, to każdy z architektów musi stawić czoła 
tym dylematom, musi zważyć je w swoim sumieniu.

Nie narzekajmy na otoczenie prawne. W Polsce jest ono niedosko-
nałe, ale innego nie mamy. Bądźmy czujni i aktywni, śledźmy na bieżą-
co zmiany w prawie. Zabierajmy głos na forum izbowym, dajmy wyraz 
swoim wątpliwościom i miejmy propozycje zmian. Prawo nie powsta-
je w próżni, nasz głos zawsze będzie się liczył. Działajmy tak, aby pra-
wo nie zboczyło na lewo. ●
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KSZTAŁCENIE USTAWICZNE 

I UPOWSZECHNIANIE WIEDZY

● Henryk Piątek

Architekt IARP 

zastępca przewodniczącego Rady SLOIA RP

Koniec maja 2021 r. n.e. Przywołany pięć lat temu Roger Penrose jest już 
laureatem Nagrody Nobla (2020). Za odkrycie, że tworzenie się czarnych 
dziur jest z pewnością przewidywane przez ogólną teorię względności.
Yvonne Farrell i Shelley McNamara otrzymały Nagrodę Pritzkera (2020). 
Jak można przeczytać w uzasadnieniu wyboru, między innymi za „nie-
zwykłą umiejętność wpisywania brył w kontekst”. Grafton Architects 
fascynują, balansując pomiędzy PRZEWIDYWALNYM wpisaniem się a za-
skakującą PROSTOTĄ rozwiązań.

PRZEWIDYWALNOŚĆ I PROSTOTA. Pogardzane w czasach dominacji „kultu-
ry” celebrytów i populistów.Wypieramy bolesną myśl, że stan epidemii 
może zagościć na dłużej, na lata. Jeśli tak się stanie, zmianie ulegnie 
nasza codzienna percepcja przestrzeni. W wymiarze urbanizacyjnym, 
społecznym, kulturowym; w wymiarze przyswojonych, codziennych 
zachowań i nawyków. Nie pozostanie bez wpływu na zmianę priory-
tetów globalnego rozwoju, choć należałoby powiedzieć raczej: global-
nego przetrwania. Czy dotychczasowy charakter procesów urbaniza-
cji może zostać odwrócony?

W dziedzinie kształtowania przestrzeni narasta potrzeba głębo-
kiej zmiany celów i polityki ich osiągania. Potrzeba ta powinna prze-
łożyć się na zmiany w warunkach technicznych, w przepisach sanitar-
nych i środowiskowych, na zmianę znaczenia recyrkulacji i odzysku, 
a w naszej działalności zawodowej także na zmianę warunków wyko-
nywania zawodu architekta.
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PRZEWIDYWALNOŚĆ I PROSTOTA. Bynajmniej nie znaczy to, „żeby było tak 
jak dawniej”.

Po roku pandemii intuicyjnie odczuwamy potrzebę normalizacji. 
Psychiatra, profesor Andrzej Leder mówi o pragnieniu normalizacji 
i zaprzeczeniu potrzebie zmiany. Filozof Tomasz Stawiszyński w od-
powiedzi kreśli obraz, w którym poduszka finansowa „ekonomicznie 
uprzywilejowanym […] pozwala okres najbardziej twardego lockdow-
nu przetrwać w poczuciu względnego bezpieczeństwa”.

Tymczasem architekci i urbaniści wypatrują bezpieczeństwa w wa-
runkach pauperyzacji i degradacji znaczenia zawodu. Stawiszyński we 
wstępie do swojej książki Co robić przed końcem świata (Wydawnictwo 
Agora 2021) pisze:

Kiedy rozpadają się kolejne z pozoru nienaruszalne struktury życia 
społecznego. I kiedy perspektywa takiej czy innej apokalipsy – na 
skutek zmian klimatu, wojny nuklearnej, wielkiej pandemii albo 
buntu biednych przeciwko bogatym – wydaje się więcej niż praw-
dopodobna. Jeśli dodamy do tego media społecznościowe i Inter-
net, które zamiast – jak o tym niegdyś marzono – sprzyjać budowie 
globalnej wspólnoty, wzmacniają tylko nasze naturalne tendencje 
do zamykania się w niewielkich totemicznych plemionach, bańkach, 
krajobraz robi się jeszcze bardziej problematyczny.

Ze zbioru wygłaszanych tekstów radiowych, z których składa się 
książka, promieniuje przekonanie, „że właśnie w takim świecie – ba, 
nade wszystko w takim – dystans, niespieszna analiza unikająca ła-
twych utożsamień i zbiorowych odruchów są potrzebne co najmniej 
tak samo jak maseczki w czasie pandemii”.

Organizowanie KSZTAŁCENIA USTAWICZNEGO I UPOWSZECHNIANIA wiedzy na-
leży do zadań statutowych izby samorządu zawodowego architektów,  
a każdy członek izby ma prawo korzystać z pomocy w zakresie PODNO-

SZENIA KWALIFIKACJI ZAWODOWYCH.

Na sposób realizacji tych zadań nieodwracalny, zdaje się, wpływ 
mieć będzie miniony 2020 rok. Nie zmieniły się cele spotkań szkole-
niowych, ale forma i techniczne sposoby przeprowadzania wykładów, 
warsztatów i prezentacji.

Szkolenia zawodowe organizowane przez Śląską Okręgową Izbę 
Architektów rp, we współpracy z lokalnymi oddziałami – katowickim, 

bielskim i częstochowskim – Stowarzyszenia Architektów Polskich 
sarp, są nadal dostępne dla lokalnego środowiska izbowego. Poprzez 
ich rejestrację audiowizualną, a następnie publikację na portalu Warsz-
tat Architekta stają się teraz dostępne dla członków Izby Architektów 
w całym kraju, W DOGODNYM DLA NICH CZASIE. Podobnie jak zadania reali-
zowane przez inne izby okręgowe, które stają się równie łatwo osiągal-
ne dla członków sloia rp.

W ramach komisji i zespołów problemowych Krajowej Rady iarp, 
w kadencji 2018–2021 powołano Komisję Kształcenia i Edukacji, a w jej 
strukturze Podkomisję Szkoleń Zawodowych. Zespół ten sporządził ra-
port dotyczący problematyki kształcenia ustawicznego realizowane-
go przez inne samorządy zawodów zaufania publicznego w Polsce. To 
bogaty materiał wyjściowy do dyskusji na temat zmian statutowych 
i przesłanek legislacyjnych dotyczących ustawowego konstytuowania 
zawodu architekta.

Nasz okręgowy zespół do spraw szkoleń kontynuował cykle tema-
tyczne programu obowiązkowego i jazdy dowolnej dedykowane pod-
stawowym zagadnieniom związanym z DOSKONALENIEM KWALIFIKACJI 

ZAWODOWYCH. Cykl „Życie i cała reszta” penetruje szersze spektrum za-
gadnień towarzyszących praktyce zawodowej architekta. W skład ze-
społu wchodzą sekretarz sloia rp Anita Langer oraz Koleżanka Mag-
dalena Nowaczyk.

Do dorobku zespołu doszło – w latach   2018–2020– przygotowanie 
ponad 50 wykładów i warsztatów. Kontynuowaliśmy również organi-
zację wydarzeń szkoleniowych poza siedzibą Izby, w naszych ośrodkach 
obwodowych i na uczelniach. Tylko w tych latach frekwencja przekro-
czyła 2000 uczestników.

W minionym roku przygotowaliśmy program międzynarodowej kon-
ferencji, która miała być poświęcona wszelkim aspektom kształcenia 
ustawicznego członków izby samorządu zawodowego architektów. Jej 
przeprowadzenie – w ramach spotkań architektów krajów Grupy Wy-
szehradzkiej V4– okazało się niemożliwe z powodu obostrzeń pande-
micznych.

Bieżące zmiany legislacyjne oraz kształtowanie się praktyki orzecz-
niczej to istotne źródła tematów naszej działalności szkoleniowej. Rze-
czywistość popandemiczna będzie przyczynkiem do eksploracji no-
wych zagadnień: tak legislacyjnych, w zakresie warunków technicznych, 
warunków wykonywania zawodu architekta, jak też – a może przede 
wszystkim – w obszarze formacji odpowiedzialnej postawy Architek-
ta wobec KATASTROFY KLIMATYCZNEJ, która nam się właśnie wydarzyła.

Tę formację zamierzamy zacząć od kandydatów aplikujących do eg-
zaminu na uprawnienia do projektowania i nadzorowania robót.
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Jeszcze w czasach przedpandemicznych zmiany w prawie powszech-
nym, zwłaszcza odnoszącym się do naszych dziedzin zawodowych, spy-
chały nas do nieuchronnej – w myśl uzasadnień – cyfryzacji. Podczas 
gdy Penrose w swoich książkach przekonuje nas, że charakter ludzkiej 
świadomości jest niemechaniczny! Usiłuje wyjaśniać zjawiska świa-
domości, odwołując się do zjawisk natury kwantowej, zachodzących 
w naszym mózgu (kwantowa teoria świadomości).

Kiedy więc ograniczenia wynikające ze stanu epidemii na to pozwo-
lą, wrócimy do spotkań szkoleniowych w naszej siedzibie oraz poza 
nią. Powrócimy do tak cennych rzeczywistych kontaktów interperso-
nalnych – niemechanicznych! Po roku dotkliwie odczuwamy defi-
cyt okazji do bezpośredniego dialogu, dyskusji i twórczego sporu, nie-
zbędnych elementów kształcenia ustawicznego. Spotkania „w realu” 
uzupełnią te, które odbywamy zdalnie dzięki cyfryzacji, choć już 
ich nie zastąpią.

Przywołując ponownie fragment wstępu do książki Stawiszyńskiego:

Bo choć w erze obrazu, emotikonu i bezzwłocznego działania, my-
ślenie i rozumienie nie cieszą się specjalną estymą – nic bez nich ni-
gdy nie zmienimy na lepsze, nie będziemy bowiem wiedzieć, co by 
należało zmienić i dlaczego.

Przywołuję, co napisałem przed pięciu laty. Sceną wszystkich dzia-
łań we wszechświecie jest czasoprzestrzeń. Trudno pisze się w następ-
nym zdaniu: 20 LAT IZBY SAMORZĄDU ZAWODOWEGO ARCHITEKTÓW. Ciągle: ani 
to CZAS imponujący, ani PRZESTRZEŃ ochroniona. Rozumienie ARCHITEK-

TURY jako dobra publicznego ciągle się nie przyjmuje…
Penrose napisał: „Jeśli droga do rzeczywistości ma kiedyś dopro-

wadzić nas do celu, to moim zdaniem końcowy punkt charakteryzo-
wać musi leżąca u podstaw głęboka prostota…”.

Dzisiaj dodam: przewidywalność i prostota. Inaczej wywrócimy tę 
łajbę. ●

KILKA DEKAD SUKCESÓW

● dr hab. inż. arch. Tomasz Wagner, prof. PŚ

Architekt IARP 

Członek Rady SLOIA RP

przewodniczący  Podkomisji ds. Szkolnictwa Wyższego  

i Kształcenia Architektów przy KRIA RP

Wydział Architektury Politechniki Śląskiej w Gliwicach jest jednym 
z najbardziej znaczących i wpływowych ośrodków dydaktyczno-nauko-
wych w Polsce, kształcących w zakresie architektury i urbanistyki. To 
kolebka najbardziej innowacyjnych i twórczych projektantów działa-
jących na terenie województwa śląskiego i w Polsce. Gliwicka szkoła 
kształci na dwóch kierunkach: architektura oraz architektura wnętrz. 
Korzenie wydziału sięgają przedwojennej Politechniki Lwowskiej, gdzie 
asystentami byli późniejsi profesorowie gliwickiej uczelni: Tadeusz Teo-
dorowicz-Todorowski, Włodzimierz Buć i Zygmunt Majerski. Począt-
kowo kształcenie architektów na Politechnice Śląskiej odbywało się na 
Oddziale Architektury przy Wydziale Inżynieryjno-Budowlanym, na-
stępnie na Wydziale Budownictwa i Architektury. W 1977 roku wraz 
z oddaniem do użytku obecnego gmachu wa powołano samodzielny Wy-
dział. Obecnie Wydział ten posiada kategorię naukową A oraz zajmuje 
wysokie dwa drugie miejsca w prestiżowych ogólnokrajowych rankin-
gach czasopism „Perspektywy” i „Builder”.

W ciągu kilkudziesięciu lat funkcjonowania gliwicka szkoła wy-
kształciła kilka pokoleń architektów, których etos zawodu i chary-
zma dały impuls budowie kolejnych ośrodków dydaktycznych w re-
gionie, wykuła kadry do stworzenia Śląskiej Okręgowej ia, ale przede 
wszystkim stworzyła zrąb prężnego i kreatywnego środowiska archi-
tektów. Obecnie Wydział Architektury Politechniki Śląskiej to licząca 
się w kraju i za granicą szkoła, będąca rozpoznawalną marką. Wynika 
to z głębokiego osadzenia w cechującej nasz region tradycji awangardy, 
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klimatu i dziedzictwa niegdyś przemysłowego regionu i kultywującej 
tradycje funkcjonalizmu kadry dydaktycznej.

Kilka dekad sukcesów absolwentów Wydziału w kraju i na świecie 
zaowocowało między innymi zdefiniowaniem pojęcia „Śląska Szkoła 
Architektury”. Cechuje ją racjonalizm, twórcze czerpanie z tradycji lo-
kalnej architektury, zwłaszcza przemysłowej i modernistycznej, kon-
sekwentnie realizowana idea oraz bezceremonialna progresja, pozba-
wiona przesadnej spektakularności i estetyzacji. To jedno z najbardziej 
rozpoznawalnych zjawisk w polskiej architekturze, a zarazem jedno 
z najsilniejszych regionalnych środowisk architektonicznych. U progu 
lat 90. xx wieku Wydział zainicjował prekursorskie w skali kraju bada-
nia jakościowe w architekturze, tworząc rozpoznawalną krajowo Ślą-
ską Szkołę Badań Jakościowych. Jej znaczenie rośnie wobec wyzwań, 
jakie stawia nowa strategia rozwoju szkolnictwa wyższego, kładąca na-
cisk na komercjalizację nauki.

Środowisko akademickie gliwickiej uczelni od wielu dekad kultywu-
je innowacyjność, otwartość na nowe prądy intelektualne, przy jedno-
czesnym czerpaniu wiedzy i doświadczenia od swoich mentorów. Stąd 
kadra i wychowankowie Wydziału Architektury Politechniki Śląskiej 
byli kompetentną i profesjonalną siłą, obecną zarówno przy budowie 
Śląskiej Okręgowej Izby Architektów, jak i w trakcie ostatnich dwóch 
dekad jej działalności. Dziś także osoby te są istotną siłą napędową Izby, 
piastując kierownicze funkcje w organach krajowych ia rp oraz śloia. 
Warto podkreślić, że dydaktycy Wydziału Architektury w przeważają-
cej części są członkami Izby Architektów, czynnymi architektami-pro-
jektantami, co znacząco wpływa na wysoką jakość nauczania i syner-
gię korzyści płynących z połączenia potencjału naukowego z praktyką 
zawodu architekta. Ważnym etapem zacieśniania związków Izby i Wy-
działu było tworzenie ram programowych i strategii praktyk zawodo-
wych w ramach ubiegłorocznych spotkań – wkładu gliwickiej szkoły 
w ich przebieg nie sposób przecenić.

W październiku 2019 roku mnisw przyznało Politechnice Śląskiej 
status uczelni badawczej. Przed Wydziałem stanęły nowe wyzwania, 
ale i nowe szanse. Wydział Architektury buduje swą przyszłość jako 
prestiżowa, europejska szkoła architektury, prowadząca innowacyjne 
badania naukowe i prace rozwojowe, otwarta na środowiska społecz-
ne i gospodarcze oraz poszerzająca współpracę międzynarodową. Od 
lat w ramach umów i porozumień Wydział współpracuje z samorzą-
dami gminnymi, samorządem wojewódzkim oraz przedsiębiorstwa-
mi. Współpraca ta materializuje się w formie projektów dla obszarów 
problemowych, organizacji wspólnych konferencji i konkursów stu-
denckich oraz wdrożeń. Działania tego typu zrealizowano dotychczas 
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Druga kadencja obecnego Dziekana wa pś profesora Klaudiusza 
Frossa to okres intensywnych przemian, których celem jest moderni-
zacja Wydziału, przebudowa zaplecza techniczno-aparaturowego, po-
szerzenie pól badawczo-naukowych, rozwijanie działalności uczelni 
na polu nowoczesnego dizajnu. Trudny, trwający od blisko dwóch lat 
okres pandemii stał się początkiem rozbudowy narzędzi komunikacji, 
rozwijania nowych metod nauczania, wzmocnienia kompetencji kadry. 
Umożliwiło to rozwinięcie badań w zakresie modelowania w wirtualnej 
rzeczywistości oraz technologii sterujących środowiskiem wewnętrz-
nym. Wydział rozwinął szereg projektów dotyczących „dostępności +” 
i projektowania uniwersalnego, których celem jest optymalizacja roz-
wiązań dla osób starszych, z niepełnosprawnościami oraz szczególnymi 
potrzebami. Wśród ważnych gałęzi badań i projektów wdrożeniowych 
należy wspomnieć też te poświęcone m.in. architekturze „kosmicznej”, 
a także badania wpływu izolacji na ludzką psychikę realizowane ze sta-
cją LunAres. Wynikiem badań naukowych i współpracy z jednostkami 
Politechniki są projekty wdrożeniowe. W ostatnim okresie są to projek-
ty przebudowy i modernizacji Osiedla Akademickiego, Centrum Su-
per/Quantum Komputerowego Politechniki Śląskiej dla Bioinforma-
tyki, Centrum Komputerowe pś i Europejskie Centrum Innowacji dla 
Zdrowia (European HealthTech Innovation Center). Dzięki tak szero-
kiej palecie działań, w których uczestniczą zarówno studenci, jak i dy-
daktycy Wydziału, gliwicka architektura osiąga czołowe miejsca w ran-
kingach wśród wydziałów architektury w Polsce. Najlepszą wizytówką 
i dowodem na jej wysoką pozycję jest renoma wykraczająca daleko poza 
granice kraju oraz sukcesy w krajowych i międzynarodowych konkur-
sach architektonicznych. ●

między innymi z Katowicami, Sosnowcem, Gliwicami, Wodzisławiem 
Śląskim, Zabrzem, Bytomiem, Rudą Śląską, Tychami, Chorzowem... 
Ważnymi partnerami w otoczeniu społeczno-gospodarczym są m.in. 
Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia, Jastrzębska Spółka Węglowa 
sa, Przedsiębiorstwo Zagospodarowania Odpadami sp. z o.o., Cavati-
na Holding sa, liczne muzea regionu, instytucje miejskie, wiele jed-
nostek publicznych i prywatnych. We współpracy ze Śląską Okręgową 
Izbą Architektów i Instytutem Dokumentacji Architektury przy Bi-
bliotece Śląskiej realizowany jest projekt: „Twórcy Śląskiej Architek-
tury. Portrety”, którego uczestnikami są liczni pracownicy Wydziału 
oraz młodzież należąca do studenckich kół naukowych. W ramach cy-
klu odbywają się wystawy i benefisy wybitnych architektów-nestorów. 
Do współpracy zapraszane są różne instytucje, np. Bauhaus-Dessau, 
iba-see Fürst Pückler Land GmbH oraz architekci z Polski i zagrani-
cy, m.in. z Niemiec czy Finlandii.

Od dwóch dekad tempa nabiera współpraca międzynarodowa, któ-
rej początki to zacieśnienie związków z Katedrą Architektury na Fa-
kulta Stavebni všb-tu w Ostrawie, a następnie wydziałami architektu-
ry w Bratysławie i Brnie. Od kilku lat ważnym partnerem jest Wydział 
Architektury Università di Bologna w Cesenie. Szkoły współpracują ze 
sobą na polu naukowym i dydaktycznym. W 2020 roku zrealizowano 
Międzynarodowy Festiwal Nauki: 2nd Sino-Polish Art&Design Festival 
2020, w którym uczestniczyły uczelnie chińskie i polskie stowarzyszo-
ne w Sino-Polish University Consortium (spuc). Wydział Architektury 
bierze także udział w międzynarodowym projekcie badawczym archea 
architectural European Medium-Sized City Arrangement, którego ce-
lem jest realizacja platformy e-learningowej, wspólnie z Università di 
Bologna oraz Rheinisch-Westfaelische Technische Hochschule Aachen, 
Università degli Studi di Parma, École national esupérieure d’architec-
ture de Normandie. Współpraca z Universytetem w Ostrawie, Wydzia-
łem Architektury stu w Bratysławie, Wydziałem Architektury Ozyegin 
University w Istambule owocuje licznymi przykładami współdziała-
nia w ramach szkół letnich lub wspólnych warsztatów projektowych.

Jednym z ważnych aspektów działania Wydziału jest aktywizacja 
młodych adeptów architektury i ponadprogramowa praca na polu na-
ukowym. Służą temu prężne studenckie koła naukowe: +ikawa, anty-
rama, grawizja, Rokoko, Odnowa Terenów Poprzemysłowych, akwa, 
wzornik i lab 60+. Dzięki nim w minionej dekadzie rozpędu nabrały 
aktywności takie jak: popularyzacja problematyki architektonicznej 
w ramach Nocy Naukowców, Dni Dziedzictwa, organizowanie warszta-
tów dla dzieci i młodzieży z zaprzyjaźnionych szkół, wspólne wyjazdy 
studialno-badawcze, między innymi do Marsylii, Kassel, Portsmouth etc.
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PIERWSZA W REGIONIE NIEPUBLICZNA 

UCZELNIA TECHNICZNA

● Andrzej Grzybowski

Architekt IARP 

członek OKK SLOIA RP

Wyższa Szkoła Techniczna w Katowicach jest drugą po Politechnice 
Śląskiej uczelnią na Górnym Śląsku kształcącą architektów. Uczelnia 
utworzona została w grudniu 2003 roku jako pierwsza w regionie ślą-
sko-dąbrowskim niepubliczna uczelnia techniczna. Jej założycielem 
i właścicielem jest znany w regionie przedsiębiorca – architekt Arka-
diusz Hołda. Pierwszym rektorem wst oraz współtwórcą kierunku ar-
chitektura był urbanista, prof. dr inż. arch. Stanisław Tomaszek. Prof. 
Tomaszek był rektorem wst w latach 2003–2009. W latach 2009–2019 
funkcję rektora pełnił dr inż. arch. Andrzej Grzybowski, prof. wst. Obec-
nie rektorem uczelni jest dr Aleksander Ostenda, prof. wst. W grupie 
doświadczonych profesorów, architektów-projektantów, urbanistów 
i konserwatorów zabytków zaangażowanych w tworzenie nowej Szkoły 
należy wymienić: Tadeusza Pfütznera, Janusza A. Włodarczyka, Woj-
ciecha Opanię, Jana Kozuba, Barbarę i Tadeusza Bartkowiczów, Jacka 
Owczarka, Macieja Borsę, Zygmunta Konopkę, Marka Gachowskiego, 
a także piszącego te słowa. 

Siedzibą Uczelni jest gruntownie przebudowany i rozbudowany 
w latach 2010–2011 budynek dawnego Technikum Budowlanego przy 
ul. Rolnej w Katowicach. Autorami projektu przebudowy i rozbudowy 
siedziby wst są: Marek Skwara, Arkadiusz Hołda, Witold Kucza, Miro-
sław Polak. Szkoła dysponuje dobrze wyposażonymi pracowniami, la-
boratoriami, salami ćwiczeń i wykładowymi, w tym amfiteatralną aulą 
mieszczącą 300 osób. Główny hol wejściowy służy spotkaniom i pre-
zentacjom. Mieści się tam Galeria wst prezentująca liczne wystawy 
prac studenckich i zapraszanych gości, także wystawy prac architektów. 
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Przyjęto kilka założeń programowych, które legły u podstaw dzia-
łalności nowej uczelni. Są to: 

• połączenie wiedzy teoretycznej z przekazywaniem 
 praktycznych umiejętności przez inżynierów z wieloletnim 
 doświadczeniem zawodowym (w tym architektów i urbanistów), 

• otwarcie nowej szkoły na aktualne potrzeby regionu  
 podlegającego poprzemysłowym przekształceniom, 

• bliska współpraca z miejscowymi samorządami, instytucjami  
 i organizacjami zawodowymi,

• nawiązanie licznych kontaktów z uczelniami w kraju i za granicą.

Wymiana studentów i pracowników kierunku studiów architektura 
odbywa się m.in. z uczelniami w Berlinie, Norymberdze, Giessen, Stam-
bule, Budapeszcie, Saint-Étienne.

Kierunek studiów architektura i urbanistyka powstał na Wydziale 
Architektury, Budownictwa i Sztuk Stosowanych Uczelni w 2004 roku. 
Wśród pracujących tu nauczycieli akademickich młodszego pokole-
nia znajdują się doświadczeni architekci – członkowie Izby Architek-
tów rp prowadzący własne pracownie. Oprócz uprzednio wymienio-
nych można wskazać architektów: Teresę Biernot, Ewę Caban, Sylwię 
Niedzielę-Wawrzyniak, Kingę Palus, Sylwię Pawlikowską-Musiewicz, 
Zofię Piękoś, Ewelinę Pokorską-Ożóg, Magdę Tunkel, Bartosza Buła-
wę, Aleksandra Niedzielskiego, Jana Muszyńskiego, Jakuba Świerzaw-
skiego, Marcina Włodarczyka. Funkcje koordynatorów tego kierun-
ku sprawowali Wojciech Opania, Cezary Wawrzyniak, a obecnie pełni 
ją Barbara Uherek-Bradecka. Wkrótce utworzono kolejne, pokrewne 
architekturze kierunki studiów: budownictwo, architektura wnętrz, 
gospodarka przestrzenna, wzornictwo przemysłowe, projektowanie 
odzieży, grafika. W jednej strukturze organizacyjnej połączono za-
tem kierunki techniczne i artystyczne. Zamiarem było umożliwienie 
współpracy i wymiany doświadczeń pomiędzy studentami i nauczy-
cielami akademickimi pokrewnych dziedzin. Codzienne kontakty ar-
chitektów, inżynierów i artystów sztuk wizualnych dają efekt synergii 
w nauczaniu, skutkują przenikaniem się różnych idei i zapewne lep-
szym porozumieniem przyszłych twórców. Dla wielu z pracujących tu 
nauczycieli akademickich wzorem takiego przenikania się architek-
tury, techniki i sztuk użytkowych jest słynna szkoła Bauhausu w Des-
sau z lat 20. xx wieku. Przypuszczalnie była ona inspiracją do łączenia 

w ramach jednego budynku pokrewnych architekturze dziedzin. Re-
alizując zasadę ustawicznego kształcenia uzupełniającego wiedzę uzy-
skaną podczas studiów I i ii stopnia, w kolejnych latach uruchomiono 
liczne studia podyplomowe, w tym planowania przestrzennego i urba-
nistyki, projektowania wnętrz oraz konserwacji zabytków. 

Od początku istnienia Uczelnia nastawiona była na współpracę z ist-
niejącymi już od wielu lat szkołami wyższymi, takimi jak Akademia 
Sztuk Pięknych w Katowicach, Uniwersytet Śląski, techniczne i arty-
styczne uczelnie Krakowa, Wrocławia, Poznania. Korzystano także 
z doświadczeń Wydziału Architektury Politechniki Śląskiej w Gliwi-
cach. Łatwo zauważyć, że kształcąca przyszłych architektów kadra na-
uczająca wst w istotnej części wywodzi się z tej właśnie uczelni.
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10 LAT ARCHITEKTURY W RACIBORZU

● dr inż. arch. Henryk Zubel

Architekt IARP 

członek OKK SLOIA RP

W Raciborzu, w historycznej stolicy Górnego Śląska, jest szkoła architek-
tury. To trzecia uczelnia (obok Politechniki Śląskiej w Gliwicach i Wyż-
szej Szkoły Technicznej w Katowicach) kształcąca studentów architektu-
ry w naszym regionie. Historia tej młodej szkoły zaczyna się w 2011 roku. 

W dniu 2 października 2011 roku senat Państwowej Wyższej Szko-
ły Zawodowej w Raciborzu powołał do istnienia kierunek architektura 
i urbanistyka w ramach Instytutu Techniki, który wkrótce przemiano-
wano na Instytut Techniki i Architektury. Od roku 2013 Instytut Ar-
chitektury działa jako wyodrębniona jednostka organizacyjna pwsz 
w Raciborzu. Obecnie w Instytucie prowadzone są dwa kierunki stu-
diów: architektura oraz edukacja artystyczna w zakresie sztuk plastycz-
nych. Na obu kierunkach kształcenie odbywa się na studiach pierwsze-
go stopnia, zgodnie z tzw. systemem bolońskim. Absolwenci uzyskują 
tytuł inżyniera architekta i uprawnieni są do zdobywania tytułu magi-
sterskiego w innych uczelniach o pełnym profilu kształcenia na drugim 
stopniu studiów wyższych. W Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej 
kładzie się duży nacisk na praktyczną stronę kształcenia na wybranych 
kierunkach studiów. Instytut uzyskał pozytywną weryfikację Państwo-
wej Komisji Akredytacyjnej. Dyrektorem Instytutu Architektury jest 
dr inż. arch. Joanna Sokołowska-Moskwiak, prof. pwsz.

Duże zasługi w tworzeniu koncepcji programowej i organizacyjnej 
kształcenia architektów w Raciborzu miał dr inż. arch. Jerzy Cybis – na-
uczyciel akademicki z Wydziału Architektury Politechniki Śląskiej, 
praktykujący architekt urodzony i mieszkający w Raciborzu. Wraz z in-
nymi doświadczonymi dydaktykami z gliwickiej uczelni tworzyli pierw-
szy zespół kadrowy nowej szkoły. Wśród nich trzeba wymienić archi-
tektów ze stopniem doktora: Adama Bednarskiego, Annę Seredyńską, 

Znaczącym kierunkiem działalności wst jest jej otwarcie na sprawy 
Regionu. Wyraża się to podejmowaniem przez studentów tematów wska-
zywanych przez władze samorządowe i administracyjne województwa 
śląskiego. Wykonywane w wst semestralne i dyplomowe prace z dzie-
dziny architektury i urbanistyki dotyczą projektów rewitalizacji tere-
nów poprzemysłowych, przebudowy śródmiejskich dzielnic, renowacji 
i adaptacji obiektów zabytkowych, kształtowania przestrzeni publicz-
nych. W okresie 16-letniej działalności Szkoły prace takie wykonano, 
między innymi, dla Katowic, Bytomia, Dąbrowy Górniczej, Mysłowic, 
Rudy Śląskiej, Sosnowca, Zabrza.

Uczelnia utrzymuje dobre kontakty z organizacjami zawodowy-
mi – Śląską Okręgową Izbą Architektów, katowickimi oddziałami: sarp, 
tup, pzitb, a także ze służbami konserwatorskim. Jej pomieszczenia 
udostępniane są różnym instytucjom i organizacjom społecznym. Od-
bywają się tu konferencje, spotkania z samorządowcami, prezentacje 
i wystawy. Do udziału w nich zachęcani są studenci rożnych kierunków. 
Wśród zapraszanych gości nie brak architektów, urbanistów i konser-
watorów zabytków.

W roku 2018 oferta edukacyjna wst, nastawiona dotychczas na 
kształcenie studentów na kierunkach technicznych i artystycznych, 
poszerzona została o kierunki lekarski i pielęgniarski. Wyższa Szkoła 
Techniczna stała się uczelnią o wielu kierunkach nauczania. W Zabrzu 
powstał Wydział Nauk Medycznych. Mieści się on w adaptowanych do 
nowych potrzeb zabytkowych budynkach szkoły oraz w pobliskim szpi-
talu. Kolejne lata działalności Uczelni pokażą, czy współistnienie po-
krewnych dziedzin techniki i sztuki użytkowej, obok bardzo różniącego 
się od nich obszaru wiedzy medycznej, skutkować będzie ich wzajem-
nym przenikaniem. Czy w dziedzinie architektury pojawią się nowe 
rozwiązania łączące różne kierunki edukacji prowadzonej w wst? ●
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Wiesława Olejko, a także profesora Stanisława Słodowego – wybitnego 
rzeźbiarza. Duże wsparcie w tworzeniu minimum kadrowego zapewni-
li profesorowie ze środowiska krakowskiego: prof. Przemysław Szafer, 
prof. arch. Andrzej Getter, dr hab. arch. Ewa Stachura. Wkrótce dołą-
czyli do nich inni gliwiccy dydaktycy: dr inż. arch. Jarosław Figaszew-
ski, dr inż. arch. Joanna Sokołowska-Moskwiak, dr inż. arch. Janusz 
Faron, dr inż. arch. Henryk Zubel. Ważnym członkiem zespołu dydak-
tycznego był prof. arch. John Dee – australijski architekt z dużym do-
świadczeniem w nauczaniu architektury, które zdobył w różnych uczel-
niach na świecie. Ten etatowy zespół odpowiedzialny jest za nauczanie 
przedmiotów podstawowych na kierunku architektura (takich jak pro-
jektowanie architektoniczne, historia i teoria architektury, urbani-
styka i planowanie przestrzenne, prawo, etyka). Wszystkie przedmio-
ty uzupełniające program kształcenia (jak np. konstrukcje, instalacje, 
geometria wykreślna, matematyka itp.) prowadzone są przez dydakty-
ków – praktyków zatrudnianych na umowy zlecenia lub niepełny etat. 
Nauczanie odbywa się w systemie stacjonarnym, w budynku wydzielo-
nym dla potrzeb Instytutu Architektury przy ul. Łąkowej.

Architektura jest dziedziną życia kształtującą każdego z nas. Otacza 
nas z każdej strony. Nie wszyscy jednak zdają sobie sprawę z wpływu, 
jaki architektura na nas wywiera – zarówno w sferze świadomości, jak 
i na nieuświadomionych polach oddziaływania otaczającej rzeczywisto-
ści. Kształcenie ludzi dobrze rozumiejących te problemy to podstawowy 
cel każdej szkoły architektury. Instytut Architektury Państwowej Wyż-
szej Szkoły Zawodowej w Raciborzu realizuje to zadanie konsekwentnie 
i z dużymi sukcesami, które są rezultatem obranej strategii prowadze-
nia nauczania architektury w szczególnym miejscu i w szczególny spo-
sób. Atutem raciborskiej szkoły architektury jest tworzenie – w proce-
sie dydaktycznym – klimatu bezpośrednich relacji między studentem 
a tutorem (profesorem). Indywidualizacja programu nauczania i zadań 
dydaktycznych, budowanie wielu pól kompetencji studenta w zakresie 
wiedzy, umiejętności zawodowych, zachowań społecznych; łączenie 
wiedzy teoretycznej z praktyką – to wszystko jest możliwe, ponieważ 
szkoła rekrutuje ograniczoną liczbę studentów, stwarzając każdemu 
z nich wyjątkowe możliwości rozwoju, nieosiągalne w „dużych” poli-
technicznych centrach kształcenia. Wszyscy dotychczasowi absolwenci 
naszej szkoły z powodzeniem kontynuują swoje studia w innych ośrod-
kach akademickich, m.in. w Gliwicach, Warszawie, Krakowie czy Wro-
cławiu. W każdym roczniku jest ok. 20–30 studentów.

Położenie szkoły w mieście liczącym 50 tysięcy mieszkańców jest 
wyjątkową szansą dla ambitnej młodzieży z miejscowości najbliższego 
rejonu. Dla niej to przyjazny krok w kierunku szerokiego świata archi-
tektury. Najczęściej naszymi studentami są absolwenci średnich szkół 
z Raciborza, Rybnika, Wodzisławia, Pszowa, Rydułtów, Żor i innych 
miast. W czasie studiów wykonują oni liczne projekty i opracowania 
studialne dla miejsc, z których pochodzą. Jest to rezultat współpracy 
Instytutu z lokalnymi samorządami (Gmina Rudnik, Wodzisław, Ry-
dułtowy). Również w ten sposób studenci budują świadomość uniwer-
salności roli zawodowej, jaką będą pełnić w przyszłości. W urzędach 
gmin i powiatów, w lokalnym środowisku, z którego się wywodzą, cze-
kają na nich miejsca pracy. Ich ambitne zamierzenia wspomagane są 
przez doświadczoną kadrę nauczającą: wieloletnich praktyków w za-
wodzie architekta, członków Izby Architektów rp, dydaktyków z do-
świadczeniem wyniesionym z pracy w uczelniach krajowych i zagra-
nicznych, laureatów wielu konkursów architektonicznych i Nagród 
Roku sarp. Ambicją zespołu dydaktycznego jest realizacja najlepszych 
wzorców Śląskiej Szkoły Architektury. Dowodem na wysoką ocenę pro-
fesjonalnej kadry jest wybór piszącego te słowa do grona 18 „wybitnych 
dydaktyków w nauczaniu architektury w polskich uczelniach w ostat-
nim 25-leciu” w plebiscycie miesięcznika „Architektura” w 2019 roku.
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Obiektywnym kryterium oceny kompetencji naszych studentów są 
nagrody i wyróżnienia w konkursach architektonicznych zarówno ogól-
nokrajowych, jak i zagranicznych. Tylko w ostatnich kilku latach funk-
cjonowania Instytutu Architektury nasi studenci zdobyli ok. 15 wyróż-
nień i nagród. Oto niektóre z nich: wyróżnienie w międzynarodowym 
konkursie architektonicznym na centrum teatralne i konferencyjne 
w Kopenhadze (Agata Sikora, Anna Pietrzyk), I Nagroda w ogólnopol-
skim konkursie „Światło w Architekturze” (Michał Szymaszek), wyróż-
nienie w ogólnopolskim konkursie sarp na projekt centrum w Szczeci-
nie (Kamil Jany, Aleksandra Mazur), wyróżnienie w międzynarodowym 
konkursie „Teatr Mobilny” w Londynie (Kamil Jany, Michał Szymaszek), 
wyróżnienie w otwartym konkursie „Znak w przestrzeni publicznej” 
w Gdańsku (Jonasz Matuszczyk, Wojciech Rymer) i wiele innych. Wy-
mienione wyżej nazwiska młodych adeptów architektury warto zapa-
miętać. Co roku absolwenci raciborskiej szkoły uzyskują wyróżnienia 
i nagrody w konkursach na najlepsze prace dyplomowe uczelni śląskich, 
organizowanych przez Towarzystwo Urbanistów Polskich o. Katowice. 
Szkoła współpracuje również z uczelniami zagranicznymi w Czechach, 
Portugalii, Turcji, Hiszpanii, Bośni i Hercegowinie. Nasi studenci wy-
jeżdżają tam na praktyki i studia semestralne. Co roku gościmy w mu-
rach raciborskiej uczelni kadrę dydaktyczną oraz adeptów architektury 
z tych krajów w ramach studiów, warsztatów czy konferencji naukowych. 

Istotnym czynnikiem dopełniającym proces kształcenia jest współ-
praca Instytutu ze Śląską Okręgową Izbą Architektów rp w Katowi-
cach. W Raciborzu realizowane są wspólne wykłady szkoleniowe adre-
sowane również do lokalnego środowiska architektów. Członkowie Izby 
Architektów – znakomici śląscy architekci – zapraszani są do udziału 
w ocenie prac projektowych, warsztatach studenckich, konsultacjach 
projektowych. W Instytucie gościli m.in. architekci: Piotr Średniawa, 
Andrzej Duda, Mikołaj Machulik, Henryk Piątek, Tomasz Studniarek, 
Jerzy Stożek, Tomasz Wagner, Adam Skrzypczyk, Marlena Wolnik i inni. 
Członkowie Izby Architektów chętnie przyjmują raciborskich studen-
tów w swoich pracowniach celem odbycia praktyk projektowych i staży 
zawodowych. Dzięki tym aktywnościom realizowana jest misja eduka-
cyjna izby samorządu zawodowego architektów i szkoły architektury 
adresowana do lokalnego środowiska i społeczeństwa, oddalonego od 
tradycyjnych centrów akademickich. ●

WSPÓŁPRACA Z SARP

● Mikołaj Machulik

Architekt IARP 

zastępca przewodniczącego Rady SLOIA RP

prezes SARP o. Katowice

W minionym pięcioleciu z powodzeniem kontynuowaliśmy współpra-
cę z oddziałami sarp w obszarze działania sloia rp. Dzień powszedni 
zajmowały nam zwykle sprawy dotyczące wykonywania naszego zawo-
du. Wiążą się one bezpośrednio z konkursami architektonicznymi, któ-
re na zlecenie zamawiających organizuje i przeprowadza sarp. Ostatni 
rok przyniósł długo oczekiwaną nowelizację Prawa zamówień publicz-
nych w postaci nowej, pełnej innych znaczeń i regulacji ustawy. Powstałą 
przestrzeń, niezasklepioną jeszcze nowym orzecznictwem, staraliśmy 
się wspólnymi siłami sarp o. Katowice oraz sloia rp wykorzystać na 
wygospodarowanie dla architektów lepszego miejsca w procesie inwe-
stycyjnym. Głos środowiska był reprezentowany również w miejskich 
komisjach urbanistyczno-architektonicznych, które covid-19 prze-
niósł do wirtualnej rzeczywistości.

Wydarzenia kulturalne i imprezy integracyjne zeszły niestety 
w ostatnim czasie na drugi plan. Trwająca bez mała dwa lata pande-
mia praktycznie wykreśliła tego typu zgromadzenia z kalendarza. Do-
póki było to możliwe, spotykaliśmy się przed każdymi świętami Boże-
go Narodzenia w KluboGalerii sarp oraz w Ustroniu na tradycyjnych 
„Archiziemniakach” i „Majówkach Architekta”. Rok 2018 przyniósł nam 
wyjątkową majówkę, bo odbywającą się w czerwcu (majówka – czerw-
cówka), a rok 2019 majówkę rekordową – w Domu Pracy Twórczej Archi-
tekta w Ustroniu bawiło się ponad 150 osób. Wtedy też zorganizowaliśmy 
w Ustroniu obchody Światowego Dnia Architektury przypadającego 
na 1 lipca. Otworzyliśmy dom dla wszystkich zainteresowanych. Zwie-
dzających po willi oprowadzał kol. arch. Jakub Bródka, zasypując ich 
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ciekawostkami o architektach, generale Jerzym Ziętku i samym bu-
dynku. Przemek Czernek opowiedział o historycznej, modernistycz-
nej architekturze regionu, a wieczorem, tuż po zmroku, w szklanym pa-
wilonie odbył się spektakl teatralny Ptaki. Poza tym było wiele innych 
atrakcji, takich jak kiermasz książek czy warsztaty plastyczne dla dzie-
ci „Archidzieci”, których kuratorem jest kol. arch. Ewa Szymańska-Suł-
kowska – koordynator okręgowy programu edukacyjnego iarp „Kształ-
towanie Przestrzeni”. Wszystko to, poprzedzone wystawą twórczości 
architektów Henryka Buszko i Aleksandra Franty na rynku w Ustroniu, 
zorganizowane było wspólnie z miastem Ustroń oraz Instytutem Doku-
mentacji Architektury Biblioteki Śląskiej (ida). Instytut powstał w 2018 
r. jako kontynuacja projektu „Twórcy Śląskiej Architektury. Portrety”, 
w ramach którego realizowano w Bibliotece Śląskiej cykle wystaw, fil-
mów i benefisów wybitnych architektów, twórców powojennej architek-
tury Górnego Śląska. Przy współpracy z nami ida aktywnie działa na 
rzecz ochrony i promocji powojennego dziedzictwa śląskiej architektury, 
archiwizując je i badając. Ostatnim z nestorów w cyklu „Twórcy Śląskiej 
Architektury. Portrety” był kol. arch. Jurand Jarecki. Zapowiadany dużo 
wcześniej benefis odbył się 22 listopada 2018 roku, a otwarcie wystawy 
jego twórczości miało miejsce w KluboGalerii sarp 8 maja 2019 roku.

Tuż przed pandemią udało nam się jeszcze dopiąć trzecią z cyklu 
wystawę spaw, dokumentującą działalność śląskich architektów w la-
tach 2015–2019. Wystawa zgromadziła 80 prac i tradycyjnie miała swój 
wernisaż podczas targów i konferencji 4dd (4 Design Days) w Katowi-
cach (6–9 lutego 2020 r.), gdzie zobaczyło ją kilka tysięcy ludzi. Po wer-
nisażu spotkaliśmy się na Balu Architekta 2020 w KluboGalerii sarp 
i znów frekwencja przekroczyła nasze oczekiwania, bawiliśmy się bo-
wiem na dwóch kondygnacjach lokalu. 

Powystawowy katalog w formie albumu, który każdy uczestnik 
spaw-u otrzymuje bezpłatnie, miał swoją premierę dopiero jesienią, 
a dokładnie 17 września 2020 roku, podczas corocznych Śląskich Dni 
Architektury, które szczęśliwie przypadły na krótką przerwę między 
kolejnym falami pandemii. Wykorzystaliśmy tę chwilę i zamknęliśmy 
nasz festiwal 10 października 2020 roku „Archiziemniakiem” wraz 
z kolejnym lockdownem gospodarki.

Śląskie Dni Architektury to także, a w zasadzie przede wszystkim 
coroczne konkursy: Architektura Roku Województwa Śląskiego (ar) 
i Najlepsza Przestrzeń Województwa Śląskiego (npp). W przeglądzie 
spaw nikogo nie wyróżniamy ani nie odrzucamy. Nie dzielimy, a pro-
mujemy wszystkich chętnych. Ocenę naszej twórczości zostawiamy 
sędziom w konkursach npp i ar. Cele tych konkursów, kryteria oceny 
oraz składy jury są za każdym razem inne. W przypadku konkursu npp, 

organizowanego przez Marszałka Województwa Śląskiego (we współ-
pracy z sarp o. Katowice, sloia rp, tup o. Śląsk), chodzi o promocję 
realizacji urbanistycznych i architektonicznych, ich projektantów i in-
westorów publicznych wspierających wysokiej jakości przestrzenie 
publiczne integrujące mieszkańców i poprawiające jakość życia w re-
gionie, kształtowanie wizerunku województwa śląskiego jako atrak-
cyjnego miejsca zamieszkania, inwestowania i wypoczynku, a także 
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NASZA DZIAŁALNOŚĆ W SIECI

● Agnieszka Wereszczyńska

Architekt IARP 

członek Rady SLOIA RP

administrator fanpage’a: SLOIA, IARP, Z:A  

oraz grup społecznościowych: Praca dla Architekta, 

Warsztat Architekta, Znajdź Architekta / Warsztat 

Architekta, Prawo Architekta / Warsztat Architekta

Pięć lat temu, gdy świętowaliśmy piętnastolecie Izby Architektów rp, 
przestrzeń, w której się poruszaliśmy, była zupełnie inna od dziś wy-
znaczającej obszar naszej działalności. Żyjemy w czasach ciągłej zmiany, 
postępu technologicznego, a wyzwania, jakie stawia przed nami współ-
czesny świat, zarówno w pracy zawodowej, jak i w działalności naszego sa-
morządu, nie mogą pozostać z boku, wręcz przeciwnie – powinny wyzna-
czać kierunki i otwierać nowe możliwości. Izba profesjonalna, solidarna 
i nowoczesna to dziś nie tylko wizja samorządu architektów, ale przede 
wszystkim sposób działania, który sobie wyznaczyliśmy i dzięki które-
mu budujemy zarówno markę Izby, jak i nas samych – Architektów iarp. 

Albert Einstein powiedział, że „tylko nowy sposób myślenia pozwoli 
ludzkości przetrwać”. Jeśli do tego dołożymy tezę, że każde następne 
pokolenie szuka nowego rozwiązania dedykowanego sobie, to wyłania 
się koncepcja dążenia do nieustannego rozwoju, poszukiwania i od-
krywania nowych, nieznanych dotąd rozwiązań, tak by nasze działa-
nia przyniosły wymierne korzyści nie tylko instytucji, jaką jest samo-
rząd, ale wszystkim architektom zrzeszonym w iarp.

Gdy w 2015 roku w Śląskiej Okręgowej Izbie Architektów rp posta-
wiliśmy na rozszerzenie naszych działań o świat wirtualny i media spo-
łecznościowe, dla wielu przedstawicieli Izby były to niezbadane wody, 
które do tej pory kojarzyły się tylko ze światem rozrywki. Luźniejsza for-
ma przekazu, zrozumiały dla wszystkich język, publikowanie zdjęć czy 

stymulowanie korzystnych przemian, podnoszenie świadomości spo-
łecznej i inspirowanie samorządów do podejmowania działań w za-
kresie ładu przestrzennego. Wyborów najlepszych realizacji dokonuje, 
podczas dyskusji i w głosowaniu, Wojewódzka Komisja Urbanistyczno-
-Architektoniczna, której obecny skład jest bardzo liczny i interdyscy-
plinarny. Jej członkowie będący przedstawicielami naszych organizacji 
zawodowych – sarp i iarp – proszeni są o zreferowanie zgłoszonych 
obiektów przed Komisją i Marszałkiem. W ostatnich edycjach byli to 
Przewodniczący Rady sloia rp kol. arch. Piotr Średniawa oraz piszą-
cy te słowa. W konkursie ar z kolei wybieramy po prostu architekturę 
przez duże A. Jury jest za każdym razem inne, bowiem tworzą je laure-
aci poprzednich edycji, wspierani przez przedstawiciela sloia rp i in-
nego oddziału sarp, a także osobę z sektora mediów lub kultury.

Nominowane w konkursach npp i ar realizacje są wizytowane przez 
sędziów. Ogłoszenie wyników obydwu konkursów odbywa się zawsze 
jesienią, podczas Śląskich Dni Architektury (śda). W 2019 roku miało 
ono miejsce w Muzeum Śląskim w trakcie wyjątkowej, jubileuszowej 
gali z okazji 20-lecia npp i 25-lecia ar. W kolejnym roku wirus pokrzy-
żował nasze plany. Wizje lokalne były mocno ograniczone albo zosta-
ły zastąpione relacjami filmowymi. Uroczystości się nie odbyły. Wrę-
czenie nagród i wyróżnień zostało przełożone na kolejny rok, a wyniki 
ogłaszaliśmy w formie zdalnej.

W przeglądach nie zapominamy też o (naj)młodszych koleżankach 
i kolegach, adeptach sztuki architektury, stawiając im wysoko poprzecz-
kę w postaci konkursu na Dyplom Roku (dr). Od ponad 20 lat sarp o. 
Katowice wraz z Wydziałem Architektury Politechniki Śląskiej w Gli-
wicach organizuje konkurs imienia prof. Zbigniewa Majerskiego. Kilka 
lat temu wybory najlepszych dyplomów architektonicznych zaczęła or-
ganizować również Wyższa Szkoła Techniczna w Katowicach. Wirus do-
prowadził do przesunięcia ogłoszenia wyników dr z wiosny na jesień, na 
Śląskie Dni Architektury. Dzięki temu Śląski Dyplom Roku uzyskał pa-
tronat Marszałka Województwa Śląskiego i dołączył do sztandarowych 
konkursów dla profesjonalistów – npp i ar. To nieplanowane, incyden-
talne spotkanie „młodych” ze „starymi” weszło już na stałe do progra-
mu kolejnych śda. Zauważamy też konieczność oficjalnego udziału 
sloia rp w Dyplomie Roku. Przed nami 25. jubileuszowa edycja tego 
konkursu. Mam nadzieję, że opiszemy ją w następnej publikacji, pod-
sumowującej kolejne 5 lat działalności sloia rp. ●
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materiałów wideo nie było do tej pory normą w komunikacji samorzą-
du. Wiedzieliśmy jednak, że otwartość i transparentność, na jaką zde-
cydowaliśmy się postawić, w dłuższej perspektywie wpłynie pozytyw-
nie na nasz wizerunek oraz budowanie relacji z członkami Izby, którzy 
na co dzień, prócz opłacania składek, nie mają kontaktu z samorządem.

Odświeżona, nowoczesna strona internetowa i uruchomiony fanpage 
sloia rp na Facebooku z dnia na dzień zyskiwały przychylność człon-
ków. Podział strony na czytelne kategorie pozwala na szybki dostęp do 
niezbędnych informacji, a zamieszczane na niej treści nie są już tylko 
suchym przekazem, lecz okazują się wsparciem w kontaktach z samo-
rządem i bieżącą jego działalnością.

Rozwijający się z dnia na dzień fanpage sloia rp na Facebooku z cza-
sem przestał być dodatkiem do strony i zaczął rozwijać się jako nieza-
leżne medium, obejmując obszar, do którego w tradycyjny sposób nie 
dotarłyby nasze informacje. Publikujemy posty informacyjne o dzia-
łalności Rady sloia i jej organów; informacje o szkoleniach i konferen-
cjach, które organizowane są również online, o planowanych zmianach 
w przepisach prawa, nowinkach ze świata architektury oraz inne wiado-
mości, które mogą interesować architektów. Posty mają formę linków do 
stron, zdjęć, tekstów, grafik i wideo. Za pomocą narzędzia „wydarzenie” 
organizujemy osobne podstrony do wydarzeń, szkoleń czy konferencji 
organizowanych w Izbie. Taka forma promocji sprawia, że zwiększamy 
nasze zasięgi, a potem na bieżąco je monitorujemy. Rocznie na profilu 
sloia rp publikujemy średnio 150 postów, które uzyskują zasięg po-
nad 100 000 odsłon. Statystyki popularności naszego fanpage’a z roku 
na rok wzrastają, co sprawia, że docieramy do jeszcze większego gro-
na odbiorców. Liczba stale obserwujących fanpage sloia osób na prze-
strzeni ostatnich lat kształtowała się następująco: 2015–386, 2016–605, 
2017–798, 2018–1036, 2019–1242, 2020–1385, 2021–1545. 57% osób ob-
serwujących stanowią kobiety, 43% to mężczyźni. Nasz profil dociera 
do wielu krajów. Na ponad 1500 obserwujących mamy blisko 200 osób 
z zagranicy, są to najczęściej mieszkańcy Wielkiej Brytanii, Niemiec, 
Holandii, Norwegii i Austrii.

Nowa technologia sprawiła, że informacja o działalności Izby nie 
ogranicza się już tylko do sprawozdań dla delegatów na zjazd okręgo-
wy. Wręcz przeciwnie – każdy członek Izby lub osoba zainteresowana 
naszymi działaniami ma możliwość bycia na bieżąco. Co więcej, naszą 
aktywnością staramy się nie tylko przybliżać Izbę architektom, ale 
również angażować ich do jej współtworzenia. Chcemy odwrócić po-
strzeganie Izby jako instytucji i przypomnieć jej członkom, że my wszy-
scy – Architekci iarp – jesteśmy Izbą. Każda, nawet drobna reakcja na 
publikowane przez nas informacje (lajk, komentarz czy udostępnienie) 

rozszerza nasze oddziaływanie. Marka Izby Architektów rp budowa-
na przez jej członków może wpłynąć na nasz wizerunek w kraju, pod-
nieść rangę zawodu architekta i przyczynić się do zwiększenia naszego 
wpływ na społeczeństwo, prawo, politykę czy w końcu na to, na czym 
najbardziej nam zależy – przestrzeń.

Podobne działania mają miejsce na profilu Krajowej Izby Architek-
tów rp. Z uwagi na ogólnopolski charakter krąg odbiorców jest pro-
porcjonalnie większy. Profil obserwuje już blisko 6700 osób. Rocznie 
publikowanych jest blisko 200 informacji, które w samym 2020 roku 
dotarły do ponad 800 000 osób. Taki zasięg jeszcze pięć lat temu był 
nie do wyobrażenia.

Z roku na rok otwierają się coraz to nowe możliwości, które zarów-
no sloia rp, jak i kria rp starają się w pełni wykorzystać. Jesteśmy 
zawodem zaufania publicznego i właśnie dzięki wirtualnym mediom 
możemy pokazywać, że stawiamy na profesjonalizm. Zawód architekta 
to kreowanie świata na nowo, budowanie nowych przestrzeni w opar-
ciu o potrzeby użytkowników i w zgodzie z otoczeniem. Z tworzeniem 
naszej wirtualnej przestrzeni jest bardzo podobnie.

Zaha Hadid powiedziała kiedyś: „Mamy 360 stopni, więc dlacze-
go ograniczać się tylko do jednego?”. To zdanie doskonale wpisuje się 
w działania Izby, które dają architektom nowe narzędzia rozwoju. Przy-
kładem może być działający z powodzeniem portal Warsztat Architekta 
albo dostępna dla wszystkich członków Izby platforma Legalis. Komu-
nikacja z członkami Izby wzbogacona została o comiesięczny newslet-
ter, a relacje z wydarzeń izbowych publikowane są na bieżąco, nawet 
w formie transmisji na żywo. Nową szatę graficzną strony internetowej 
otrzymał również magazyn iarp „Zawód: Architekt”, a media społecz-
nościowe są jego naturalnym przedłużeniem. Część treści jeszcze kil-
ka lat temu dostępnych tylko w formie papierowej obecnie można zna-
leźć online, a możliwość jej udostępniania zapewnia potęga Internetu. 
Rozwijamy też profil magazynu na platformie Instagram, który w za-
ledwie rok przyciągnął ponad 1300 obserwujących. Postawiliśmy rów-
nież na edukację młodzieży. Program Kształtowanie Przestrzeni, który 
dzięki nowej stronie internetowej oraz social mediom cieszy się coraz 
większą popularnością, daje nadzieję na dobrą przyszłość architektury.

Jak ważny jest rozwój wirtualnego świata, pokazał rok 2020 i pande-
mia covid-19, która zaskoczyła nas wszystkich. Nawet najwięksi scepty-
cy zmuszeni zostali przenieść swoje działania do sieci i choć my, architek-
ci od wielu lat żyjemy w cyfrowym środowisku, świat wirtualny musiał 
zastąpić nam świat realny. Paradoksalnie, gdyby wyłączyć Internet, mie-
libyśmy więcej czasu dla siebie i bliskich, jednak gdy na długie miesiące 
zamknięto nas w domach, to właśnie on pozwolił nam być bliżej świata.
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W nowych realiach musiała się również odnaleźć iarp. Postęp i roz-
wój, które w różnych organizacjach wprowadzane są stopniowo, musia-
ły nastąpić tu i teraz, bez czasu na wielomiesięczne testy i korekty. Prio-
rytetem stało się wspieranie architektów w tym trudnym czasie, tak by 
jak najmniej boleśnie przeżyli okres zawodowej niepewności. Wtedy 
właśnie media społecznościowe stały się nośnikiem informacji o koro-
nawirusie i związanymi z nim obostrzeniami, które dotyczyły również 
naszej pracy zawodowej. Na bieżąco informowaliśmy o formach wspar-
cia, jakie dają iarp i instytucje państwowe. Dotychczasowe spotkania 
organów Izby przeniesione zostały na wirtualne platformy i to, co wcze-
śniej było niemal niemożliwe, stało się standardem.

Otworzyliśmy też wirtualne drzwi naszej Izby, transmitując na żywo 
wideokonferencje w celu zaprezentowania merytorycznych działań Kra-
jowej Rady Izby Architektów rp, w tym Komisji, Podkomisji i Zespo-
łów problemowych, powołanych do współpracy z Krajową Radą iarp, 
związanych z covid-19. Wydarzenie to było ważnym krokiem, który 
rozpoczął nowy rozdział w polu komunikacji. Kolejne wydarzenia, ta-
kie jak Forum Młodych Architektów (Forma) czy organizowana przez 
iarp wiosną 2021 roku międzynarodowa konferencja Nowy Europej-
ski Bauhaus, z góry planowane były w formule online.

Największym przełomem, który dokonał się w czasie pandemii, było 
jednak przeniesienie szkoleń stacjonarnych do świata wirtualnego. Dzię-
ki nowej technologii w szkoleniu na żywo może uczestniczyć kilkaset 
osób, które rozsiane po całej Polsce mają szansę uzyskać taką samą wie-
dzę, jak koledzy zamknięci w domach w drugiej części Polski. Co więcej, 
zapis szkolenia w formie filmu pozostaje dostępny dla członków Izby, 
dzięki czemu zdobytą wiedzę można w łatwy sposób utrwalać.

Choć od wybuchu pandemii minął już ponad rok, nasze działania 
nie zwalniają. Wciąż poszukujemy nowych pól wspierania naszych 
członków. Nowością są powstałe w tym roku na Facebooku trzy gru-
py społecznościowe Warsztatu Architekta. Otworzyliśmy trzy „kluby 
dyskusyjne”, w których kartą członkowską jest przynależność do iarp. 
Namawiamy Koleżanki i Kolegów do wykorzystywania social mediów 
w ich aktywności zawodowej. 

praca dla architekta / Warsztat Architekta – miejsce wymiany kon-
taktów między pracownikami a pracodawcami w dziedzinie architektury. 

znajdź architekta / Warsztat Architekta – służy wymianie kon-
taktów między Klientami a Architektami. 

iarp. prawo architekta / Warsztat Architekta – platforma pytań 
i nieformalnych porad wyłącznie pomiędzy Architektami iarp.

A jaka jest przyszłość mediów – tych tradycyjnych i tych wirtualnych? 
Jak pokazał ostatni rok, przyszłość to ciągła niepewność. Patrząc na nią 

z nadzieją, możemy jednak dostrzegać więcej. Walter Gropius powie-
dział: „W architekturze nie ma końca, jest tylko ciągła zmiana”. Będzie-
my starać się ją dostrzegać i dobrze wykorzystywać, tak by samorząd, 
który tworzymy my wszyscy – Architekci iarp – był naszą wizytówką. 
Profesjonalną, solidarną i nowoczesną Izbą. Zróbmy to razem, bo ma-
rzenia się nie spełniają. Marzenia się spełnia! ●
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WSPOMNIENIE 

O JANUSZU GRYCHOWSKIM

Ta ogromnie smutna i przygnębiająca wiadomość dotarła do nas w koń-
cowej fazie prac nad niniejszym wydawnictwem. Było oczywiste, że 
w rocznicowej publikacji Śląskiej Okręgowej Izby Architektów rp nie 
może zabraknąć wspomnienia o Januszu Grychowskim – wybitnej po-
staci, która na trwale wpisała się w historię i losy Śląskiej Okręgowej 
Izby Architektów rp.

Będąc absolwentem ówczesnego Wydziału Budownictwa i Archi-
tektury Politechniki Śląskiej w Gliwicach (z 1969 r.), swoją drogę życio-
wą rozpoczął, jak wielu z nas, w państwowych biurach projektowych. 
Po okresie przełomu założył własną pracownię projektową, specjalizu-
jącą się w projektowaniu obiektów służby zdrowia. Ta trudna dziedzina 
architektury, wymagająca profesjonalnej wiedzy połączonej z jak naj-
bardziej humanistycznym przesłaniem, być może ukształtowała jego 
niezwykle odpowiedzialne rozumienie wykonywania naszego zawodu.

Janusz Grychowski był z nami od początku budowania Śląskiej Okrę-
gowej Izby Architektów rp. Świadczy o tym jego numer ewidencyjny w na-
szej Izbie, sl-0031, jeden z najniższych numerów czynnych członków.

W trakcie budowania od podstaw Izby Architektów rp pojawiły się 
funkcje i zadania nieznane nam w dotychczasowej działalności sarp, 
którego Janusz Grychowski był członkiem od 1974 roku. Jedną z nich 
była funkcja Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej, 
istna terra incognita. Wprawdzie w sarp funkcjonowały Sądy Koleżeń-
skie, ale wyniesione z nich doświadczenia nijak nie przystawały do za-
dań Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej. Tej nie-
zwykle trudnej roli podjął się właśnie Janusz.

Dzisiaj, po dwudziestu latach funkcjonowania naszej Izby, nikt nie 
zdaje już sobie sprawy, jak pionierskie było to zadanie. Konieczność 
zbudowania od podstaw zasad i regulaminów działalności, określe-
nia zakresu prac i zadań, zbudowanie całej otoczki prawnej, wypraco-
wanie procedur – wszystko to wymagało ogromu wysiłku, pracy i po-
święconego czasu.
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Janusz Grychowski wywiązał się z tych zadań w sposób perfekcyjny, 
do tego stopnia, że gdy na końcu każdej kadencji, przed zjazdem spra-
wozdawczo-wyborczym, kiedy pojawiała się konieczność wyłonienia 
kandydatur do pełnienia poszczególnych funkcji w naszej Izbie, ob-
sadzenie funkcji Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodo-
wej było dla wszystkich oczywiste i bezdyskusyjne – powinien ją spra-
wować właśnie On.

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej to jedna z naj-
trudniejszych funkcji w naszej Izbie. Wymaga zarówno doświadczenia, 
dogłębnej znajomości prawa, jak też ogromnego taktu i rozwagi, dotyczy 
bowiem spraw konfliktowych, które zdarzają się w naszym środowisku. 
Sposób pełnienia tej funkcji przez Janusza Grychowskiego przyniósł 
mu niekwestionowany autorytet w naszym środowisku, czego dowo-
dzi fakt, że w ciągu dwudziestu lat do Rady Okręgowej nigdy nie wpły-
nęła skarga czy zażalenie na Jego działalność.

Janusz Grychowski pełniąc tę funkcję przez ponad dwadzieścia lat, 
wyznaczył standard wykonywania funkcji Rzecznika Odpowiedzial-
ności Zawodowej, który pozostanie jego trwałym dorobkiem i wzorem 
dla przyszłego funkcjonowania Śląskiej Okręgowej Izby Architektów 
rp. „Architekci jako przedstawiciele wolnego zawodu, zawodu zaufa-
nia publicznego, winni kierować się uczciwością zawodową rozumianą 
w szerokim znaczeniu oraz zasadami etyki” – to cytat z Jego artykułu 
w naszym poprzednim rocznicowym wydawnictwie, który powinni-
śmy traktować jako Jego przesłanie.

My, architekci, do pewnego stopnia przyjmujemy egoistyczne posta-
wy, skupione na własnej twórczości, drodze i karierze zawodowej. Janusz 
Grychowski być może z perspektywy swojego wieku i doświadczenia 
prezentował odmienne podejście. Ostatnie dwadzieścia lat swojej nie-
zwykle aktywnej działalności poświęcił na rzecz naszego środowiska. 
Nie tylko sprawował funkcję Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialno-
ści Zawodowej, był również biegłym sądowym i rzeczoznawcą budow-
lanym. Ponadto zorganizował i koordynował kursy dokształcające dla 
osób ubiegających się o uprawnienia budowlane. W kursach tych, odby-
wających się dwa razy w ciągu każdego roku, uczestniczyło do tej pory 
kilkaset młodych architektów. O tym, jak poważnie Janusz Grychow-
ski traktował swoją funkcję i związaną z nią odpowiedzialność, świad-
czy fakt, że pomimo ciężkiej choroby do ostatnich dni wykonywał za-
dania, których się podjął, nie chcąc pozostawić niedokończonych spraw.

W uznaniu zasług Janusz Grychowski odznaczony został Złotym 
Krzyżem Zasługi i Złotą Odznaką iarp.

Janusz Grychowski na wszystkich posiedzeniach naszej Rady Okrę-
gowej zajmował miejsce po lewej stronie, pośrodku długiego stołu. To 

miejsce na stałe już pozostanie puste, tak samo jak jego numer ewiden-
cyjny sl-0031, który już nigdy nie zostanie obsadzony.

Janusz Grychowski na trwale zapisze się w naszej pamięć jako pra-
wy i uczciwy Kolega, który długi okres swojej aktywności poświęcił bez 
reszty naszemu środowisku.

● Piotr Średniawa
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WSPOMNIENIE 

O ALEKSANDRZE FRANCIE

„Chodź, przynajmniej na zupę do schroniska…”

Aleksander Franta… Architekt… poświęcony bez reszty zawodowi, któ-
ry uprawiał w bardzo szerokim zakresie. Dla większości, która go zna-
ła – uznany i twórczo spełniony architekt; dla węższego grona – filozof, 
który kochał rozmawiać (o wszystkim) i przelewać myśli (wszelkie) na 
papier; dla maleńkiej, rodzinnej grupy – człowiek, który uwielbiał ucie-
kać przed „codziennością” w swoją ukochaną „samotnię”, Tatry… Od-
szedł 1 maja 2019, w Święto Pracy – pracy, która współtworzyła kręgo-
słup jego życia. Zawsze były góry, głównie Tatry – to praktycznie jedyne 
miejsce związane z Dziadkiem, jakie pamiętam i wspominam, które 
nie łączyło się z naszą codziennością: jego pracą, moją szkołą…, bo taki 
był „model” spędzania wakacji z Dziadkiem Leszkiem i Babcią Daną, 
przez cały szereg lat. Podhale latem, czasem również w ferie zimowe. 
Dziadek uwielbiał nasze góry. Czuł przed nimi ogromny respekt i, od-
kąd pamiętam, tłumaczył, że wobec tak wielkich rzeczy człowiek musi 
mieć ogromnie dużo pokory. Tatry były dla Niego drugim domem – ta-
kim, który odwiedza się tylko kilka razy w roku. Możliwe, że zabrzmi 
to zbyt górnolotnie, ale te wyjazdy były dla niego swoistym katharsis, 
podczas którego odpoczywał i ładował „akumulatory”.

Złaziliśmy całe Tatry – na początku były doliny i spacery, potem ła-
godne grzbiety Tatr Zachodnich, w których już później zdarzały się nam 
nawet kilkunastokilometrowe, całodzienne wyprawy, aż po fenomenal-
ne mury Tatr Wysokich. Te spacery, wycieczki, wyprawy to tak po praw-
dzie były rozprawy o wszystkim. Rozmawialiśmy o kształtach chmur, 
tatrzańskich ptakach, świstakach i kozicach, o pochodzeniu nazw po-
szczególnych szczytów, o proporcjach i budowie szałasów tatrzańskich. 
Teraz śmieję się w duchu, że były to pierwsze wykłady z regionalizmu 
w architekturze, kończące się na etyce i zasadach moralnych. Nasze 
wspólne górskie wyprawy odbywały się niezależnie od pogody; czasem 
były spontaniczne i zamiast spaceru do Doliny Kościeliskiej czy Cho-
chołowskiej (z uwagi na kiepską pogodę) „zaliczaliśmy” Ciemniak w to-
talnej mgle (bo fajnie się szło i gadało), wracając późnym wieczorem do 

domu. Pamiętam, że zawsze starał się motywować chociażby do space-
ru, mówił na przykład: „Chodź, przynajmniej na zupę do schroniska...”. 
Różnie się to kończyło – czasem zupą, czasem szczytem, a czasem zwy-
kłym spacerem, w trakcie którego tylko szliśmy i rozmawialiśmy. 

Dziadek uwielbiał rozmawiać… 
Zawsze mówił: „Jak coś wymyślisz, to to zapisz, narysuj…, bo myśli 

ulatują”. Jakie to było mądre! Jak byłem mały, to tego chyba do końca nie 
rozumiałem i nie doceniałem. Teraz brakuje wielu niezapisanych myśli, 
a chyba najbardziej – przyzwyczajenia do notowania swoich obserwacji.

Myślę, że w kwestiach, które miały dla niego wielką wagę, wolał 
porozumiewać się na piśmie. Zostawił po sobie niezliczone ilości tek-
stów na temat naszego zawodu, zasad etycznych (o respektowanie któ-
rych walczył do samego końca, często osamotniony); pisał również 
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o sprawach jedynie ocierających się o nasz zawód albo wręcz komplet-
nie od niego oderwanych, notując swoje wyobrażenia, przykładowo, na 
temat wszechświata. Zostało mi po nim wiele listów. Tak, pisał też do 
nas! – choć spotykaliśmy się często, mieszkaliśmy niedaleko siebie. Były 
to np. listy urodzinowe, gratulacyjne, a nawet kilka rozjemczych! Mają 
dla mnie ogromną wartość sentymentalną, bo słowa wypowiedziane 
ulatują. Napisał też kilka listów do moich dzieci, a swoich prawnuków. 
Kiedyś/wkrótce je przeczytają, kiedyś też pewnie spróbują je zrozumieć.

Był bardzo zdolnym rysownikiem – jego szkice architektoniczne wi-
działo wielu. Pomysły powstawały w jego pokoju, w domu. Pokój Dziad-
ka… To w tym tajemniczym wówczas dla mnie pomieszczeniu, pełnym 
kalek, szkiców, rysunków, ołówków, kredek, rapidografów i farb, ciągle 
przesiadywał popołudniami i wieczorami, pracując nad kolejnymi te-
matami i problemami architektonicznymi. I to z tego pokoju, co jakiś 
czas wychodziły koncepcje wszystkich jego projektów i prac konkur-
sowych – później rozrysowywane w pracowni.

Ale Dziadek nie rysował tylko „architektury”. Zostawił niezliczo-
ną ilość rysunków o tematyce wigilijno-noworocznej, które przez lata 
„ubieraliśmy” w formę kartek bożonarodzeniowo-noworocznych, wy-
syłając w świat. Był również autorem „Zwierzyńca”, który z okazji uro-
dzin dostał mój syn Staś. Sam również mam trochę zwierzaków rysowa-
nych przez Dziadka z okresu mojego dzieciństwa, a także kilka bardziej 
współczesnych, które pozwoliły mi stworzyć jedyne w swoim rodzaju… 
zaproszenie na mój ślub, na którym były góralskie szałasy, tatrzańskie 
zwierzaki i smreki na tle Tatr.

Potrafił fascynować się sprawami z pozoru trywialnymi, na które 
mało kto zwracał uwagę. Byłem już po studiach, kiedy mój Tata zabrał 
Dziadka w kilkudniowy, wiosenny rejs po Mazurach. Wspólnie z ro-
dzicami i bratem już od wielu lat w taki sposób spędzałem wakacje na 
mazurskich szlakach. Dziadek pływał trochę w młodości, ale niewiele 
z tego okresu pamiętał. Po powrocie spytałem go, jak było. Powiedział, 
że zafascynowało go, jak duży wpływ na formowanie się tafli jeziora 
ma wiatr, jak słońce w sposób absolutnie fenomenalny potrafi się od-
bijać w tych „zmarszczkach”, tworząc niesamowite grafiki – tak powta-
rzalne i równocześnie tak bardzo się od siebie różniące. Po raz chyba 
tysięczny zrobił na mnie ogromne wrażenie – od około dekady co roku 
„zaliczałem” po kilka rejsów rocznie: wiosennych, letnich, późnojesien-
nych; lubiłem patrzeć na wodę, ale nigdy nie wyciągałem takich – mo-
głoby się wydawać – oczywistych wniosków.

Jego wrażliwość i umiejętność syntetyzowania obrazów natury 
w procesie stawiania idei projektowych to chyba był ten pierwiastek, 
który pozwolił mu osiągnąć tak wiele w zawodzie architekta.

Odkąd pamiętam, walczył o ten zawód swoimi projektami, którym 
poświęcał się bez reszty; walczył o niego swoją postawą – często publicz-
nie komentując kwestie, o których inni nie chcieli dyskutować, choć-
by z powodów „okołopolitycznych”; koniec końców walczył o szano-
wanie zasad etycznych w zawodzie. I chyba ta ostatnia sprawa, której 
nigdy nie odpuścił, stała się dla niego najbardziej frustrująca – z uwagi 
na brak jakichkolwiek efektów, pomimo szerokiej dyskusji, chociażby 
na temat poszanowania praw autorskich w twórczości.

Brakuje mi – jak każdemu wnukowi – Dziadka... Ale brakuje mi go 
również jako wzoru postaw i zasad etycznych, jakimi powinien kiero-
wać się architekt. Ludzi tak wiernych ideom… jest coraz mniej.

● Julian Franta
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↳ 2002

22.01 I zjazd wyborczy do organów Śląskiej Okręgowej Izby Architektów RP, architekt Michał Buszek 

 pierwszym Przewodniczącym Rady SLOIA RP

28.01 inauguracyjne posiedzenie Rady SLOIA RP

13.07 I międzynarodowe spotkanie w Ustroniu (zalążek późniejszych konferencji międzynarodowych) 

 w ramach Śląskich Dni Architektury

10.10 spotkanie izb okręgowych w Krakowie w związku ze sprawami wszczętymi przeciwko  

 Izbie Architektów przez Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów

12.10 Nadzwyczajny Zjazd Śląskiej Okręgowej Izby Architektów RP

24.10 spotkanie z Konsulem Generalnym Republiki Czeskiej

23–24.11 Nadzwyczajny Zjazd Izby Architektów RP w Warszawie

12.12. pierwszy egzamin na uprawnienia

↳ 2003

27–28.03 międzynarodowe spotkanie z przedstawicielami izb architektów m.in. z Niemiec,  

 Hiszpanii, Czech, dotyczące działalności izb architektów w kontekście integracji  

 z UE w Kazimierzu Dolnym

KALENDARIUM SLOIA RP 28.03 spotkanie z Konsulem Generalnym Republiki Czeskiej

29.03 I Sprawozdawczy Zjazd Śląskiej Okręgowej Izby Architektów RP

10–13.04 udział w Międzynarodowych Targach w Katowicach – TARGBUD

05.06 pierwsze uroczyste wręczenie decyzji o nadaniu uprawnień

06–07 przeprowadzka do obecnego lokalu SLOIA RP przy ul. 3 Maja 11 w Katowicach

10–11.06 współorganizacja międzynarodowej konferencji „Centrum Katowic XXI wieku”

27–28.06 seminarium unijne w Kazimierzu Dolnym poświęcone prezentacji samorządów zawodowych w UE

12.09 udział w prowadzeniu I uroczystościach zamknięcia III Międzynarodowych Warsztatów 

 Architektonicznych „Na granicy” w Czeskim Cieszynie

13.09 II Międzynarodowe Spotkanie Architektów w Ustroniu

06.12 spotkanie KRIA z Przewodniczącymi OIA w siedzibie SLOIA RP w Katowicach

12.12 udział w regionalnej konferencji dotyczącej zagospodarowania przestrzennego woj. śląskiego

↳ 2004

14.01 udział w konferencji w Krakowie dotyczącej zasad legislacyjnych

14.02 Bal Architektów

27.03 II Sprawozdawczy Zjazd Śląskiej Okręgowej Izby Architektów RP

16.04 udział w konferencji „Gospodarowanie przestrzenią w obecnej sytuacji formalno-prawnej”

22–25.04 udział w pracach jury konkursu podczas Międzynarodowych Targów Katowickich TARGBUD

14.05 otwarcie Galerii Architektury w Katowicach przy ul. Dyrekcyjnej 9

08–22.10 obchody Śląskich Dni Architektury

29.10 III Międzynarodowe Spotkanie Architektów w Ustroniu
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↳ 2005

15.01 spotkanie przewodniczących OIA z KRIA w Czorsztynie

18.01 spotkanie z naczelnikiem nowo utworzonego Wydziału Budownictwa UM Katowice

05.03 I Międzynarodowe Narciarskie Zawody Architektów

25.03 III Sprawozdawczy Zjazd Śląskiej Okręgowej Izby Architektów RP

2–3.06 współudział SLOIA RP przy organizacji Kongresu Nauki w ramach obchodów 60-lecia 

 powstania Politechniki Śląskiej i międzynarodowej konferencji naukowej

05.07 organizacja wycieczki dla architektów z Litwy szlakiem najnowszych realizacji  

 śląskich architektów

10.09 udział przedstawicieli SLOIA RP w obchodach rocznicowych 140-lecia miasta Katowice

14–16.09 IV Międzynarodowe Spotkanie Architektów w Ustroniu

12.10 inauguracja Śląskich Dni Architektury oraz otwarcie wystawy „Najlepsza Przestrzeń   

 Publiczna” i „Architektura Roku 2004”

19.11 reprezentowanie SLOIA RP w uroczystości odsłonięcia pomnika gen. Jerzego Ziętka

↳ 2006

30.05 premiera filmu Dwugłowy smok – architektura 20-lecia międzywojennego na Górnym Śląsku

24.03 II Sprawozdawczo-Wyborczy Zjazd Śląskiej Okręgowej Izby Architektów RP

09–10.06 wyjazd do Warszawy – zwiedzanie najnowszych stołecznych realizacji

22.06 udział w konferencji ULAR2 w Gliwicach

01.10 spotkanie z profesorem architektem Wojciechem Zabłockim

27.10 spotkanie w Zakopanem dotyczące architektury regionalnej

24–26.11 spotkanie przewodniczących OIA oraz KRIA w Morsku organizowane przez SLOIA RP

↳ 2007

30.03 IV Sprawozdawczy Zjazd Śląskiej Okręgowej Izby Architektów RP

25.04 udział w tworzeniu Inkubatora Innowacji Technologicznych i Usługowych  
 „Architektura i Budownictwo” w Rudzie Śląskiej

29.06 udział w III seminarium „Praktyka sędziowania w konkursach architektonicznych” w Warszawie

29.09 udział w konferencji w Łodzi „Narastające zagrożenia dla konstytucyjnej zasady samorządności”

22.10 XI Ogólnopolskie Warsztaty Studenckie OSSA’07

08–09.11 udział w konferencji ULAR3 na Politechnice Śląskiej

23.11 udział w 5. Małopolskich Dniach Architektury w Krakowie

12.12 udział w otwarciu wystawy „Dom moich marzeń”

↳ 2008

13.03 udział w konferencji doktorantów Wydziału Architektury Politechniki Śląskiej

28.03 V Sprawozdawczy Zjazd Śląskiej Okręgowej Izby Architektów RP

02.04 udział w uroczystościach inauguracji działalności Instytutu Współczesnego Miasta Katowice

07.04 udział w uroczystościach 40. rocznicy erygowania Domu Zdrowia Budowlanych

26.06 udział w spotkaniu Archiblues 2008

15.09 udział w komisji konkursowej nagrody Najlepsza Przestrzeń Publiczna województwa śląskiego

03.10 Śląski Dzień Budowlanych

25.10 konkurs Najlepsza Przestrzeń Publiczna i Architektura Roku

09–11.11 wyjazd architektów na Słowację

13–15.11 V Międzynarodowe Spotkanie Izb Architektów Krajów Europy Środkowej i Wschodniej w Ustroniu
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↳ 2009

05.02 VI Międzynarodowe Spotkanie Izb Architektów w Ustroniu

27.03 VI Sprawozdawczy Zjazd Śląskiej Okręgowej Izby Architektów RP

09.05 spotkanie polsko-francuskie architektów z Val-de-Marne

03–04.07 spotkanie Rzeczników Odpowiedzialności Zawodowej w sprawie KEZA

21–29.11 wycieczka architektów do Londynu 

↳ 2010

05–07.02 VI Międzynarodowe Spotkanie Izb Architektów w Ustroniu

26.03 III Sprawozdawczo-Wyborczy Zjazd Śląskiej Okręgowej Izby Architektów RP

29.03 udział w uroczystym otwarciu nowej siedziby Małopolskiej OIA RP w Krakowie

06–7.05 organizacja i udział w posiedzeniu Konwentu Przewodniczących w Sobkowie

01.07 udział w konferencji prasowej „Architekci w sprawie Spodka”

29.07 udział w konferencji prasowej „Architekci w sprawie Dworca PKP”

24.09 udział w Kongresie Kultury Województwa Śląskiego

02.10 XIV Otwarte Mistrzostwa Śląska Architektów w tenisie

10.12 wystawa małopolskiego środowiska architektów „Architekci Małopolski 2010”

↳ 2011

02.02 Konwent Przewodniczących w Ustroniu

03–05.02 VII Międzynarodowa Konferencja Izb Architektów w Ustroniu

25.03 VII Sprawozdawczy Zjazd Śląskiej Okręgowej Izby Architektów RP

14.04 konferencja „Aktualne problemy nauczania architektury i rola praktyk budowlanych  

 i projektowych w procesie nauczania”

09–12.06 wycieczka architektów do Wiednia

16.06 V Międzynarodowa Konferencja „Nowoczesność w architekturze”  –  Wydział Architektury 

 Politechniki Śląskiej

24.09 XV Otwarte Mistrzostwa Śląska Architektów w Tenisie – patronat SLOIA RP

08.10 II Mistrzostwa Polski Architektów w Golfie – patronat SLOIA RP

19.11 Gala Budownictwa – tytuł i medal „Osobowość budownictwa śląskiego”  

 dla architekta Stanisława Niemczyka

↳ 2012

16.02 Konwent Przewodniczących w Ustroniu

16–18.02 VIII Międzynarodowa Konferencja Izb Architektów w Ustroniu

23.03 VIII Sprawozdawczy Zjazd Śląskiej Okręgowej Izby Architektów RP

22.06 VI Międzynarodowa Konferencja „Nowoczesność w architekturze”

06.07 Śląski Przegląd Architektury Województwa – wystawa na 10-lecie SLOIA RP

01.09 XVI Mistrzostwa Śląska Architektów w Tenisie – patronat SLOIA RP

08.11 wyjazdowe posiedzenie KRIA i przewodniczących OIA w siedzibie SLOIA RP w Katowicach

09–10.11 Międzynarodowa Konferencja „Zawód: Architekt” zorganizowana przez Politechnikę Śląską 

 i SLOIA RP

↳ 2013

04–06.04 IX Międzynarodowa Konferencja Izb Architektów w Ustroniu

03 powołanie i udział w Komisji Ekspertów ds. Osobowości Prawnej Izby Architektów
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13.04 IX Sprawozdawczy Zjazd Śląskiej Okręgowej Izby Architektów RP – powołanie i udział  

 w Komisji Ekspertów ds. Osobowości Prawnej Izby Architektów

20.09 śmierć Przewodniczącego Rady SLOIA RP architekta Michała Buszka

15.11 Nadzwyczajny Zjazd SLOIA RP, architekt Małgorzata Pilinkiewicz  –   

 Przewodniczącą Rady SLOIA RP

↳ 2014

29.03 IV Sprawozdawczo-Wyborczy Zjazd Śląskiej Okręgowej Izby Architektów RP,  

 architekt Małgorzata Pilinkiewicz – Przewodniczącą Rady Okręgowej SLOIA RP

20.04 inauguracja cyklu wystaw w ramach programu „Twórcy Śląskiej Architektury. Portrety”. 

 Edycja pierwsza: architekt Henryk Buszko

06–08.03 X Międzynarodowa Konferencja Izb Architektów Krajów Europy Środkowej i Wschodniej w Ustroniu

20.05 „Twoja przyszłość w architekturze” –  wykład na Wydziale Architektury Politechniki Śląskiej

01.08 Zjazd Nadzwyczajny IARP w Warszawie dotyczący prac nad dokumentami  

 wewnętrznymi Izby Architektów

09.10 inauguracja programu „Kształtowanie przestrzeni”

19–26.10 OSSA – ogólnopolskie warsztaty architektoniczne dla studentów architektury –  

 patronat honorowy SLOIA RP

06.11 „Twórcy Śląskiej Architektury. Portrety”. Edycja druga: architekt Aleksander Franta

↳ 2015

28.03 X Sprawozdawczy Zjazd Śląskiej Okręgowej Izby Architektów RP –  

 powołanie i udział w Komisji Ekspertów ds. Osobowości Prawnej Izby Architektów

23.04 otwarcie wystawy „Buszko + Franta” w Muzeum Architektury we Wrocławiu

23–25.04 XI Konferencja Międzynarodowa Izb Architektów Krajów Europy Środkowej i Wschodniej  

 w Ustroniu w formule spotkania roboczego Grupy V4

20.05 podpisanie porozumienia pomiędzy SLOIA RP i oddziałami SARP w Katowicach, 

 Bielsku-Białej i Częstochowie w sprawie wzajemnej współpracy

06 utworzenie profilu SLOIA RP na portalu Facebook

24.09 spotkanie z przedstawicielami Wydziału Infrastruktury Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach 

 w sprawie nowelizacji zapisów prawnych

10 patronat honorowy nad konkursem Architektura Roku i wydarzeniem 

 Śląskie Dni Architektury

02–03.10 udział w konferencji w Krynicy

27.10 udział w konferencji szkoleniowej „Kształtowanie przestrzeni”

13.11 otwarcie wystawy „Buszko + Franta” w PPWSZ w Nowym Targu

↳ 2016

21.01 benefis architekta Jerzego Gottfrieda w ramach III edycji cyklu „Twórcy Śląskiej  

 Architektury. Portrety”

11–12.02 konferencja uzgodnieniowa w Ministerstwie Infrastruktury i Budownictwa w związku 

 ze zmianami w Prawie Zamówień Publicznych

19.03 XI Sprawozdawczy Zjazd Śląskiej Okręgowej Izby Architektów RP

8–10.04 XII Międzynarodowa Konferencja Izb Architektów Krajów Europy Środkowej i Wschodniej 

 w formule spotkania roboczego Grupy V4 w Ustroniu

27.04 podpisanie porozumienia w sprawie utworzenia Śląskiego Forum Samorządów 

 Zawodów Zaufania Publicznego

07.10 udział w konferencji organizowanej przez Ministerstwo Infrastruktury i Budownictwa 

 oraz Śląski Urząd Wojewódzki w MCK W Katowicach

21–22.10 udział w konferencji „Dom dla rodziny” w Krynicy

22–23.11 konferencja i warsztaty studenckie „Odnawialne Źródła Energii” – PWSZ Racibórz
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↳ 2017

13–15.01 spotkanie w Muszynie organizowane przez MPOIA RP

22.01 15-lecie SLOIA RP

16–19.01 udział w 4 Design Days w MCK Katowice

09.02 spotkanie z Prezydentem Miasta Katowice dr. Marcinem Krupą

25.03 XII Sprawozdawczy Zjazd Śląskiej Okręgowej Izby Architektów RP

20.04 posiedzenie KRIA oraz Konwent Przewodniczących w siedzibie SLOIA RP w Katowicach

21–22.04 XIII Międzynarodowa Konferencja Izb Architektów Krajów Europy Środkowej  

 i Wschodniej w formule spotkania roboczego Grupy V4 w Katowicach

24–26.04 udział w warsztatach organizowanych przez Śląską Okręgową Izbę Inżynierów Budownictwa  

 i Wydział Infrastruktury Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach

10–12.05 udział w Europejskim Kongresie Gospodarczym w Katowicach

15.05 powołanie Rady Konsultacyjnej Wydziału Architektury Politechniki Śląskiej 

 z udziałem przedstawicieli SLOIA RP

9–10.06 egzamin na uprawnienia budowlane w specjalności architektonicznej – sesja wiosenna

21–22.06 udział w konferencji organizowanej przez Śląską Okręgową Izbę Budownictwa

23.06 Śląskie Forum Samorządów Zawodów Zaufania Publicznego – spotkanie rzeczników  

 oraz przewodniczących sadów dyscyplinarnych i sędziów

27.06 Śląskie Forum Samorządów Zawodów Zaufania Publicznego

09.10 inauguracja roku akademickiego na Wydziale Architektury Politechniki Śląskiej

16.11 mgr inż. arch. Małgorzata Pilinkiewicz – Przewodnicząca Rady SLOIA RP podpisuje  

 List Intencyjny w sprawie współpracy w ramach Forum Przestrzeni

15–16.12 egzamin na uprawnienia budowlane w specjalności architektonicznej  – sesja zimowa

↳ 2018

25.01 uroczyste wręczenie uprawnień

26.01 spotkanie organizacyjne Forum Przestrzeni

30.01–02.02 udział w Międzynarodowych Targach BUDMA

15–18.02 udział w 4 Design Days, Katowice

24.03 IV Sprawozdawczo-Wyborczy Zjazd SLOIA RP

27.03 posiedzenie Śląskiego Forum Samorządów Zawodów Zaufania Publicznego

21.04 udział w Zjeździe Sprawozdawczo-Wyborczym Śląskiej Okręgowej Izby Inżynierów Budownictwa

14–16.05 udział w Europejskim Kongresie Gospodarczym, Katowice

28.05 posiedzenie Rady Konsultacyjnej Wydziału Architektury Politechniki Śląskiej

08–09.06 egzamin na uprawnienia budowlane w specjalności architektonicznej – sesja wiosenna

15–16.06 udział w Sprawozdawczo-Wyborczym Krajowym Zjeździe IARP  –  

 architekt Małgorzata Pilinkiewicz – Przewodniczącą Krajowej Rady IARP

19.07 uroczyste nadanie uprawnień

08.09 Nadzwyczajny Zjazd SLOIA RP – architekt Piotr Średniawa – Przewodniczącym  

 Rady Okręgowej SLOIA RP

23–25.09 udział w KoKA, Konferencji o Konkursach Architektonicznych, Chęciny

01.10 uroczysta inauguracja roku akademickiego w WST Katowice

04.10 uroczysta inauguracja roku akademickiego w PWSZ w Raciborzu

06.10–29.11 Śląskie Dni Architektury

08.10 uroczysta inauguracja roku akademickiego na Wydziale Architektury Politechniki Śląskiej

09–10.11 udział w konferencji „Architekt, inżynier budownictwa. Różne zawody – wspólny cel”, Krynica
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19.11 udział w konferencji w PWSZ Racibórzu

22.11 benefis arch. Juranda Jareckiego w ramach czwartej edycji cyklu 

 „Twórcy Śląskiej Architektury. Portrety”

02–18.12 udział w szczycie klimatycznym COP24 w Katowicach

07–08.12 egzamin na uprawnienia budowlane w specjalności architektonicznej – sesja zimowa

↳ 2019

17.01 uroczyste wręczenie uprawnień

24–27.01 udział w 4 Design Days, Katowice

12–14.02 udział w Międzynarodowych Targach BUDMA

23.03 XIII Zjazd Sprawozdawczy SLOIA RP

02.04 posiedzenie Śląskiego Forum SLOIA RP Samorządów Zawodów Zaufania Publicznego

5–6.04 konferencja w Politechnice Śląskiej

25.04 Konwent Przewodniczących w siedzibie SLOIA RP

26–27.04 Międzynarodowe Spotkanie Architektów Państw Grupy Wyszehradzkiej

27.04 wizyta studyjna architektów z Monachium (Bawarska Izba Architektów)

08.05 posiedzenie Śląskiego Forum Samorządów Zawodów Zaufania Publicznego

7–8.06 egzamin na uprawnienia budowlane w specjalności architektonicznej

25.06 posiedzenie Śląskiego Forum Samorządów Zawodów Zaufania Publicznego

11.06 uroczyste wręczenie uprawnień

03.10 uroczysta inauguracja roku akademickiego w PWSZ w Raciborzu

14.10 uroczysta inauguracja roku akademickiego na Wydziale Architektury Politechniki Śląskiej

28.10 udział w III Śląskim Kongresie PZP, Katowice

14–16.11 udział w konferencji w Krynicy

18.11 spotkanie Forum Przestrzeni, Urząd Marszałkowski

6–7.12 egzamin na uprawnienia budowlane w specjalności architektonicznej

↳ 2020

16.01 uroczyste wręczenie uprawnień w siedzibie SLOIA RP

17.01 spotkanie w Cieszynie w ramach współpracy z Instytutem Dokumentacji Architektury

05–07.02 udział w targach BUDMA

06–09.02 udział przedstawicieli SLOIA RP w 4 Design Days jako patrona instytucjonalnego wydarzenia

28.03 XIV Zjazd Sprawozdawczy SLOIA RP w trybie zdalnym

04 wprowadzenie rygorów sanitarnych w związku z epidemią COVID-19, praca w trybie zdalnym

11–18.09 egzamin na uprawnienia budowlane w specjalności architektonicznej – sesja wiosenna 

↳ 2021

19–26.02 egzamin na uprawnienia budowlane w specjalności architektonicznej – sesja zimowa 

30.03 XV Zjazd Sprawozdawczy SLOIA RP w trybie zdalnym

13–29.05 kurs dokształcający przed egzaminem na uprawnienia – w trybie zdalnym

11–18.06 egzamin na uprawnienia budowlane w specjalności architektonicznej – sesja wiosenna

29.06  posiedzenie Rady SLOIA RP w trybie stacjonarnym od czasu wprowadzenia obostrzeń 

 w związku z COVID-19
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Bagienko Maciej

Bagiński Eugeniusz

Bajda Jan

Buszek Michał

Buszko Henryk

Cibis Jerzy

Czernow Antoni

Dąbrowska Agnieszka

Dobiecka Hanna

Domagała Włodzimierz

Dyjas Zbigniew

Franta Aleksander

Fulbiszewski Lech

Gano-Kotula Ariana

Gawron Marek

Gierlotka Marek

Glazer Andrzej

Gross Leonard

Grychowski Janusz

Grzegorzak Janusz

Habdas Paweł

Hajdasz Henryk

Hyrnik Leopold

Jaciow Wacław

Jamrozik Stanisław

Józefowski Witold

Kmieć Tadeusz

Kornecka Ewa

Kowiński Marek

Kozioł Wiesław

Król Beata

Krupka Arkadiusz

Kruszyński Marian

Krzyżowska Magdalena

Laske Krystian

Lewicki Janusz

Łaszczyk Krzysztof

Męczarski Zdzisław

Michalski Wojciech

Moszant Wojciech

Niemczyk Stanisław

Nowak-Lenartowska Alina

Nowińska Alicja

Orlik Wojciech

Oset Stanisław

Padkowski Tomasz

Palewicz Roman

Pallado Jan

Partykiewicz-Toborowicz Ewa

Pasternak Marek

Polis Waldemar

Pudło Jan

Pyrkosz Leszek

Rudy Andrzej

Skocza Andrzej

Sławińska-Scheller Alicja

Spyra Józef

Spytkowski Ryszard

Stamirowski Kazimierz

Szostak Józef

Świtalski Zbigniew

Taczewski Tomasz

Wach Józef

Wąsik Tadeusz

Wiśniowska-Lorenc Elżbieta

Włodarczyk Jacek

Wojtyczka Andrzej

Wolny Wojciech

Wróblowski Romuald

Zamorski Henryk

POŻEGNANIA 

2002—2021
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0003 Ryszard Piotr Jurkowski

0004 Wojciech Podleski

0006 Małgorzata Izabela Rudnicka-Kurzeja

0007 Witold Jerzy Goczoł

0008 Beata Aneta Goczoł

0009 Piotr Edward Then

0010 Arkadiusz Jan Płomecki

0012 Maria Iwona Zubek

0013 Krystyna Maria Sławińska

0016 Jolanta Ewa Kowalczewska

0020 Marek Zdzisław Rabsztyn

0021 Michał Wacław Michalik

0022 Maciej Stanisław Kolesiński

0023 Stanisław Mikołaj Kolesiński

0024 Stanisław Józef Burmistrz

0026 Łukasz Andrzej Iwanek

0027 Adam Stanisław Fidyka

0028 Małgorzata Maria Pudlik

0029 Marek Marcin Gaj

0032 Marek Jan Zdeb

0033 Jacek Piotr Niedźwiedzki

0037 Jacek Mistur

0038 Lilianna Helena Rak

0039 Aneta Ewa Mostowska

0041 Maciej Franciszek Jekiełek

0042 Aleksander Jan Skupin

0043 Bogusław Tomasz Pilch

0044 Jerzy Janusz Pietruszka

CZŁONKOWIE SLOIA RP

0047 Ewa Pytel

0048 Ewa Antonina Zydroń

0050 Stanisław Andrzej Podkański

0052 Aleksandra Zofia Heine

0053 Ryszard Gałuszka

0054 Anna Morawiec

0055 Henryk Zubel

0056 Andrzej Franciszek Gałkowski

0057 Piotr Stefan Fischer

0058 Bartłomiej Jan Brzózka

0060 Danuta Zofia Fredowicz

0061 Andrzej Piotr Grzybowski

0062 Janusz Antoni Kobiela

0063 Jacek Józef Kuś

0064 Wojciech Władysław Madurowicz

0066 Piotr Edward Średniawa

0067 Zbyszko Leszek Bujniewicz

0068 Józef Leon Pałeszniak

0069 Michał Marcin Tomanek

0071 Krzysztof Gasidło

0073 Maciej Piotr Piwowarczyk

0074 Stanisław Albin Rostkowski

0075 Jerzy Stanisław Skulimowski

0076 Jerzy Witeczek

0079 Paweł Stanisław Rączka

0082 Ewa Agnieszka Tustanowska

0083 Artur Zdzisław Szwaja

0084 Ewa Teresa Kaczorowska

0085 Danuta Maria Fedelińska-Kowalska

0088 Lesław Roman Jakubik

0090 Stefania Anna Jakubowska

0091 Krzysztof Tomasz Lelek

0094 Wojciech Bronisław Małecki

0095 Tomasz Andrzej Tumas

0096 Zbigniew Andrzej Radzyński

0097 Stanisław Jan Lessaer

0098 Mariusz Brygider

0099 Iwona Stelmach

0100 Zbigniew Jan Koziarski

0101 Małgorzata Maria Malanowicz-Pęczak

0104 Michał Andrzej Kuczmiński

0107 Jadwiga Mieczysława Szota

0108 Romuald Malina

0109 Jerzy Antoni Domański

0111 Jerzy Władysław Stożek

0112 Ryszard Stanisław Zapolski

0113 Mariusz Edmund Rachuba

0114 Krzysztof Tadeusz Kulik

0115 Andrzej Kabat

0117 Dieter Paleta

0118 Wojciech Jerzy Wojciechowski

0119 Tomasz Leopold Studniarek

0120 Małgorzata Pilinkiewicz

0121 Adam Wojciech Skrzypczyk

0122 Zbigniew Leszek Gliwa

0123 Marian Jan Witkowski

0124 Jolanta Maria Singer-Zemła

0125 Elżbieta Stankiewicz

0127 Anna Maria Buczek

0130 Elżbieta Maria Jankowska-Nowacka

0131 Jacek Tomasz Dohn

0132 Jarosław Jerzy Mańka

0133 Oskar Sergiusz Grąbczewski

0134 Barbara Bożena Grąbczewska

0135 Wojciech Lucjan Rados

0136 Krystian Willfred Kaizerbrecht

0137 Wojciech Piotr Kołodziejczyk

0138 Krystyna Barbara Tokarz

0140 Bohdan Jacek Dziekoński

0141 Ewa Maria Nelip

0143 Grażyna Jaroń

0144 Krystyna Jadwiga Patrzyk

0145 Barbara Bożena Wyszyńska

0146 Sławomir Adam Kozik

0147 Wiesław Roman Załęcki

0148 Wojciech Mieczysław Koziarski

0149 Grażyna Liliana Adamczyk

0150 Damian Piotr Kałdonek

0151 Wojciech Jerzy Riess

0152 Hanna Barbara Kramarczyk-Leśniak

0153 Artur Drabik

0154 Magdalena Maria Sczyrba

0156 Marek Jan Majewski

0157 Joanna Izabella Kulik-Lachowicz

0161 Monika Magdalena Sroka-Bizoń

0165 Ewa Danuta Woszczyna

0166 Marek Karol Witkowski

0169 Rafał Wiktor Schurma

0170 Mariusz Zdzisław Zjawiony

0171 Tomasz Jerzy Korek

0174 Marek Piotr Pańczyk

0176 Jacek Antoni Heyda

0178 Marek Antoni Koźlik

0179 Paweł Witold Korzewski

0181 Łukasz Olgierd Ładziński

0182 Jerzy Makowski

0183 Marek Stanisław Gronner

0184 Krzysztof Franciszek Cichocki

0185 Damian Piotr Zwarycz

0186 Andrzej Marian Nowiński

0187 Mariusz Piotr Zalejski

0188 Piotr Antosz

0190 Beata Maria Struzik

0193 Michał Tadeusz Kuś

0197 Klaudiusz Fross

0198 Jarosław Marek Grzybowski

0199 Joanna Korczyńska

0200 Maria Krystyna Tomaszewska

0202 Jerzy Bolesław Nowak

0203 Wiesław Antoni Niewiadomski

0204 Halina Piotrowska-Hirszberg

0207 Tomasz Piotr Gottel
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0208 Andrzej Lech Imiołek

0209 Bartłomiej Henryk Lach

0210 Paweł Jan Maryńczuk

0211 Andrzej Witkowski

0213 Aleksandra Beata Flis

0214 Artur Nikiel

0215 Joanna Aniela Wilk-Czyżewska

0217 Krzysztof Włodzimierz Cienciała

0218 Izabela Beata Mandla

0221 Grzegorz Andrzej Seweryn

0223 Maria Eugenia Musialska

0225 Tadeusz Sławomir Kempa

0226 Marek Stanisław Wiktorczyk

0227 Wojciech Ryszard Kloc

0228 Mariusz Stanisław Błażewicz

0230 Witold Augustyn Kaczmarczyk

0231 Joanna Elżbieta Zębik

0232 Ewa Anna Marcinek

0233 Krystyna Barbara Polak-Bąk

0234 Antoni Czakiert

0236 Joanna Renata Giczala-Ochodek

0237 Arkadiusz Henryk Zientala

0238 Małgorzata Czesława Lisiak

0239 Marcin Paweł Ciszewski

0240 Andrzej Janusz Olszewski

0241 Ryszard Gburek

0242 Ryszard Wojciech Kopiec

0243 Anna Marta Grabowska

0244 Zbigniew Leszek Sąsiadek

0245 Stanisław Józef Gawlas

0247 Janusz Faron

0248 Przemysław Janusz Płowecki

0249 Jerzy Krzysztof Stawowczyk

0251 Anna Małgorzata Mandat-Łyko

0252 Beata Lidia Kaliszuk

0253 Iwona Barbara Wrońska

0254 Jacek Antoni Wiewióra

0257 Janina Lidia Mazuś

0260 Tomasz Mikołaj Konior

0262 Jacek Majewski

0263 Beata Teresa Gabryelska

0264 Barbara Krystyna Kudela

0265 Urszula Maria Borkowska

0269 Izabela Maria Matuszowicz

0277 Henryk Roman Dragon

0281 Marek Józef Pelc

0282 Arkadiusz Jan Adamczyk

0283 Jadwiga Ewa Świerczyńska

0284 Jacek Świerczyński

0286 Grzegorz Bryzik

0287 Wojciech Marek Błaszak

0288 Anna Maria Jurkowska

0290 Mariusz Jerzy Zadworny

0291 Karol Władysław Major

0292 Anita Ewa Langer

0294 Ewa Maria Piątek

0295 Henryk Jerzy Piątek

0296 Henryk Wilkosz

0298 Ewa Halina Tatar-Suchecka

0299 Agnieszka Kaczmarska

0301 Katarzyna Gabriela Puchała

0302 Marek Krzysztof Więckowski

0303 Zbigniew Adam Pieczarka

0305 Marek Bronisław Skwara

0306 Mirosław Jerzy Polak

0307 Sebastian Bogdan Wróblewski

0313 Małgorzata Gołąbek

0314 Janusz Zbigniew Najlepszy

0318 Jacek Henryk Mazurkiewicz

0321 Teresa Maria Eder

0322 Maciej Bielski

0324 Tadeusz Czerwiński

0325 Lechosław Tadeusz Rostański

0326 Piotr Kazimierz Pawłowski

0328 Janina Anna Dunal

0329 Małgorzata Strańska-Stanek

0330 Ryszard Przemysław Stanek

0334 Krzysztof Jan Witala

0335 Paweł Maciej Milejski

0337 Witold Jan Dominik

0338 Marek Caban

0339 Monika Ewa Janiczek-Zygmunt

0340 Ewa Stefania Jędraszczyk

0341 Jakub Paweł Wolnicki

0342 Józef Jerzy Kuklok-Opolski

0344 Ryszard Paweł Tojka

0346 Ryszard Zbigniew Kwosek

0348 Karina Teresa Puchała

0350 Wanda Grażyna Kryjak

0351 Edward Józef Kryjak

0354 Roman Tomala

0355 Włodzimierz Adamczyk

0356 Winicjusz Karol Kulej

0358 Adam Jacek Kulczycki

0359 Krzysztof Mikołaj Młotkowski

0360 Leszek Paweł Żołnowski

0361 Barbara Izabella Hajduk

0362 Irena Barbara Kozioł

0363 Marek Witold Wawrzyniak

0364 Leszek Stanisław Moska

0365 Tomasz Rafał Reszka

0367 Jarosław Wacław Jakóbek

0368 Andrzej Grzegorz Szymon

0369 Mirosław Tadeusz Siwczyk

0370 Wiesław Tadeusz Woszczyński

0371 Beata Dymarska

0372 Anna Józefa Laskowska-Łapa

0373 Wojciech Tadeusz Łapa

0375 Witold Jerzy Linscheid

0376 Piotr Edward Gawliczek

0377 Czesław Szymon Sułek

0378 Tadeusz Zygmunt Walarus

0380 Ernest Filip Gross

0383 Jacek Adam Kaczmarczyk

0387 Marek Maciej Lewandowski

0388 Grażyna Helena Czora

0389 Aleksander Jan Czora

0390 Maria Krystyna Witosławska

0391 Aleksandra Anna Nurek

0394 Adam Pytel

0396 Aleksander Smykała

0399 Ryszard Jerzy Mendrok

0400 Magdalena Anna Wiencek

0402 Piotr Paweł Wawrzeńczyk

0403 Zofia Wawrzeńczyk

0404 Janusz Tyrlik

0406 Jarosław Adam Szlagór

0407 Lidia Dorota Steinhof-Ciba

0408 Małgorzata Antonina Mazurek

0409 Janusz Kuter

0416 Halina Maria Bieniek-Szlachcic

0417 Sławomir Jerzy Zięba

0419 Małgorzata Violetta Pietrasz

0421 Aldona Maria Kolańczyk

0424 Danuta Ryszarda Suchy

0425 Wojciech Adam Machowski

0427 Małgorzata Anna Sokół

0432 Bogdan Roztropowicz

0433 Zofia Maria Perlega

0434 Agnieszka Polak

0435 Zbigniew Marian Mazur

0437 Piotr Andrzej Kałamaga

0438 Lech Antoni Wojtas

0439 Karol Tyrna

0441 Jerzy Stysiał

0442 Katarzyna Barbara Grzesiak

0443 Marek Andrzej Mroczka

0444 Teresa Maria Czekalska

0446 Izabela Elżbieta Frankowicz-Karczewska

0447 Antoni Hołowiński

0448 Walenty Mikołaj Wróbel

0449 Jolanta Helena Koniewicz

0451 Krzysztof Marian Szumera

0454 Jan Paweł Buszko

0455 Dorota Wróbel

0457 Ryszard Szymon Ładowski

0458 Jacek Jerzy Leśko

0459 Mariusz Adam Nazar

0461 Magdalena Jadwiga Komusińska

0462 Zbigniew Mikołaj Komusiński

0463 Ewa Możejko-Rogowska

0464 Marek Stanisław Gachowski

0465 Gabriel Stefan Korbutt

0466 Lidia Elżbieta Kasprzyk

0467 Ewa Dubiel

0468 Kazimierz Dziula

0469 Adam Wojciech Jurczyński

0472 Zemaryalai Rafik
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0473 Janina Wieczorek

0479 Grzegorz Kaczmarczyk

0481 Jacek Jerzy Rybarkiewicz

0482 Jerzy Leonard Kula

0484 Joanna Maria Wiórek

0485 Ewa Balukiewicz-Leszczyńska

0487 Maciej Wiewióra

0488 Jerzy Andrzej Więckowski

0490 Krystyna Karge

0491 Piotr Jan Kózka

0492 Alicja Teresa Kaduk-Jasiecka

0495 Robert Wizor

0496 Anna Maria Pierzchalska-Tuszyńska

0497 Janusz Bogusław Błaszczyński

0498 Rafał Marian Król

0501 Sławomir Tadeusz Kaczorowski

0503 Andrzej Władysław Głąb

0507 Grzegorz Piotr Milanowski

0508 Tadeusz Jerzy Orzechowski

0509 Piotr Aniśko

0511 Jerzy Karol Ciszewski

0514 Bogdan Ślusarczyk

0517 Ryszard Edward Swałtek

0519 Krystyna Krupka

0524 Dorota Biernacka-Nowak

0526 Jolanta Wanda Krawczyk

0528 Krzysztof Piotr Gorgoń

0529 Beata Julia Młynarska-Nawratek

0530 Marian Bronisław Buława

0531 Sławomir Bondek

0533 Krzysztof Andrzej Marciniuk

0535 Renata Helena Gradzik

0536 Bogdan Dominik Skurowski

0537 Piotr Gustaw Obracaj

0539 Tomasz Stanisław Pochylski

0540 Leszek Marszałek

0541 Bartosz Józef Malczyk

0542 Zbigniew Marek Drapa

0543 Maciej Grzegorz Pindur

0544 Joanna Dorota Srokosz

0545 Mirosław Antoni Kasperski

0546 Michał Adam Sage

0547 Mirosława Anna Pszczółka

0548 Halina Mglej-Rudnicka

0549 Tomasz Maciej Sulimierski

0550 Aleksandra Barbara Gajdek-Bialik

0553 Krystyna Maria Wnęk

0555 Ihor Włodzimierz Syczyk

0559 Barbara Jadwiga Broda

0561 Magdy Saad

0563 Zbigniew Stanisław Mozgwa

0565 Jolanta Bogusława Iwańczuk

0566 Szymon Juliusz Opania

0568 Jacek Leopold Sienko

0569 Aneta Anna Chrząstek-Szyc

0570 Andrzej Mariusz Mikulski

0571 Wojciech Marcin Dorobisz

0572 Ziemowit Michał Domagała

0573 Grzegorz Pisarczyk

0574 Andrzej Karol Jędruszek

0576 Agnieszka Jolanta Szkarłat-Merta

0578 Mirosław Albert Rąbalski

0579 Marek Jerzy Miodoński

0580 Arkadiusz Edmund Miśkiewicz

0582 Anna Sage-Horzela

0584 Krzysztof Roman Zalewski

0585 Krystyna Anna Siwczyk

0589 Marek Kruszyński

0590 Jerzy Stanisław Kopyciak

0592 Urszula Loranc

0593 Ida Jolanta Barcik

0594 Leszek Marek Nawrocki

0596 Barbara Hikman

0597 Tadeusz Pasternak

0598 Aleksandra Danuta Zielińska

0599 Jolanta Janina Węglińska

0601 Jadwiga Zofia Rawecka

0602 Zdzisława Bożena Białach-Nawrocka

0604 Lidia Micza

0606 Grzegorz Wojewódka

0607 Piotr Karol Wieczorek

0610 Przemysław Stawinoga

0611 Cezary Antoni Ciekot

0612 Andrzej Duda

0613 Piotr Paweł Kuczia

0615 Barbara Maria Kaźmierczak-Pikoń

0617 Irena Maria Kokott

0620 Małgorzata Halina Bobowska

0622 Lucyna Stanisława Kikowska

0623 Andrzej Damian Lasok

0624 Arkadiusz Ryszard Białas

0625 Janusz Jerzak

0626 Jacek Władysław Malczewski

0634 Albert Michał Olbrycht

0636 Mariusz Mateusz Cup

0637 Adam Maciej Szwarc

0639 Tadeusz Eugeniusz Nieszporek

0640 Krzysztof Marian Nowak

0641 Wojciech Tadeusz Pyttel

0642 Tomasz Pęczek

0643 Ewa Aleksandra Zadros

0644 Andrzej Mieczysław Wróblewski

0646 Anna Magdalena Midro-Hendel

0647 Ireneusz Sylwester Hendel

0650 Janusz Rączka

0651 Ewa Anna Stelmach

0652 Lech Paweł Majowski

0653 Bernard Gerard Łopacz

0656 Grzegorz Włodzimierz Kołodziej

0657 Grzegorz Przemysław Wiśniewski

0658 Beata Posłuszna

0659 Marian Wincenty Jodłowski

0660 Wojciech Marcin Stalmach

0661 Grażyna Barbara Dobrut

0663 Aleksandra Urszula Janikowska-Perczak

0664 Dariusz Wojciech Giczewski

0665 Daniel Oktawian Bogacki

0667 Brunon Ludwik Białas

0668 Marek Zygmunt Dubiel

0670 Ryszard Jan Bielecki

0671 Szymon Mariusz Majcherczyk

0673 Aleksandra Maria Ciemborowicz

0676 Zbigniew Sławomir Chybowski

0678 Marzena Magdalena Fligier

0679 Małgorzata Liliana Berent

0680 Wacław Kazimierz Kupiec

0684 Krystyna Helena Grońska

0687 Ryszard Wojciech Głowacki

0688 Krzysztof Marek Nalewajka

0689 Jerzy Waldemar Hnat

0690 Cezary Jan Wawrzyniak

0692 Tadeusz Ignacy Szewczenko

0693 Andrzej Henryk Kozielski

0694 Zygmunt Zbigniew Suchański

0697 Adam Tomasz Zgraja

0700 Joanna Barbara Drożdż-Nowak

0703 Beata Wisenna Malec

0704 Janusz Piotr Ignacy

0708 Marzena Ewa Zawartka

0709 Piotr Jan Kozłowski

0711 Marek Artur Mizeracki

0713 Piotr Franta

0714 Mirosław Kazimierz Śmiłowski

0715 Ewa Elżbieta Franta

0720 Barbara Maria Średniawa

0721 Katarzyna Ujma-Wąsowicz

0726 Stanisław Eugeniusz Botwina

0727 Ksenia Henryka Helis

0728 Lesław Mazur

0730 Paweł Józef Krzepczak

0731 Marcin Zbigniew Konieczniak

0732 Grzegorz Bogumił Ratajski

0734 Alina Małgorzata Pająk

0735 Urszula Jezierska

0736 Katarzyna Maria Kohler-Sitek

0737 Bożena Wioletta Iskrzak-Mierzwińska

0741 Izabela Ewa Krycińska

0743 Marek Henryk Osiecki

0747 Grzegorz Nawrot

0748 Ireneusz Antoni Olsza

0751 Tomasz Lech Trzcionkowski

0752 Joanna Maria Wolany

0753 Jacek Wojciech Wolany

0754 Agata Monika Dubiel-Forysiak

0755 Barbara Fudali

0756 Beata Maria Majerska-Pałubicka

0757 Łucjan Leszek Holecki

0763 Magdalena Maria Wojciechowska
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0764 Elżbieta Maria Szukłow

0765 Bożena Barbara Kroker

0766 Damian Piotr Kulisz

0767 Zofia Józefa Haczek

0769 Małgorzata Anna Sokołowska

0773 Bronisław Romuald Mzyk

0774 Andrzej Jerzy Nigbor

0778 Bogusław Wiesław Horak

0781 Danuta Dąbek

0782 Andrzej Wojnar

0783 Artur Robert Hepek

0786 Aleksandra Gawoł

0787 Bogdan Ryszard Szwajnoch

0789 Andrzej Władysław Sander

0790 Jolanta Anna Knobloch-Bolechowska

0795 Małgorzata Krupa

0800 Artur Paweł Lewański

0801 Beata Jadwiga Kałka

0803 Stanisław Lech Nestrypke

0804 Piotr Paweł Duda

0805 Tadeusz Marek Kostoń

0808 Jerzy Paweł Lubieniecki

0811 Janusz Piotr Pierchała

0812 Grzegorz Jan Sowiński

0813 Bożena Joanna Zając

0815 Henrieta Maria Woźniak

0816 Marek Ludwik Kluszczyński

0820 Magdalena Barbara Gowin

0821 Bogusław Jan Bogacz

0822 Andrzej Artur Czajkowski

0828 Maria Elżbieta Śliwa

0832 Jacek Hajkowski

0834 Wiesława Ewa Dragon

0836 Włodzimierz Jędrzejczak

0838 Tomasz Harężlak

0839 Andrzej Franciszek Porębski

0840 Mirosław Stanisław Konieczny

0841 Renata Alicja Szajbel-Heyda

0844 Marek Ireneusz Padło

0846 Grzegorz Opiełka

0850 Lucjan Stanisław Knura

0851 Daniela Małgorzata Głąb

0852 Barbara Agata Falkowska-Łapińska

0854 Andrzej Cezary Wieczorek

0862 Jacek Marek Jeż

0864 Jakub Jan Dąbrowski

0866 Małgorzata Kisiel

0867 Zdzisław Stanik

0868 Joanna Monika Pasek

0871 Leszek Damian Witański

0872 Ryszarda Mariola Rajnich-Walawender

0874 Maria Anna Skotnicka

0875 Piotr Władysław Geisler

0876 Aldona Genowefa Gorol

0877 Adam Tomasz Kściuczyk

0878 Władysław Jan Duźniak

0879 Bożena Małgorzata Wita

0880 Grzegorz Daniel Nowakowski

0889 Marek Wojciech Stojanowski

0890 Bożena Maria Mielczarska

0893 Roman Sowiński

0894 Janusz Zbigniew Cora

0895 Maciej Jakub Wysoczański

0899 Janusz Jacek Zygmunt

0900 Maria Bachniak

0903 Piotr Komorowski

0904 Piotr Stanisław Gara

0908 Roman Izydorczyk

0909 Elżbieta Grzelak

0910 Aleksandra Maria Zdziebko

0911 Andrzej Ptaszkiewicz

0914 Daniel Płocica

0915 Zdzisław Paweł Kiełkowski

0916 Anna Małgorzata Pisula

0917 Janina Maria Jeleń

0918 Robert Władysław Krawczyk

0919 Rajnard Jerzy Grycz

0922 Robert Marcin Wilczok

0923 Tadeusz Kozielski

0924 Mikołaj Krzysztof Machulik

0926 Agnieszka Anna Oślizło

0927 Iwona Katarzyna Bujok

0928 Marta Sabina Chrząstowicz

0929 Joanna Cieślik-Rolla

0930 Bożena Katarzyna Oleś

0931 Krzysztof Jan Seman

0932 Monika Anna Szewczyk

0933 Monika Trzcionkowska

0934 Janusz Marek Bocianowski

0935 Piotr Tadeusz Klasek

0936 Witold Adam Rudecki

0937 Piotr Arkadiusz Wałcerz

0940 Andrzej Krzysztof Barysz

0941 Zygmunt Tadeusz Konopka

0944 Małgorzata Jurkiewicz

0945 Maria Ewa Domańska

0946 Jan Antoni Muszyński

0947 Zbigniew Przybyłek

0950 Krzysztof Banasik

0951 Krzysztof Andrzej Kałużny

0952 Krzysztof Glanowski

0954 Małgorzata Lucyna Polok

0955 Nina Magdalena Sołkiewicz-Kos

0956 Krzysztof Marek Zienć

0959 Wojciech Michał Feodorów

0963 Tomasz Zbigniew Dudek

0964 Grzegorz Teofil Rendchen

0969 Andrzej Mariusz Wolański

0970 Rafał Bronisław Blazy

0971 Robert Bogdan Grzywnowicz

0972 Katarzyna Ewa Koczy-Garus

0973 Tomasz Jarosław Staszczyk

0974 Jarosław Jan Ostrowski

0975 Małgorzata Gwoździewicz

0976 Barbara Maria Lemańska-Kampa

0977 Katarzyna Ewa Lasota-Mańka

0980 Bartosz Jakub Garczarczyk

0981 Ewa Daria Przybył-Zboińska

0982 Marcin Piotr Siwy

0983 Grzegorz Borek

0984 Robert Skitek

0986 Jacek Edmund Sawkiewicz

0987 Wojciech Jan Kowalczyk

0988 Wojciech Mamica

0989 Jerzy Jan Szeruda

0990 Renata Baczkowska

0991 Monika Ewa Wilk

0994 Marek Wojciech Wroński

0995 Adam Tadeusz Wanatowicz

0998 Mariusz Daniel Pawlak

0999 Marek Andrzej Sojka

1000 Bogda Hanna Matoga

1001 Ewa Maria Szczepańska

1002 Wiesław Leopold Kania

1003 Krzysztof Zachariasiewicz

1004 Tomasz Adam Pikos

1007 Monika Bożena Heda

1008 Halina Latko

1010 Bogusław Czech

1011 Irena Adamek

1012 Janusz Stanisław Orzeł

1013 Marcin Tomasz Brus

1014 Sławomir Leś

1015 Jakub Stanisław Janik

1016 Andrzej Wacław Kral

1018 Bartosz Łukasz Zaremba

1019 Monika Marta Woźniakowska-Kublin

1020 Szczepan Antoni Sommer

1021 Maciej Laskowski

1024 Marek Jan Wenklar

1025 Paweł Marcin Gałeczka

1026 Larysa Hanna Tkacz-Pałac

1027 Leszek Franciszek Horzela

1028 Magdalena Barbara Adamczyk

1029 Joanna Wawrzyniak

1030 Barbara Katarzyna Siwy-Kaszuba

1032 Tomasz Józef Wieloch

1033 Grzegorz Daniel Kotyl

1034 Jacek Krzysztof Chrobak

1040 Marcin Adrian Matheja

1041 Marek Chłopecki

1043 Tomasz Stanisław Moskalewicz

1044 Daria Magdalena Pełka-Sulimierska

1045 Halina Maria Jękot

1046 Iwona Katarzyna Jaskuła

1047 Janusz Michał Czapski

1049 Joanna Alicja Klajmon-Rusin

1050 Tomasz Chmiel
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1051 Marzena Maksysz-Łobko

1052 Joanna Ludwika Fojcik

1053 Mirella Anna Zielewska-Piegza

1054 Joanna Sołtysik

1055 Kinga Izolda Siry

1056 Aleksandra Anna Gajda-Trembaczewska

1057 Beata Borówka

1058 Barbara Iwona Ebisz

1063 Maciej Jerzy Wilczyński

1064 Joanna Korbel

1066 Katarzyna Kasolik-Suchanek

1068 Małgorzata Anna Leś

1071 Joanna Garbacz

1072 Renata Bielska-Drwięga

1073 Danuta Fedorowicz

1074 Olga Stanisława Więckowska

1075 Aleksandra Janina Nawrat

1077 Grzegorz Jacek Jędrusiak

1078 Rafał Pisowicz

1079 Henryk Krzysztof Mercik

1080 Łukasz Maciej Zagała

1081 Przemysław Andrzej Łukasik

1082 Paweł Piotr Ociepka

1084 Aleksander Franciszek Nosiła

1087 Patrycja Marta Toborowicz

1088 Urszula Barbara Kozieł

1091 Zbigniew Andrzej Schleifer

1092 Szymon Wojciech Nawrat

1094 Aleksandra Iwona Grundszok-Duda

1095 Grzegorz Józef Pakuła

1096 Tomasz Ireneusz Krzempek

1098 Andrzej Stempa

1099 Wojciech Tadeusz Radomski

1101 Adam Ryszard Matysiak

1104 Piotr Jasiński

1105 Joanna Bielska-Legieć

1106 Tomasz Awęcki

1107 Edyta Monika Głowacka

1112 Zbigniew Tomasz Szponar

1113 Anna Maria Smaś

1115 Jerzy Wilczek

1116 Aneta Monika Garkowienko-Hartwich

1120 Przemysław Jerzy Janik

1121 Adrian Stefan Gajda

1122 Ewelina Julia Janura-Herok

1123 Marcin Sebastian Herok

1124 Monika Grażyna Piórecka-Karolak

1125 Aneta Musialik-Ozimińska

1128 Wojciech Andrzej Kramza

1129 Marek Edward Sulin

1130 Tomasz Lech Borowiecki

1132 Dagmara Marzena Krawiec

1133 Aleksandra Joanna Wewiór-Met

1134 Małgorzata Małasiewicz

1135 Teobald Jałyński

1137 Marek Tomasz Warzybok

1138 Krzysztof Andrzej Rogala

1141 Beata Anna Jeż

1143 Krystyna Maria Błaż-Dziekońska

1144 Thomas Stefan Smagiel

1145 Grażyna Anna Jaworska

1148 Daniel Szymon Tekeli

1150 Robert Aleksander Konieczny

1151 Radomir Borodziuk

1152 Maria Łucja Makara

1154 Grzegorz Leszek Pronobis

1155 Magdalena Anna Zając

1156 Marcin Przemysław Pyrz

1157 Jacek Puda

1162 Marian Marcinkowski

1163 Alicja Horak

1164 Tomasz Tadeusz Bednarek

1165 Jacek Jerzy Pawlus

1166 Dorota Julianna Szczygłowska

1167 Beata Katarzyna Sułowicz

1168 Katarzyna Wiesława Jacniak-Góra

1170 Piotr Edward Buśko

1172 Rafał Artur Matlas

1173 Jarosław Czesław Hałupka

1176 Konrad Arkadiusz Bąba

1180 Maciej Jacek Grychowski

1181 Marcin Mateusz Ligarski

1182 Ewa Dorota Sztefko

1183 Sylwia Karina Płomecka

1184 Łukasz Krajewski

1187 Iwona Ewa Kamińska

1188 Marcin Piotr Zgrzendek

1189 Mirosław Aleksander Barcik

1190 Wiesław Jacek Olejko

1191 Alicja Marianna Nowak-Kolesińska

1192 Adam Krzysztof Gorczyca

1193 Michał Jacek Bułka

1195 Iwona Palac

1197 Dorota Leokadia Czerniewicz

1201 Marek Kisilewicz

1202 Adam Łobko

1203 Marcin Marian Kruszyński

1204 Dariusz Ireneusz Zniszczoł

1206 Agnieszka Alicja Majewska

1207 Gabriela Danuta Gach-Hajdas

1208 Agnieszka Katarzyna Kobiela

1209 Piotr Adam Ożana

1211 Magdalena Piątek

1212 Łukasz Tomasz Łakomy

1213 Janina Aldona Stula

1214 Marek Tadeusz Tomaszewski

1215 Światopełk Tomasz Dudziński

1216 Sławomir Paweł Kostrzewski

1217 Marek Grzegorz Stępień

1218 Dorota Agnieszka Corradini

1219 Wojciech Jacek Kazek

1220 Arkadiusz Marszałek

1221 Mateusz Jan Biskupek

1222 Bartłomiej Przemysław Puzoń

1224 Alicja Katarzyna Dróżdż

1225 Patrycja Aleksandra Tyrała

1226 Hanna Aleksandra Dąbrowska

1227 Anna Helena Zawiła

1229 Marcin Tomasz Wronowicz

1231 Magdalena Świeży

1232 Olga Orania Siopis-Sicińska

1234 Izabela Kowerczuk-Borecka

1235 Piotr Tomasz Kędzierski

1236 Magdalena Gazda-Żemła

1237 Krzysztof Edward Petrus

1238 Tomasz Feliks Kohler

1240 Elwira Halina Jakubiec

1244 Rafał Władysław Ciszewski

1246 Ireneusz Wenicjusz Wasiewicz

1247 Małgorzata Eugenia Przybyła

1249 Anna Maria Prause-Plucińska

1250 Katarzyna Joanna Karlic-Maciejewicz

1251 Rafał Grzegorz Socha

1252 Beata Faustyna Druszkiewicz-Dziuba

1253 Aleksandra Agnieszka Blazy-Wolska

1254 Witold Jasieński

1255 Anna Katarzyna Jackowicz

1256 Florian Riegler

1257 Roger Riewe

1258 Gunter Monty Klepzig

1259 Kamil Maria Czerny

1260 Grzegorz Marcin Kubaczka

1262 Magdalena Dorota Lenart

1264 Marcin Henryk Mędrek

1265 Stanisław Osadziński

1266 Agnieszka Danuta Smętek-Buchcik

1267 Jacek Jan Widziszowski

1269 Paweł Maciej Gruszka

1270 Magdalena Marta Listoś

1271 Jacek Stanisław Wosiński

1273 Maciej Łukasz Strączek

1275 Katarzyna Małgorzata Olszewska

1276 Joanna Małgorzata Machej-Liberus

1279 Wanda Maria Denkowska-Stroka

1281 Katarzyna Blanka Radwańska-Musioł

1282 Rafał Jerzy Szymański

1284 Helena Maria Parczewska-Korus

1285 Agnieszka Małgorzata Kozubowska-Puczka

1287 Danuta Eugenia Żabicka-Barecka

1289 Dariusz Zbigniew Kurowski

1291 Teresa Stanisława Zarzycka

1295 Dariusz Mońka

1297 Ewa Katarzyna Mokrosz

1298 Adam Piotr Warzecha

1299 Marek Stanisław Pietraszko

1300 Katarzyna Wanda Grychowska

1301 Joanna Grażyna Szczęsna

1302 Bartosz Michał Malec
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1303 Anna Turczyk

1304 Grzegorz Stanisław Bodzek

1305 Tomasz Andrzej Bradecki

1306 Ewa Anna Szymańska-Sułkowska

1307 Rafał Antoni Paszenda

1309 Krystian Sebastian Potoczek

1310 Joanna Aurelia Sikiewicz-Wojtaszek

1312 Anna Beata Przybyła

1313 Aleksandra Izabela Łukasiewicz

1314 Agnieszka Joanna Wydra

1315 Aleksandra Anna Opielka

1316 Agnieszka Elżbieta Górna

1319 Marek Sebastian Koryczan

1320 Magdalena Maria Żuławska

1321 Marzena Danuta Lorenc

1322 Iwona Wach-Mazur

1323 Damian Andrzej Jędruszczak

1324 Stanisław Jan Boczar

1326 Piotr Klar

1327 Michał Andrzej Lah

1329 Paweł Filip Lachowicz

1330 Piotr Zowada

1331 Marius Schlesiona

1332 Janusz Adam Kunysz

1333 Barbara Zwierzycka

1334 Bartosz Piotr Majewski

1335 Iwona Agata Mróz

1338 Aleksandra Katarzyna Brygider

1339 Zbigniew Jacek Drążkiewicz

1340 Joanna Ewa Jędruś

1341 Tomasz Wojciech Gąska

1343 Marlena Anna Wolnik

1345 Rafał Józef Skupień

1346 Tomasz Kuźmiński

1347 Monika Małgorzata Jaśkiewicz-Borecka

1348 Sebastian Borecki

1349 Tomasz Robert Ulman

1350 Magdalena Katarzyna Bartocha

1352 Tomasz Marek Czabaj

1353 Krystyna Aneta Maliborska

1354 Łukasz Piotr Then

1355 Marlena Elżbieta Zasadzin

1356 Bartłomiej Szymon Kosman

1357 Szymon Dawid Mirek

1358 Iwona Ewa Zielińska-Gnutek

1359 Katarzyna Anna Uszok-Adamczyk

1360 Maciej Dołhun

1361 Katarzyna Maria Paszek

1362 Dorota Maria Ociepka

1363 Bartłomiej Mieczysław Buława

1364 Jurata Stanisława Szolc

1365 Radosław Kuberski

1368 Krzysztof Stetkiewicz

1369 Małgorzata Ewa Zygmunt

1371 Wiesława Walentyna Strabel

1372 Wojciech Janik

1374 Adam Warwas

1375 Adrian Aleksander Kopczyk

1376 Wojciech Tomasz Polko

1377 Agata Magdalena Basiak-Stanisławska

1380 Ewa Agnieszka Warot

1381 Seweryn Piotr Nogalski

1382 Ewa Kurto

1383 Maciej Piotr Zuber

1384 Małgorzata Barbara Hendzlik

1385 Józef Kułagowski

1386 Piotr Krzysztof Świętek

1387 Andrzej Doktor

1388 Jerzy Józef Ciba

1389 Janusz Jerzy Ochota

1391 Jacek Robert Krych

1392 Dariusz Gajewski

1393 Anna Joanna Śnieżek

1395 Paweł Pryszcz

1396 Joanna Paulina Napierała

1397 Agnieszka Maria Zaremba

1398 Elżbieta Kubat

1399 Renata Radziewicz

1400 Karolina Rechnio

1401 Marzena Elżbieta Michałek-Kopiec

1402 Weronika Magdalena Janczarek

1403 Magdalena Loska

1404 Maciej Jakub Niewiadomski

1405 Mariusz Maciej Pogoda

1406 Tomasz Jerzy Brzęcki

1407 Maria Anna Korandy

1408 Jacek Maksymilian Zawiła

1410 Marcin Stanisław Uryć

1412 Jarosław Władysław Jamroz

1413 Joanna Bronisława Mazgaj-Klimanek

1414 Janusz Leonard Moszyński

1417 Jędrzej Paweł Bąkowski

1418 Katarzyna Anna Komorowska

1420 Radosław Tomasz Gawron

1421 Magdalena Jadwiga Szyszkowska-Kucia

1422 Krzysztof Zenon Grudniok

1426 Monika Dorota Mośka

1427 Dorota Ewa Chudowska-Rączka

1428 Anna Duś-Pomper

1431 Beata Anna Woźniakowska-Masły

1433 Marek Henryk Kula

1434 Wanda Agnieszka Kierebińska-Tokarz

1435 Elżbieta Dorota Czaderska

1437 Tomasz Roman Suchy

1438 Izabela Ewa Sławińska

1439 Anna Katarzyna Gajecka-Matuszczak

1440 Małgorzata Jadwiga Twardowska-Peteja

1443 Łukasz Michał Wengler

1444 Joanna Góra

1445 Barbara Katarzyna Zaklińska

1447 Ilona Maria Grzbiela

1448 Artur Garbula

1449 Ewa Anna Rudnicka-Stefanowska

1450 Marcin Konrad Konieczny

1451 Tomasz Stanisław Zakrzewski

1452 Magdalena Natalia Strykowska

1453 Wojciech Jan Łoboda

1454 Aleksandra Agnieszka Lis-Goszczycka

1455 Wojciech Pasterny

1456 Marcin Kuchno

1457 Waldemar Piotr Bober

1458 Grzegorz Kazimierz Tkacz

1459 Mirosław Franciszek Jasiurkowski

1460 Piotr Pająk

1461 Marzena Maria Jochem

1462 Grzegorz Franciszek Grys

1463 Maciej Leszek Franta

1464 Ewa Katarzyna Skotnicka

1467 Anna Świderska-Audziewicz

1469 Wojciech Zbigniew Szmyd

1470 Agnieszka Izabela Sekta-Seredyńska

1471 Grzegorz Jan Raczek

1472 Karolina Anna Trzcionka

1473 Anna Katarzyna Pankiewicz

1474 Katarzyna Agnieszka Wątor

1475 Michał Henryk Górczyński

1476 Wojciech Bartosz Wiszniowski

1477 Katarzyna Maria Malec

1478 Tomasz Grzyb

1479 Leszek Fliciński

1480 Anna Zofia Drobczyk

1481 Aleksandra Helena Pałczak-Czajkowska

1482 Marta Maria Oczkowska

1483 Monika Anita Ryś-Szczęsny

1484 Dorota Marta Czaja

1486 Adam Stanisław Patas

1487 Aleksandra Władysława Zastawnik

1488 Hanna Aleksandra Kowala

1489 Małgorzata Zofia Jesionek

1491 Piotr Antoni Puszczewicz

1492 Paweł Robert Służałek

1493 Jarosław Krysiak

1495 Małgorzata Janina Kaczor

1496 Karol Kazimierz Adamus

1497 Marcin Artur Gałkowski

1498 Anna Daria Gałka

1500 Agnieszka Regina Wereszczyńska

1501 Małgorzata Dorota Chwist

1505 Dominika Trzcińska

1506 Dawid Marcin Marszolik

1507 Aleksandra Anna Tomkiewicz

1508 Wojciech Orenowicz

1509 Tomasz Piotr Synowski

1510 Alicja Olga Nikiel

1511 Seweryn Marek Gruczelak

1512 Magdalena Maria Kalita-Hajost

1513 Dominika Wilczek

1514 Edyta Ewa Niedźwiedzka
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1515 Andrzej Franciszek Łopacz

1516 Dominik Wojciech Karch

1518 Marcin Tadeusz Kula

1519 Rafał Paweł Lipiński

1520 Marcin Paweł Jagiełło

1522 Tomasz Jan Nosiadek

1524 Mariusz Tomasz Komraus

1525 Monika Katarzyna Matyja

1526 Ewa Monika Jaremków

1527 Ewa Lucyna Gilner

1528 Ewa Izabela Prejs

1529 Bartłomiej Szałapski

1530 Bartosz Sebastian Michalski

1531 Tomasz Paweł Złoczowski

1532 Joanna Barbara Dworok

1533 Sabina Beata Gołda

1534 Natasza Karolina Kowalska

1535 Marcin Stanisław Steuer

1536 Magdalena Zofia Wolska

1537 Zbigniew Stanisław Gierczak

1538 Ewa Barbara Kukuczka

1539 Marcin Jacek Szkocny

1540 Karol Marcin Frączek

1541 Dominika Agata Skałuba

1542 Witold Paweł Kucza

1543 Przemysław Jacek Rymer

1544 Grzegorz Franciszek Kłoda

1545 Adam Dawid Bednarski

1546 Anna Katarzyna Kułach-Strzelecka

1547 Kazimierz Tadeusz Gryt

1548 Danuta Maria Hasa-Olas

1549 Ewa Aleksandra Kokott

1551 Magdalena Kręcioch-Bałabuch

1552 Marcin Łukasz Jojko

1553 Jacek Tajster

1554 Serafin Jerzy Szyszka

1560 Iwona Anna Błońska-Kopczyk

1561 Marek Henryk Dyczka

1562 Wojciech Adam Krzystała

1563 Grzegorz Marcin Bednarczyk

1564 Marta Małgorzata Kręska-Pyrz

1565 Jan Czesław Poborski

1566 Aleksander Zbigniew Sas

1567 Marcin Ryszard Synowiec

1568 Olga Fredowicz

1569 Dominik Kapłanek

1570 Sylwia Buzek

1572 Bartosz Maria Rutkowski

1573 Katarzyna Maria Cieślar

1574 Łukasz Maciej Prażuch

1575 Bartosz Grzegorz Mandrysz

1577 Agnieszka Aneta Miękus

1578 Markus Andreas Ogaza

1579 Karol Sontag

1581 Małgorzata Zofia Tomala-Dziubek

1582 Natasza Cebo-Olszewska

1583 Paweł Przemysław Brząkalik

1584 Jakub Marek Wypchałowski

1586 Paweł Hirsz

1588 Aleksandra Barbara Grzonka

1589 Przemysław Artur Konopka

1592 Kinga Joanna Siedlaczek-Wdowiak

1593 Izabela Kubicka

1594 Teresa Maria Zając

1595 Sylwester Budzowski

1596 Tomasz Dawid Wysocki

1598 Michał Andrzej Ciemniewski

1600 Grzegorz Krajewski

1601 Marcin Łukasz Jurkiewicz

1603 Mariusz Tomasz Mirek

1604 Halina Lucyna Widuch-Wiewióra

1605 Agnieszka Maria Tymkiewicz

1606 Michał Zbigniew Affanasowicz

1607 Tatiana Heydrych

1608 Szymon Jan Mazurkiewicz

1611 Joanna Justyna Małecka

1612 Dorota Maria Knet-Stanik

1613 Bogdan Jerzy Grzegorzyca

1614 Agata Jolanta Skowronek-Zych

1615 Bożena Izabela Świstek

1616 Tomasz Jan Szulik

1617 Jolanta Dominika Nowak

1618 Przemysław Jan Kotwa

1619 Sylwia Ewa Pawlikowska-Musiewicz

1620 Anna Maria Chaberko-Łuczak

1621 Agnieszka Szewczyk

1622 Sebastian Andrzej Kotlarz

1623 Leszek Jan Woźniak

1624 Beata Grażyna Gutowska

1625 Łukasz Michał Kukuła

1626 Mieszko Radosław Maliszewski

1629 Wojciech Jacek Wons

1631 Arkadiusz Czesław Zarzycki

1632 Tomasz Henryk Widawski

1633 Mikołaj Szubert-Tecl

1634 Małgorzata Anna Pająk-Borecka

1635 Agata Magdalena Manterys

1636 Michał Bartosz Kanclerz

1638 Marek Jan Domagalski

1639 Marta Barbara Podsiadło

1640 Beata Maria Strzelecka-Konat

1641 Rafał Łukasz Stachowicz

1642 Joanna Barbara Kowalczyk-Wiatr

1643 Paweł Stanisław Szaraniec

1644 Małgorzata Anna Myśliwiec

1645 Tomasz Feliks Brzozowski

1648 Dirk Evert Van Gameren

1649 Beata Maria Około-Kułak

1650 Grzegorz Soja

1651 Tomasz Piotr Wagner

1652 Michał Krzysztof Odzierejko

1653 Marek Jan Pawlus

1654 Agnieszka Wawrzynów

1656 Patrycja Agnieszka Dziewierska

1658 Artur Grzelec

1659 Jacek Rypuła

1660 Anna Magdalena Maj

1661 Agnieszka Kwiatek

1662 Robert Sebastian Woźniak

1663 Magdalena Ewa Kozik-Niesterok

1665 Adam Lech Wawoczny

1666 Dawid Błażej Barteczko

1667 Ewa Katarzyna Rzepka-Kulik

1668 Łukasz Marcin Kiełbasa

1669 Dominika Słodkiewicz

1670 Łukasz Piotr Niewiara

1671 Agnieszka Maria Rawska

1673 Grzegorz Kenig

1674 Piotr Jan Ludwig

1675 Piotr Krzysztof Wagner

1676 Ewa Iwona Janik

1677 Grzegorz Edward Buława

1678 Artur Tomasz Wątor

1679 Maciej Marzecki

1680 Iwona Białecka

1681 Dominik Jacek Czajkowski

1682 Aleksandra Maria Lichawska

1683 Rafał Stanisław Błachut

1684 Magdalena Maria Tatar-Skowronek

1685 Artur Andrzej Mijalski

1687 Anna Siwińska

1688 Marek Piotr Chmura

1689 Gabriela Danuta Kocot-Uracz

1690 Maciej Paweł Tutaj

1691 Szymon Edward Wróblewski

1692 Justyna Majka

1694 Maciej Piotr Małek

1695 Marek Koczy

1696 Mateusz Wojciech Bacia

1697 Barbara Jadwiga Kotas

1698 Tomasz Piotr Holona

1699 Michał Adrian Kuś

1700 Jerzy Sobota

1701 Grzegorz Marek Rostański

1702 Joanna Śliwa

1703 Roksana Ewa Cholewka-Jankiewicz

1704 Magdalena Anna Martyniszyn

1705 Paulina Grabowska

1706 Inga Magdalena Siedlecka-Papis

1707 Wojciech Piotr Mizeracki

1708 Anna Ciślak-Jakobus

1709 Barbara Beata Wikarek

1710 Anna Magdalena Homan

1711 Małgorzata Irena Nazimek

1712 Aleksandra Ludwika Śliż-Czorny

1713 Anna Aleksandra Żebracka-Prus

1714 Anna Pacut-Banaś

1715 Ewa Karolina Adamczyk-Kasprzyk
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1716 Anna Maria Porębska

1717 Leszek Rakoczy

1718 Wojciech Dominik Gierlotka

1719 Andrzej Krzysztof Bełdowski

1721 Bartłomiej Maciej Polek

1722 Małgorzata Ewa Kiryłowicz

1723 Michał Robert Wręczycki

1724 Joanna Patrycja Herok

1725 Arlena Izabela Grzywnowicz-Grędziak

1726 Tomasz Antoni Raszka

1727 Przemysław Pilch

1728 Hubert Józef Wolański

1729 Aleksandra Liliana Piszczek

1730 Katarzyna Jadwiga Chwirut-Tomoń

1731 Beata Joanna Miłek

1732 Szymon Tomoń

1734 Magdalena Kurpas

1736 Marta Barbara Łapińska

1737 Marcin Arkadiusz Szyc

1738 Sławomir Robert Orzechowski

1739 Dorota Stanisława Łukasiewicz-Pabich

1740 Beata Barbara Studnik-Zabrzewska

1741 Paulina Anna Morozińska-Ginko

1742 Andrzej Piesyk

1743 Ireneusz Jurasz

1744 Wojciech Śnieżek

1745 Agnieszka Eliza Bednarska

1746 Łukasz Robert Homan

1747 Radosław Tomasz Mrózek

1748 Magdalena Marta Tokarska

1749 Krzysztof Piotr Leszczyński

1750 Anna Adamiec

1751 Dawid Łukasz Seweryn

1752 Dariusz Antoni Czernow

1753 Marcin Janusz Kępiński

1754 Mariusz Andrzej Okrajek

1755 Katarzyna Maria Michalska

1758 Marcin Paweł Pala

1759 Agnieszka Anna Ruszel

1760 Paulina Kazimiera Adamczyk

1761 Kordian Rafał Małolepszy

1762 Michał Zbigniew Płonka

1763 Bartłomiej Marcin Cisowski

1764 Justyna Juroszek

1765 Adam Piotr Tkocz

1766 Łukasz Urbańczyk

1767 Karolina Karcz

1768 Aleksandra Emilia Matyszczak

1769 Jakub Cezary Zygmunt

1770 Marcin Jan Grzegorzek

1771 Teresa Kwiatek

1772 Beata Maria Sadlok

1773 Paweł Karol Kobierzewski

1774 Andrzej Janusz Truszczyński

1775 Tomasz Węglorz

1776 Beata Anna Drewniok

1777 Magdalena Maria Jamrozik-Szatanek

1778 Maria Teresa Strzeduła

1780 Joanna Krzystolik

1781 Anna Magdalena Hajduk

1782 Krzysztof Jacek Malczewski

1783 Marek Męczarski

1784 Anna Paulina Prochownik

1786 Amadeusz Filip Bębenek

1787 Michał Henryk Szafarczyk

1788 Edyta Barbara Dłutko

1789 Marta Smołka

1790 Alina Hołyst-Gabor

1791 Aleksandra Barbara Drewniak

1793 Tomasz Dominik Zygmunt

1795 Konrad Piotr Kudłacz

1796 Marek Edward Gawliczek

1797 Anna Maria Tannenberg

1798 Paulina Ksenia Seweryn

1799 Marta Badeńska

1801 Jan Ambroży Juraszczyk

1802 Bartosz Wilk

1803 Mateusz Józef Krawczyk

1804 Barbara Elżbieta Konieczna

1805 Dorota Beata Lutogniewska

1806 Anna Maria Jabłońska

1807 Adam Koniewicz

1808 Agnieszka Katarzyna Szulc

1809 Aleksander Paweł Krajewski

1810 Paweł Hercog

1811 Filip Sage

1812 Grzegorz Jan Dutka

1813 Łukasz Gawlas

1814 Aleksander Rafał Zawiślak

1815 Mieczysław Krysta

1816 Adrian Tomasz Masłyka

1817 Karolina Maria Kozioł

1818 Aleksandra Sabina Łukwińska

1819 Daniel Marian Kozieł

1820 Adam Wojciech Komar

1821 Paweł Tomasz Złotorowicz

1822 Adam Piotr Przyłucki

1823 Anna Magdalena Cieślicka

1826 Łukasz Jasiurkowski

1827 Agata Małgorzata Bobowska-Jamer

1828 Joanna Olga Pasterny

1829 Michał Włodarczyk

1831 Przemysław Grzegorz Wacławczyk

1832 Jakub Owczarek

1833 Monika Katarzyna Gogulla

1834 Szymon Wójtowicz

1835 Tomasz Samek

1836 Filip Krzysztof Gołasz

1837 Wojciech Mieczysław Borowczyk

1838 Krzysztof Andrzej Smajdor

1839 Aneta Nosal

1840 Dorota Zwolak

1841 Rafał Jacek Dębowski

1842 Wojciech Mateusz Sokalski

1843 Michał Adam Natora

1844 Mateusz Richter

1845 Magdalena Maria Dorobisz

1846 Magdalena Irena Kajor

1847 Damian Serwata

1848 Jakub Józef Winecki

1849 Katarzyna Małgorzata Borzęcka

1850 Klaudia Anna Fiegler-Serwata

1851 Maciej Przemysław Andrzejewski

1853 Marcin Jamroż

1854 Agata Maria Goik

1855 Agnieszka Łucja Bokiewicz-Marchewka

1857 Jarosław Szymlak

1858 Agnieszka Góra

1859 Łukasz Piotr Lewandowski

1860 Adrianna Joanna Frelich-Mszyca

1861 Aleksandra Paruzel

1862 Marta Stachurska

1863 Marta Irena Kaczor-Zięba

1864 Alicja Maria Michalczyk

1865 Marta Małgorzata Zuber

1866 Agata Aleksandra Zych-Wcisło

1867 Małgorzata Agata Czechowicz

1868 Julian Franta

1870 Grzegorz Sylweriusz Pietraszuk

1871 Małgorzata Maria Kowaluk-Lachowska

1872 Bożena Chowaniec

1873 Damian Przybyła

1874 Hanna Bożena Gojny

1875 Piotr Andrzej Szydłowski

1876 Joanna Jelonek

1877 Paweł Bieńkowski

1878 Rafał Mazur

1879 Katarzyna Siębor

1881 Marek Michalski

1882 Aleksandra Anna Stolecka

1883 Witold Andrzej Gańko

1884 Dariusz Jan Makowski

1885 Iwona Błachno

1886 Krzysztof Krauze

1887 Anna Banot

1888 Katarzyna Prandzioch

1889 Katarzyna Anna Furgalińska

1890 Kamila Anna Bagienko

1891 Monika Maria Kostur

1892 Aleksandra Maria Staroń-Juźwiak

1893 Patryk Kozak

1894 Kacper Marcin Cholewa

1895 Filip Aleksander Knapczyk

1896 Paweł Jabłoński

1897 Marceli Zych

1898 Monika Alicja Kubala

1899 Roland Łukasz Bobro

1900 Karina Anna Cieślik
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1901 Michał Ksawery Lisiński

1902 Paulina Małgorzata Wachnik

1903 Bożena Anna Łeptowska

1904 Dawid Wachowicz

1905 Weronika Maria Tabaka

1907 Katarzyna Habdas

1909 Martyna Maria Hołyk

1910 Grzegorz Adrian Szymczak

1911 Tomasz Żelazko

1912 Joanna Wenit

1913 Anna Maria Tkaczyk

1914 Aleksandra Magdalena Kłopot

1916 Karolina Paździora

1917 Rafał Paweł Zawada

1918 Kinga Błasiak

1919 Sandra Maria Krzyk

1920 Dominika Teresa Kabacińska

1921 Helena Maria Suchy

1922 Jakub Mateusz Drabik

1923 Adrian Kamil Rousseau

1924 Marta Słodowa

1925 Andrzej Wojtowicz

1926 Maciej Dębiec

1927 Piotr Zabłocki

1928 Marcin Kazimierz Króliczek

1929 Rafał Fuchs

1930 Karolina Katarzyna Nowrotek

1931 Marta Maria Chłoń

1932 Sylwia Teresa Ciesielska

1933 Jakub Grzegorz Dębski

1934 Elżbieta Anna Błeszyńska

1935 Jarosław Zbigniew Kołodziejczyk

1936 Artur Tomasz Uchnast

1937 Katarzyna Agnieszka Michalik

1938 Tomasz Melchior Kapuła

1939 Dawid Jan Piela

1940 Krzysztof Damian Całka

1941 Adam Piotr Jurko

1942 Katarzyna Paulina Goldmann-Danilewicz

1943 Grzegorz Rodak

1944 Agnieszka Grażyna Kapela

1945 Bartosz Dąbrowski

1946 Tymon Michał Czyżewski

1947 Tomasz Łukasz Minkiewicz

1948 Małgorzata Iwona Męczarska

1949 Stanisław Wojciech Jasik

1950 Klaudia Karolina Juraszek

1951 Seweryn Wiatr

1952 Anna Bojanowska

1953 Ilona Beata Kurzac

1954 Piotr Marek Godlewski

1955 Aleksandra Wyrzykowska

1956 Karolina Klaudia Kubica

1957 Łukasz Bogdan Brandys

1958 Marcin Filip Pik

1959 Katarzyna Pantke

1960 Marta Nowak

1961 Krzysztof Marek Groński

1962 Tomasz Paweł Pilorz

1963 Alicja Mazur

1964 Przemysław Jurczyk

1965 Magdalena Maria Jagoda

1966 Grzegorz Olesch

1967 Barbara Urszula Kania

1968 Joanna Dorota Nowrot

1969 Agata Anna Kukuła

1970 Michał Marek Gola

1971 Szymon Mikołaj Biela

1972 Szymon Owsik

1973 Halina Katarzyna Grund

1974 Jacek Szopa

1975 Rafał Stanisław Czapla

1977 Robert Szyc

1978 Tomasz Stanisław Bąbski

1979 Piotr Jakub Tokarski

1980 Patrycja Maja Pruchnicka 

1981 Magdalena Anna Jędrzejczyk

1982 Marek Kościelniak

1983 Małgorzata Anna Wasielewska

1984 Marta Szolczewska

1985 Jan Stanisław Lessaer

1986 Aleksandra Rodo-Krasnokucka

1987 Monika Agnieszka Bucholc-Żogała

1988 Dawid Piotr Blaut

1989 Łukasz Marcin Rozkosz

1990 Adrian Stanisław Hałat

1991 Adam Paweł Godzic

1993 Weronika Alicja Seichter

1994 Justyna Paulina Szafrańska

1995 Aleksandra Joanna Kandzia-Białas

1996 Zbigniew Stanisław Garus

1997 Łukasz Szatanek

1998 Agnieszka Sobczak

1999 Agata Barbara Bober

2000 Michał Piotr Krywult

2002 Mateusz Paweł Okrajni

2003 Jan Marek Fiałkowski

2004 Krystyna Anna Sitko

2005 Łukasz Pieszka

2006 Joanna Stefania Szewczyk

2007 Robert Wojtecki

2008 Lidia Maria Hordyniak

2009 Damian Paweł Pawluś

2010 Piotr Paweł Maksymowicz

2011 Anna Maria Sierant

2012 Rafał Piotr Seemann

2013 Grzegorz Berda

2015 Rafał Jurkowski

2017 Henryk Jerzy Struski

2018 Michał Brzeziński

2019 Krystian Michał Zagródka

2020 Magdalena Maria Widenka

2021 Magdalena Maria Dudek

2022 Marta Anna Żebrowska

2023 Adam Witold Chmielewski

2024 Magdalena Maria Dornik-Morawiec

2025 Damian Hubert Bachul

2026 Paweł Krzysztof Gembalczyk

2027 Magdalena Grażyna Załęcka-Myszkiewicz

2028 Przemysław Brymerski

2029 Sebastian Łukasz Obetkon

2030 Rafał Stanisław Pogrzeba

2031 Jakub Pudo

2032 Halina Agata Gadomska-Brzóska

2033 Piotr Szymon Nowicki

2034 Sabina Maria Rehlich

2035 Katarzyna Justyna Bielecka

2036 Tomasz Piotr Wolny

2037 Agnieszka Wasilewska-Bazan

2038 Katarzyna Urszula Berger

2039 Halina Ewa Abramek

2040 Damian Józef Langer

2041 Karina Mądel

2042 Bartosz Tadeusz Dworski

2043 Paweł Maciej Spisak

2044 Beata Paulina Kosok

2045 Mateusz Tomasz Mocek

2046 Michał Kościelny

2047 Ada Jadwiga Kołodziejczyk-Kęsoń

2048 Mateusz Daniel Glenc

2049 Szymon Amadeusz Borczyk

2050 Krzysztof Gmytrasz

2051 Anita Baron

2052 Malwina Joanna Then-Jochymczyk

2053 Marek Patryk Żyro

2054 Bartosz Pindur

2055 Szymon Przemysław Bańka

2056 Karolina Czuwara

2057 Pola Magdalena Nowak

2058 Katarzyna Barbara Gierasińska-Kur

2059 Daniel Jacek Tlałka

2060 Aleksandra Marta Bosowska

2061 Małgorzata Anna Gardiasz

2062 Adrian Piotr Baran

2064 Anastazja Kwiecień-Fojcik

2065 Izabela Agnieszka Adamowska

2066 Agata Zofia Kajzer-Klepacz

2067 Maria Małgorzata Mrowiec-Kopeć

2068 Agnieszka Monika Majcher-Lisowicz

2069 Marcin Andrzej Skrzypczak

2070 Agnieszka Zawadzka

2071 Marcin Marian Salamon

2072 Agnieszka Anna Morga-Bałamut

2073 Katarzyna Anna Załęcka

2075 Anna Marta Noszczyk

2076 Barbara Bronisława Cebula

2077 Aleksandra Anna Witeczek

2078 Karolina Ewelina Gancarek
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2079 Anna Maria Szatowska

2080 Marta Wanda Wrona

2081 Grzegorz Paweł Ostrowski

2082 Anna Maria Przybyłka

2083 Jarosław Michał Przybyłka

2084 Aleksander Józef Jarosz

2085 Andrzej Kazimierz Romanowski

2086 Sylwia Weronika Korbica

2087 Wojciech Machnik

2088 Justyna Kaplon

2089 Izabela Konstancja Zarzycka-Tabacka

2090 Judyta Karolina Rduch

2091 Magdalena Małgorzata Stompor

2092 Wojciech Lucjan Fudala

2093 Agnieszka Ziemska

2094 Emilia Ewelina Rabsztyn-Wylężek

2095 Michał Andrzej Ogłaza

2096 Marta Dyrda

2097 Justyna Boduch

2098 Dominik Rzeczkowski

2099 Marcin Derej

2100 Łukasz Janik

2101 Jakub Maciej Świdziński

2102 Natalia Juda

2103 Arkadiusz Hołda

2104 Bartłomiej Adam Radwan

2105 Izabela Iwona Łuszczkiewicz

2106 Aleksander Paweł Gowik

2107 Magdalena Barbara Lorek-Biela

2108 Mateusz Grzegorz Pasławski

2109 Kinga Justyna Saternus

2110 Magdalena Maria Orzeł-Rurańska

2111 Paweł Michał Gojny

2112 Justyna Natalia Wrona

2113 Paulina Katarzyna Łobodziec

2114 Marcin Ryszard Gwiazda

2115 Katarzyna Kolinek

2116 Grzegorz Gierlotka

2117 Sara Aleksandra Wójcik

2118 Piotr Jan Tarczałowicz

2119 Urszula Zakrzewska-Krawczyk

2120 Mikołaj Kącki

2121 Michał Andrzej Wołek

2122 Magdalena Polak

2123 Mateusz Jan Gigoń

2124 Kamil Koralik

2125 Michał Grudziński

2126 Adam Krystian Pogorzelski

2127 Monika Beata Kołodziej

2128 Mateusz Józef Namysło

2129 Joanna Jadwiga Gorgoń

2130 Magdalena Sikora-Nowak

2133 Michał Henryk Jatczak

2134 Ewelina Szczepańska

2002 — 2006

OKRĘGOWA RADA IZBY ARCHITEKTÓW

Michał Buszek † → przewodniczący

Piotr Fischer → wiceprzewodniczący

Marek Pasternak → wiceprzewodniczący

Danuta Fredowicz → skarbnik

Jacek Niedźwiedzki → sekretarz

Andrzej Grzybowski → członek

Janusz Kobiela → członek

Jacek Kuś → członek

Wojciech Madurowicz → członek

Wojciech Michalski † → członek

Aleksander Skupin → członek

Piotr Średniawa → członek

OKRĘGOWA KOMISJA KWALIFIKACYJNA

Wojciech Podleski→ przewodniczący

Krzysztof Gasidło → wiceprzewodniczący

Maciej Piwowarczyk → sekretarz

Henryk Buszko → członek

Zygmunt Konopka → członek

Stanisław Rostkowski → członek

Jerzy Skulimowski → członek

Jerzy Witeczek → członek

OKRĘGOWA KOMISJA REWIZYJNA

Stanisław Podkański → przewodniczący

Józef Pałeszniak → wiceprzewodniczący

Piotr Then → sekretarz

Zbyszko Bujniewicz → członek

Michał Tomanek → członek

Marek Zdeb → członek

OKRĘGOWY SĄD DYSCYPLINARNY

Jurand Jarecki → przewodniczący

Bartłomiej Brzózka → wiceprzewodniczący

Andrzej Gałkowski → wiceprzewodniczący

Maria Szewczenko-Pietraszczyk → wiceprzewodnicząca

Janusz Grzegorzak → sekretarz

Zdzisław Męczarski † → członek

Paweł Rączka → członek

Zbigniew Świtalski → członek

Jan Woch → członek

OKRĘGOWY RZECZNIK ODPOWIEDZIALNOŚCI ZAWODOWEJ

Janusz Grychowski

CZŁONKOWIE ORGANÓW SLOIA RP
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2006 — 2010

OKRĘGOWA RADA SLOIA RP

Michał Buszek † → przewodniczący

Piotr Fischer → wiceprzewodniczący

Aleksander Skupin → wiceprzewodniczący

Danuta Fredowicz → skarbnik

Jacek Niedźwiedzki → sekretarz

Andrzej Grzybowski → członek

Zbigniew Jędrzejkiewicz → członek

Janusz Kobiela → członek

Jacek Kuś → członek

Wojciech Michalski † → członek

Marek Pasternak → członek

Piotr Średniawa → członek

OKRĘGOWA KOMISJA KWALIFIKACYJNA

Wojciech Podleski → przewodniczący

Krzysztof Gasidło → wiceprzewodniczący

Maciej Piwowarczyk → sekretarz

Jurand Jarecki → członek

Zygmunt Konopka → członek

Stanisław Rostkowski → członek

Jerzy Witeczek → członek

OKRĘGOWA KOMISJA REWIZYJNA

Stanisław Podkański → przewodniczący

Józef Pałeszniak → wiceprzewodniczący

Janina Wojtyniak → sekretarz

Piotr Then → członek

Michał Tomanek → członek

Wojciech Małecki → członek

OKRĘGOWY SĄD DYSCYPLINARNY

Teobald Jałyński → przewodniczący

Zbigniew Komusiński → wiceprzewodniczący

 Zdzisław Męczarski † → wiceprzewodniczący

Małgorzata Pilinkiewicz → wiceprzewodnicząca

Janusz Grzegorzak → sekretarz

Teresa Eder → członek

Jarosław Jakóbek → członek

Włodzimierz Jędrzejczak → członek

Krzysztof Kałużny → członek

Michał Kuczmiński → członek

Mikołaj Machulik → członek

Dariusz Nowak → członek

Jerzy Skulimowski → członek

OKRĘGOWY RZECZNIK ODPOWIEDZIALNOŚCI ZAWODOWEJ

Janusz Grychowski

2010 — 2014

OKRĘGOWA RADA SLOIA RP

Michał Buszek † → przewodniczący (do 09.2013) 

Małgorzata Pilinkiewicz → przewodnicząca  

(od 11.2013)

Aleksander Skupin → wiceprzewodniczący (do 11.2013) 

Piotr Średniawa → wiceprzewodniczący (od 12.2013)

Piotr Fischer → wiceprzewodniczący (do 11.2013) 

Henryk Zubel → wiceprzewodniczący (od 12.2013)

Stanisław Podkański → skarbnik (do 11.2013) 

Danuta Fredowicz → skarbnik (od 12.2013)

Jacek Niedźwiedzki → sekretarz (do 11.2013) 

Stanisław Nestrypke → sekretarz (od 12.2013)

Andrzej Grzybowski → członek

Zbigniew Jędrzejkiewicz → członek

Jacek Kuś → członek (do 11.2013)

Stanisław Nestrypke → członek

Jerzy Stożek → członek

Piotr Średniawa → członek

OKRĘGOWA KOMISJA KWALIFIKACYJNA

Wojciech Podleski → przewodniczący

Krzysztof Gasidło → wiceprzewodniczący

Maciej Piwowarczyk → sekretarz

Michał Tomanek → członek

Zygmunt Konopka → członek

Jan Pallado † → członek

Stanisław Rostkowski → członek

Jerzy Witeczek → członek

OKRĘGOWA KOMISJA REWIZYJNA

Piotr Then → przewodniczący

Józef Pałeszniak → wiceprzewodniczący

Aleksandra Nurek → sekretarz

Wojciech Małecki → członek

OKRĘGOWY SĄD DYSCYPLINARNY

Teobald Jałyński → przewodniczący

Teresa Eder → wiceprzewodnicząca

Małgorzata Pilinkiewicz → wiceprzewodnicząca  

(do 11.2013) 

Mikołaj Machulik → sekretarz

Jarosław Jakóbek → członek

Włodzimierz Jędrzejczak → członek

Krzysztof Kałużny → członek

Zbigniew Komusiński → członek

Zdzisław Męczarski † → członek

Jolanta Singer-Zemła → członek

OKRĘGOWY RZECZNIK ODPOWIEDZIALNOŚCI ZAWODOWEJ

Janusz Grychowski

2014 — 2018

OKRĘGOWA RADA SLOIA RP

Małgorzata Pilinkiewicz → przewodnicząca

Piotr Średniawa → wiceprzewodniczący

Henryk Zubel → wiceprzewodniczący 

Danuta Fredowicz → skarbnik

Mikołaj Machulik → sekretarz

Krzysztof Gorgoń → członek

Zbigniew Jędrzejkiewicz → członek

Beata Młynarska-Nawratek → członek

Stanisław Nestrypke → członek

Henryk Piątek → członek

Arkadiusz Płomecki → członek

OKRĘGOWA KOMISJA KWALIFIKACYJNA

Wojciech Podleski → przewodniczący

Tomasz Studniarek → wiceprzewodniczący

Jan Pallado † → wiceprzewodniczący

Maciej Piwowarczyk → sekretarz

Andrzej Grzybowski → członek

Zygmunt Konopka → członek

Michał Tomanek → członek

Jerzy Witeczek → członek

Walenty Wróbel → członek

Dorota Wróbel → członek

OKRĘGOWA KOMISJA REWIZYJNA

Piotr Then → przewodniczący

Dariusz Nowak → wiceprzewodniczący

Ewa Woszczyna → sekretarz

Wiesław Niewiadomski → członek 

Wojciech Student † → członek

OKRĘGOWY SĄD DYSCYPLINARNY

Teobald Jałyński → przewodniczący

Teresa Eder → wiceprzewodnicząca 

Włodzimierz Jędrzejczak → wiceprzewodniczący

Jolanta Singer-Zemła → wiceprzewodnicząca

Piotr Kozłowski → sekretarz

Jarosław Jakóbek → członek

Krzysztof Kałużny → członek

Jolanta Knobloch-Bolechowska → członek

Agnieszka Kobiela → członek

Ewa Piątek → członek

Monika Szewczyk → członek

 Tomasz Wysocki → członek

Adam Zgraja → członek

OKRĘGOWY RZECZNIK ODPOWIEDZIALNOŚCI ZAWODOWEJ

Janusz Grychowski

KOMISJI DS. SAMOPOMOCY PRZY RADZIE SLOIA RP 

Jolanta Singer-Zemła → przewodnicząca

Teresa Eder → członek

Monika Szewczyk → członek

Jerzy Kopyciak → członek

Jerzy Skulimowski → członek
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2018 — 2022

OKRĘGOWA RADA SLOIA RP

Średniawa Piotr → przewodniczący

Piątek Henryk → wiceprzewodniczący

Machulik Mikołaj → wiceprzewodniczący

Fredowicz Danuta → skarbnik

Langer Anita → sekretarz

Franta Julian → członek

Lipiński Rafał → członek

Mercik Henryk → członek

Stawinoga Przemysław → członek

Wagner Tomasz → członek

Wereszczyńska Agnieszka → członek

OKRĘGOWA KOMISJA KWALIFIKACYJNA

Wojciech Podleski → przewodniczący

Tomasz Studniarek → wiceprzewodniczący

Jerzy Witeczek → wiceprzewodniczący

Maciej Piwowarczyk → sekretarz

Zbyszko Bujniewicz → członek

Andrzej Grzybowski → członek

Zygmunt Konopka → członek

Michał Tomanek → członek

Dorota Wróbel → członek

Walenty Wróbel → członek

Henryk Zubel → członek

OKRĘGOWA KOMISJA REWIZYJNA

Ewa Woszczyna → przewodnicząca

Wiesław Niewiadomski → wiceprzewodniczący

Maciej Zuber → wiceprzewodniczący

Adam Skrzypczyk → sekretarz

Krzysztof Gorgoń → członek

OKRĘGOWY SĄD DYSCYPLINARNY

Teobald Jałyński → przewodniczący

Teresa Eder → wiceprzewodnicząca

Singer-Zemła Jolanta → wiceprzewodnicząca

Ewa Piątek → sekretarz

Maciej Grychowski → członek

Krzysztof Kałużny → członek

Jolanta Knobloch-Bolechowska → członek

Grzegorz Nawrot → członek

Monika Piórecka-Karolak → członek

Tomasz Wysocki → członek

Adam Zgraja → członek

OKRĘGOWY RZECZNIK ODPOWIEDZIALNOŚCI ZAWODOWEJ

Janusz Grychowski †

Kobiela Janusz (p.o.)

CZŁONKOWIE SLOIA RP 

NAGRODZENI ZŁOTĄ 

ODZNAKĄ IARP

Michał Buszek †

Buszko Henryk †

Teresa Eder

Piotr Fischer

Aleksander Franta †

Danuta Fredowicz 

Krzysztof Gasidło

Janusz Grychowski

Andrzej Grzybowski 

Aleksandra Heine

Jurand Jarecki

Jarosław Jakóbek

Teobald Jałyński

Włodzimierz Jędrzejczak

Zbigniew Jędrzejkiewicz

Ryszard Jurkowski

Zygmunt Konopka

Jacek Kuś

Mikołaj Machulik

Wojciech Michalski †

Jacek Niedźwiedzki

Jan Pallado †

Józef Pałeszniak

Marek Pelc

Henryk Piątek

Małgorzata Pilinkiewicz

Maciej Piwowarczyk

Stanisław Podkański

Wojciech Podleski

Paweł Rączka

Małgorzata Rudnicka-Kurzeja

Jolanta Singer-Zemła

Wojciech Student †

Monika Szewczyk

Aleksander Skupin

Piotr Średniawa

Tomasz Taczewski †

Piotr Then

Michał Tomanek

Jerzy Witeczek

Marek Witkowski

Jacek Włodarczyk †

Henryk Zubel

CZŁONKOWIE SLOIA RP 

NAGRODZENI SREBRNĄ 

ODZNAKĄ IARP

Piotr Franta

Krzysztof Gorgoń

Krzysztof Kałużny

Zbigniew Komusiński

Jerzy Kopyciak

Anita Langer

Wojciech Małecki

Beata Młynarska Nawratek

Henryk Mercik

Wiesław Niewiadomski

Dariusz Nowak

Arkadiusz Płomecki

Stanisław Rostkowski

Jerzy Skulimowski

Wojciech Student †

Tomasz Studniarek

Agnieszka Wereszczyńska

Ewa Woszczyna

Dorota Wróbel

Walenty Wróbel
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Architektura ma swój własny
obszar istnienia. Pozostaje
w wyjątkowo cielesnym związku
z życiem. W moim wyobrażeniu
nie jest ona zasadniczo 
ani przesłaniem, ani znakiem,
lecz oprawą i tłem dla 
przemijającego życia, wrażliwym 
naczyniem dla rytmu kroków 
po podłodze, dla skupienia przy 
pracy, dla ciszy snu.

PETER ZUMTHOR → MYŚLENIE ARCHITEKTURĄ*

* Wydawnictwo Karakter, Kraków 2010


